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บทคัดยอ 

สัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนาเปนตราสารอนุพันธที่มีความสำคัญในการ

ประกอบธุรกิจโดยเฉพาะกิจการที่มีธุรกรรมการคาที่เกี่ยวของกับเงินตราตางประเทศ สัญญาดังกลาว

จะชวยปองกันความเสี่ยงอันเกิดจากความผันผวนของเงินตราตางประเทศที่กิจการไมสามารถควบคุม

ได และชวยใหกิจการทราบจำนวนรายไดหรือตนทุนของสินคาหรือบริการท่ีแนนอนตั้งแตวันแรกที่ทำ

สัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศ สงผลใหกิจการสามารถพยากรณตนทุนทั้งหมดที่จะเกิดขึ้น

ของสินคาหรือบริการตอหนวยไดใกลเคียงกับความเปนจริงมากที่สุด และกำหนดราคาขายไดอยาง

เหมาะสมเปนไปตามสัดสวนของกำไรขั้นตนที่กิจการนั้น ๆ กำหนดไว นอกจากนี้ยังชวยใหกิจการ

สามารถวางแผนการดำเนินงานในอนาคต ตลอดจนกระแสเงนิสดของกิจการไดชัดเจนยิ่งขึ้น ยิ่งไปกวา

นั้นสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนาเปนสัญญาที่ทำงาย ไมมีคาใชจายอื่นใดเพิ่มเติมใน

การทำสัญญา เชน คาธรรมเนียม คาใชจายขั้นต่ำในการทำสัญญา เปนตน และไมมีขอจำกัดของ

รูปแบบของสัญญา สามารถกำหนดไดตามความตองการของทั้งสองฝาย ดวยขอดีหลายประการ

ดังกลาวจึงทำใหสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนาเปนสัญญาปองกันความเสี่ยงที่นิยม

และเปนเหมือนสวนหนึ่งในการดำเนินงานของกิจการมากขึ้นในปจจุบัน  

ในประเทศไทยมีการใชสัญญาซื้อหรือขายเงนิตราตางประเทศลวงหนาเพ่ือปองกันความเสี่ยง

จากความผันผวนของคาเงินมามากกวา 10 ป และมีแนวโนมในการใชสัญญาดังกลาวมากยิ่งขึ้นใน

อนาคต แมวาสัญญาดังกลาวจะไดรับความนิยมมาอยางยาวนาน อยางไรก็ดีในอดีตที่ผานมามาตรฐาน

ทางบัญชีของไทยยังไมไดกำหนดแนวทางในการบันทึกและรับรูธุรกรรมเกี่ยวกับสัญญาซื้อหรือขาย

เงินตราตางประเทศลวงหนาอยางชัดเจน สงผลใหมีแนวทางปฏิบัติหลายรูปแบบในการรับรูทางบัญชี 

ดวยเหตุนี ้เพื่อใหเกิดมาตรฐานในการรับรู ทางบัญชีในประเทศไทย และสามารถเปรียบเทียบกับ

มาตรฐานทางการเงนิระดับสากลไดดวยหลักเกณฑเดียวกัน ทางสภาวิชาชีพบัญชีฯ จึงไดนำมาตรฐาน

รายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 9 เรื่องเครื่องมือทางการเงิน มาปรับใชเพื่อเปนแนวทาง

ในการรับรูทางบัญชีผานมาตรฐานการรายงานทางการเงินของประเทศไทย ฉบับที่ 9 เรื่องเครื่องมือ

ทางการเงิน ซึ่งในมาตรฐานดังกลาวจะสอดแทรกเนื้อหาและหลักเกณฑตาง ๆ ในการรับรูเกี่ยวกับ

ธุรกรรมจากสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนา โดยมีผลบังคับใชตั้งแตรอบระยะเวลา

บัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 

อยางไรก็ดีในชวงที่แนวการปฏิบัติทางบัญชียังไมไดกำหนดอยางชัดเจน แตในภาคธุรกิจมีการ

ใชสัญญาซื้อหรือขายเงนิตราตางประเทศลวงหนามากขึ้นเรื่อย ๆ เพ่ือประโยชนในการคำนวณภาษีเงิน

ไดนิติบุคคล กรมสรรพากรของประเทศไทยไดออกคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 68/2541 ขึ้นเพื่อใชเปน

แนวปฏิบัติในการรับรูรายไดหรือรายจายอันเกิดจากสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนา 

ในกรณีท่ีกิจการท่ีตองการลดภาระภาษีท่ีเดิมตองจายในคราวเดียวเม่ือสิ้นสุดสัญญาเปนการทยอยรับรู

กำไรหรือขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นของสัญญาซื้อหรือขาย หมายความวาหากกิจการเลือกที่จะทยอยรับรู

รายไดหรือรายจายที ่ยังไมเกิดขึ ้นจริง ณ สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี จะตองรับรูและบันทึกตามแนว
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ปฏิบัติภายใตคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 68/2541 โดยรับรูตามสัดสวนของอายุสัญญา หากเลือกที่จะไม

ปฏิบัติตามคำสั่งดังกลาว กิจการนั้น ๆ จะสามารถรบัรูรายไดหรือรายไดจากสัญญาซื้อหรือขายเงินตรา

ตางประเทศลวงหนาไดก็ตอเมื่อสิ้นสุดสัญญาเทานั้น ซึ่งแนวทางดังกลาวจะทำใหเกิดผลแตกตาง

ระหวางการคำนวณภาษีเงินไดนิติบุคคลระหวางการรับรูทางบัญชีและทางภาษี  

จากการศึกษาพบวาแนวทางตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือ

ทางการเงิน ที่ออกมาบังคับใชก็ยังคงมีความแตกตางกับแนวทางการรับรูตามหลักเกณฑของประมวล

รัษฎากร กอใหเกิดภาระในการจัดทำรายงาน 2 ชุดเพื่อเปนเอกสารประกอบทางบัญชีชุดหนึ่งและทาง

ภาษีชุดหนึ่ง และตองเก็บขอมูลเพื่อกระทบยอดระหวางบัญชีและภาษีสำหรับปถัดไปอีกดวย ในกรณี

ที่สัญญาครอบคลุมระยะเวลาบัญชี 2 รอบขึ้นไป นอกจากนี้การรับรูตามประมวลรัษฎากรทำใหผูเสยี

ภาษีตองรับภาระในการรับรูผลกำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศของสัญญา

ซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศในคราวเดียว ซึ่งสรางขอจำกัดตอความสามารถในกระแสเงินสดของ

กิจการ และไมเปนการสนับสนุนการปองกันความเสี่ยงทั้ง ๆ ที่สัญญาดังกลาวสามารถชวยเปน

หลักประกันรายไดของประเทศดวยเชนกัน อยางไรก็ดีคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 68/2541 เปนการ

ออกแนวปฏิบัติมาเพื่อใหสิทธิกับกิจการที่จะสามารถเลือกปฏิบัติวาจะเลือกที่จะทยอยรับรูผลกำไร

หรือขาดทุนจากสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนาหรือไม ในกรณีที่เลือกที่จะทยอยรับรู 

กิจการใด ๆ จะตองปฏิบัติตามแนวปฏิบัติที่กำหนดไวอยางเครงครัด ซึ่งแนวทางที่ไดกำหนดไวมีแนว

การบันทึกบัญชีและการรับรูรายการแตกตางจากมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง

เครื่องมือทางการเงิน ทำใหเกิดขอสงสัยวาแนวทางการรับรูทางภาษีที่มีอยูในปจจุบันเหมาะสมและ

เปนประโยชนท้ังตอภาครัฐและเอกชนอยูหรอืไม 

จากการศึกษาพบวาคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 68/2541 เปนการใหสิทธิที่กิจการจะเลือกรับรู

ผลกำไรหรือขาดทุนจากสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนา ตามหลักความสามารถเวลาที่

เหมาะสมของผูเสียภาษี ซึ่งสามารถชวยลดภาระของกิจการที่ตองชำระในคราวเดียวได ทั้งยังชวยเพิ่ม

ความสามารถในกระแสเงินสด และเปนโครงสรางภาษีที่ทำใหกลไกตลาดขยายขีดความจำกัดเดิมที่มี

อยู ขณะเดียวกันภาครัฐไมไดเสียประโยชนจากการใหสิทธิดังกลาว การมีแนวปฏิบัติที่เปนธรรมไม

เพียงเปนการชวยลดชองวางทางกฎหมายยังสามารถสรางแรงจูงใจใหผูเสียภาษีมีความเต็มใจที่จะเสีย

ภาษีมากขึ้น ถือวาแนวทางดังกลาวเปนหนึ่งในวิธีการเรงเราใหมีการเสียภาษีกอนเวลาที่จะตองเสีย

ภาษี ซึ่งภาครัฐก็ไดรับเงินภาษีบางสวนมากอนเพื่อใชในการบริหารประเทศได จึงถือไดวาการตรา

กฎหมายดังกลาวเปนไปตามหลักความสามารถในการเสียภาษีและหลักผลประโยชนที่ไดซึ่งเปนคุณตอ

ทั้งผูเสียภาษีและตอภาครัฐเอง นอกจากนี้จากการศึกษาพบวาแนวปฏิบัติดังกลาวเปนแนวปฏิบัติ

สากลที่ประเทศอ่ืนไดบังคับใชดวยเชนกัน 

โดยบทสรุปจากการศึกษาในครั ้งนี ้ ผู เขียนเห็นวาแนวทางในการรับรู ทางภาษีไดสราง

ทางเลือกใหกับผูประกอบการอยางมาก และเปนไปตามหลักภาษีอากรที่ดีที่เกิดประโยชนทั้งตอผูใช

และผูบังคบัใช จึงเห็นวากฎหมายดังกลาวควรมีการบังคับใชตอไป  
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กิตติกรรมประกาศ 

เอกัตศึกษาเลมนี้ประสบความสำเร็จลุลวงไปไดดวยดีจากความอนุเคราะหของทานอาจารย

ศาสตราจารยพิเศษ ดร. พล ธีรคุปต ที่ไดกรุณารับเปนอาจารยที่ปรึกษา ผูเขียนขอขอบพระคุณเปน

อยางสูงท่ีทานอาจารยไดสละเวลาอันมีคาย่ิง เพ่ือใหคำแนะนำอันเปนประโยชนและชี้แนะแนวทางใน

การศึกษาคนควาขอมูล ตลอดจนตรวจสอบแกไขขอบกพรองตาง ๆ จนกระทั่งเอกัตศึกษาฉบับนี้เสร็จ

สมบูรณตามความมุงหมายของผูเขียน และขอขอบพระคุณครูอาจารยคณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณ

มหาวิทยาลัยทุกทานที่ไดใหความรูความเขาใจในประเด็นทางดานกฎหมายเปนอยางลึกซึ้งตลอดมา 

รวมไปถึงเจาหนาที่ประจำหลักสูตรศิลปศาตรมหาบัณทิตทุกทานที่คอยใหคำแนะนำชวยเหลือใน

การศึกษาตลอดหลักสูตรนี้เปนอยางดีเสมอมา 

นอกจากนี้ ผูเขียนขอขอบพระคุณพอสายัณห คุณแมสุชาดา วงษดนตรีและครอบครัวอันเปน

ที่รักยิ่ง ตลอดจนกัลยาณมิตรทุกคนท่ีใหการสนับสนุน ใหกำลังใจ ใหคำปรึกษาและเปนแรงผลักดัน

อยางดีที่สุดแกผูเขียนตลอดมา รวมทั้งขอขอบพระคุณผูบังคับบัญชา คณุวิวรรธนา อัครวงษ ตลอดจน

หัวหนาสายงานและเพื่อนรวมงานที่เกี่ยวของทุกคนแหงบริษัท อีวาย คอรปอเรท เซอรวิสเซส จำกัด 

ท่ีสนับสนุนและมอบโอกาสใหผู เขียนในการศึกษาระหวางทำงาน ตลอดจนใหคำชี ้แนะตลอด

ระยะเวลาการทำเอกัตศึกษาเลมนี้จนสำเร็จลุลวงไปดวยดี ผูเขียนมีความซาบซึ้งและรูสึกขอบคุณทุก

ทานดวยใจจริง จึงขอกลาวขอบคุณอยางเปนทางการไว ณ โอกาสนี้ดวย 

สุดทายนี้ ผูเขียนหวังเปนอยางยิ่งวาเอกัตศึกษาฉบับนี้จะกอใหเกิดประโยชนแกทุกทานที่

สนใจศึกษา คุณประโยชนจากการทำเอกัตศึกษาในครั้งนี้ ผูเขียนขอมอบใหแกสถาบันอันทรงเกียรติที่

ใหโอกาสในการศึกษา ตลอดจนคณาจารยผูประสิทธิประสาทวิชาทุกทานที่มอบความรูอันมีคายิ่ง 

ท้ังนี้หากเอกัตศกึษาฉบับนี้มีขอบกพรองประการใด ผูเขียนตองกราบขออภัยมา ณ โอกาสน้ีดวย 
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บทที่ 1 

บทนำ 

1.1 ที่มาและความสำคัญของปญหา 

ในการประกอบธุรกิจที่มีการทำธุรกรรมระหวางประเทศนั้น ทุกองคกรจะตองเผชิญกับปญหา

ในเรื่องความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งสงผลกระทบโดยตรงกับผลประกอบการของกิจการ ใน

การซื้อขายกันระหวางผูซื้อและผูขาย มักจะทำสัญญาโดยราคาซึ่งมักเปนหนวยเงินตราตางประเทศ

และวันสงมอบไวลวงหนา ดังนั้นแลวผูซื้อหรือผูขายที่ไมไดใชหนวยสกุลเงินเดียวกับสัญญาที่ระบุ

จะตองแบกรับความเสี่ยงของอัตราแลกเปลี่ยนที่จะเกิดขึ้นในอนาคต ซึ่งอาจจะเกิดไดทั้งกำไรหรือ

ขาดทุน ดังนั้นเพื่อปองกันความเสี่ยงที่จะเกิดขึ้นผูซื ้อหรือผูขายมักจะทำสัญญาปองกันความเสี ่ยง 

(Financial Hedging) เชน สัญญาซื้อขายเงินตราตางประเทศลวงหนา (Forward Contract), สัญญา

ซื ้อขายเง ินตราต างประเทศล วงหน าผ านตลาดซื ้อขายล วงหนา (Future Contract), ส ัญญา

แลกเปลี่ยนอัตราแลกเปลี่ยนสกุลเงิน (Cross Currency Swap) เปนตน เพื่อสรางความมั่นใจวา

ตนเองจะไดรับหรือจายเงินดวยจำนวนเงนิท่ีไดกำหนดอัตราไว ณ ปจจุบัน  

ดวยความสำคัญของธุรกรรมปองกันความเสี่ยงดังกลาว และเปนธุรกรรมการที่เกิดอยางเปน

ปกติสำหรับผู ประกอบการทั ่วโลก ดังน ั ้นคณะกรรมการกำหนดมาตรฐานการบัญชีระหวาง

ประเทศ (International Accounting Standard Board : IASB) จึงไดกำหนดแนวทางปฏิบัติโดย

ออกมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่องเครื่องมือทางการเงิน (International Financial 

Reporting Standards : IFRS9) ซึ่งสภาวิชาชีพแหงประเทศไทยก็ไดนำมาใชเปนแนวทางในการปรับ

ใชสำหรับผูประกอบการในประเทศไทยดวยเชนกัน โดยออกมาตรฐานการรายงานทางการเงินของ

ไทย ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน (Thai Financial Reporting Standards : TFRS9) ซึ่งจะมี

ผลบังคบัใชในรอบบัญชี พุทธศักราช 2563 โดยมาตรฐานดังกลาวมีวัตุประสงคเพื่อสะทอนผลกระทบ

ที ่เกิดขึ ้นจากกิจกรรมการจัดการความเสี ่ยงของกิจการที ่ใชเคร ื ่องมือทางการเงิน (Hedging 

instrument)  

สัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนา (Forward Contract) เปนหนึ่งในเครื่องมือ

ทางการเงินที่อยูภายใตหลักเกณฑของ TFRS 9 ซึ่งเมื่อมาตรฐานดังกลาวมีผลบังคับใชแลว ทำให

ในทางบัญชีมีแนวทางปฏิบัติที่ชัดเจนในการรับรูรายไดและรายจายของสัญญาซื้อหรือขายเงินตรา

ตางประเทศ ซึ่งแนวทางการบัญชีดังกลาวไมไดสอดคลองกับแนวทางการรับรูรายไดและรายจายตาม

ประมวลรัษฎากร และภายใตคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป.68/2541 เรื่อง ขอผูกพันตามสัญญาซื้อหรือ
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ขายเงินตราตางประเทศลวงหนา กลาวคือ ณ วันที่ทำสัญญา Forward Contract ไมตองมีการรับรู

ทางบัญชี เพียงแตบันทึก Memo ไวเทานั้น และ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีจะตองปรับปรุงลูกหนี้-

เจาหนี้ที่เก่ียวของกับการทำสัญญา รวมทั้งรับรูกำไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากการทำสัญญา Forward 

Contract เพื่อสะทอนความเสี่ยงจากการทำสัญญาซื้อขายเงินตราตางประเทศในงบการเงิน และรับรู

สวนตางของกำไรขาดทุนที่เกิดขึ้นจริงกับที่รับรูไปแลว ณ วันสิ้นรอบบัญชีที่เหลือ ณ วันสิ้นสุดสัญญา

อีกครั้งหนึ่ง 

สำหรับแนวปฏิบัติทางภาษีภายใตประมวลรัษฎากรจะสามารถรับรูกำไรหรือขาดทุนจาก

สัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศเปนรายไดหรือรายจายในการคำนวณภาษีเงินไดนิติบุคคลก็

ตอเม่ือรายการดังกลาวการเกิดข้ึนจริงหรือวันสิ้นสุดสัญญา อยางไรก็ดีกรมสรรพากรไดประกาศคำสั่ง

กรมสรรพากรที่ ป.68/2541 ใหเปนแนวทางในการเลือกปฏิบัติสำหรับการรับรูกำไรหรือขาดทุนที่ยัง

ไมเกิดขึ้นจริง ณ สิ ้นรอบระยะเวลาของสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนา ประกาศ

ดังกลาวเปนการใหสิทธิบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล เลือกวาจะปฏิบัติตามเงื่อนไขและแนวทางนี้

วางหลักไวหรือไม และหากปฏิบัติตามเงื่อนไขและแนวทางดังกลาวแลวบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลจะสามารถนำรายไดหรือรายจายของกำไรขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากสัญญาซื้อหรือขายเงินตรา

ตางประเทศลวงหนา ณ สิ้นรอบระยะเวลาบัญชีมาคำนวณเปนรายไดหรือจายจายทางภาษีในการ

คำนวณภาษีเงินไดนิติบุคคลในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ๆ ได ซึ่งแนวทางการบันทึกบัญชีของคำสั่ง

กรมสรรพากรดังกลาวเมื่อเปรียบเทียบกับแนวปฏิบัติของมาตรฐานการรายงานทางการเงินที ่ได

ประกาศใชยังคงมีความแตกตางตางกัน สงผลใหการที่บริษัทหรือกิจการมีภาระในการจัดทำภาษีเงิน

ไดนิติบุคคล ตลอดจนภาระทางภาษีที่ตองชำระในคราวเดียว 

 จากการที่ศกึษาแนวทางการปรับปรุงในตางประเทศมาโดยสังเขป พบวาในหลาย ๆ ประเทศ

ที่ไดบังคับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 กอนที่ประเทศไทยจะบังคับใชในรอบบัญชี

เริ่มตนหรือสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2563 นั้น ไดมีหลักการในการรับรูทางภาษีเปนหลักการเดียวกันคือ 

จะรับรูรายไดหรือขาดทุนได ณ วันที ่มีการเกิดขึ้นจริง (วันที่สัญญาสิ ้นสุดลง) ดังนั้นรายการกำไร

ขาดทุนที่เกิดขึ้นจากสัญญาซื้อหรือขายอัตราแลกเปลี่ยนเงินตางประเทศควรรับรูเปนรายไดหรือ

รายจายทางภาษี ณ วันสิ้นสุดสัญญา 

 ผูเขียนมีความเห็นวาแนวทางตามประมวลรัษฎากร และคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป.68/2541 

เปนแนวทางที่เหมาะสมแลวตามหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี เนื่องจากมีการคำนึงถึงความพรอมที่

จะจายภาษีของนิติบุคคล คำนึงถึงความเปนไปไดในการจัดเก็บและปฏิบัติ มีความยืดหยุนสามารถ
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เลือกไดวาจะใชสิทธิหรือไมใชสิทธิ มีความชัดเจนหากจะใชสิทธิดังกลาวก็ตองปฏิบัติตามหลักเกณฑที่

กำหนดไว นอกจากนี้จากการศึกษาของตางประเทศโดยสังเขป ในหลาย ๆ ประเทศไดมีการกำหนด

แนวทางการปฏิบัติไวใกลเคียงกับประมวลกฎหมายรัษฎากร  ซึ่งจะเปนประโยชนทั้งตอผูประกอบการ

และในสวนของภาครัฐ  

1.2 วัตถุประสงคของการศึกษา 

1) เพื่อศึกษาหลักเกณฑ การรับรูและการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับกิจกรรมที่เกิดจากสัญญาซื้อ

หรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนา ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 

เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน 

2) เพ่ือศึกษาแนวทางในการรับรูรายไดและรายจายเกี่ยวกับกิจกรรมที่เกิดขึ้นจากสัญญาซื้อ

หรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนา ตามประมวลรัษฎากร และภายใตคำสั่ง

กรมสรรพากรที่ ป. 68/2541 เรื่อง ขอผูกพันตามสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศ

ลวงหนา 

3) เพื่อศึกษาหลักเกณฑ และการรับรูรายไดและรายจายเกี่ยวกับกิจกรรมที่เกิดขึ้นจาก

สัญญาซื ้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนา ตามหลักการทางภาษีของกฎหมาย

ตางประเทศ  

4) เพื่อศึกษาปญหา ผลกระทบและความเหมาะสมในการรับรูระหวางหลักเกณฑทางบัญชี

และหลักเกณฑทางภาษี 

1.3 สมมติฐานของการศึกษา 

การรับรูรายไดหรือรายจายจากสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนาตามประมวล

รัษฎากร และคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 68/2541 มีความเหมาะสมตามหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี 

ดังนั้นจึงควรบังคับใชกฎหมายดังกลาวตอไป 

1.4 ขอบเขตของการศึกษา 

การศึกษาในครั้งนี้มุงเฉพาะความแตกตางในการรับรูรายไดและรายจายเกี่ยวกับกิจกรรมที่

เกิดขึ้นจากสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนาตามหลักการทางบัญชีและตามหลักการ

ทางภาษีสำหรับบริษัทมหาชนเทานั้น โดยศึกษาคนควาและรวบรวมขอมูลจากมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน ประมวลรัษฎากร คำสั่งกรมสรรพากร บทความทางวิชาการทั้งทางบัญชีและทางภาษี 
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ตลอดจนขอมูลจากสื่ออิเล็กทรอนิกสที่เก่ียวของจากแหลงขอมูลความรูท่ีนาเชื่อถือที่เกี่ยวของกับเรื่อง

การรับรูรายไดและรายจายที่เกิดขึ ้นจากสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนาทั้งของ

ประเทศไทยและของตางประเทศ เพื่อศึกษาและวิเคราะหแนวทางในการรับรู แนวคิด และแนวทาง

ปฏิบัติท้ังทางบัญชีและทางภาษี รวมไปถึงขอแตกตางระหวางบัญชีกับทางภาษี 

1.5 วิธีดำเนินการวิจัย 

การดำเนินการวิจัยจะใชวิธีการศึกษาคนควาเชิงเอกสาร (Documentary Research) เปน

หลัก โดยศึกษาคนควา รวบรวมและวิเคราะหขอมูลจากเอกสารทางกฎหมาย ไดแก ประมวลรัษฎากร 

คำสั่งกรมสรรพากร เอกสารหรือตำราทางวิชาการ งานวิจัย วิทยานิพนธ มาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน บทความและขอมูลจากสื่อทางอินเตอรเน็ตที่นาเชื่อถือทั้งของประเทศไทยและตางประเทศ 

ซึ่งหลังจากรวบรวมขอมูลแลวจะทำการประเมินถึงความครบถวน ถูกตอง และความนาเชื่อถืออยาง

เพียงพอขอมูล เพ่ือนำมาวิเคราะหและเปรียบเทยีบกับประเด็นที่เกี่ยวของกับการดำเนินการวิจัยตอไป 

1.6 ประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากการศึกษา 

1) ทำใหทราบถึงหลักเกณฑการปฏิบัติที่เกี่ยวของกับรายไดและรายจายเกี่ยวกับกิจกรรมที่

เกิดขึ้นจากสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนาตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงนิ ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงนิ 

2) ทำใหทราบถึงหลักเกณฑการปฏิบัติที่เกี่ยวของกับรายไดและรายจายเกี่ยวกับสัญญาซื้อ

หร ือขายเง ินตราตางประเทศลวงหนาตามประมวลรัษฎากร และภายใต คำสั่ง

กรมสรรพากร ป. 68/2541 เรื่อง ขอผูกพันตามสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศ

ลวงหนา 

3) ทำใหเขาใจ หลักเกณฑและการรับรู รายไดและรายจายเกี่ยวกับสัญญาซื ้อหรือขาย

เงินตราตางประเทศลวงหนา ตามหลักการทางภาษีของกฎหมายตางประเทศ 

5) ทำใหเขาใจ ทราบถึงปญหา ความแตกตางระหวางการรับรูรายไดและรายจายเกี่ยวกับ

สัญญาซื ้อหรือขายเง ินตราตางประเทศลวงหนาระหวางหลักเกณฑทางบัญชีและ

หลกัเกณฑทางภาษี 
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บทที่ 2  

หลักการทัว่ไปของสญัญาซื้อหรอืขายเงินตราตางประเทศลวงหนา และการรบัรูรายไดหรอืรายจาย

จากสัญญาซือ้หรอืขายเงนิตราตางประเทศลวงหนาตามหลกัการทางบญัชีและตามประมวลรษัฎากร 

 

ในปจจุบันมีการเปลี่ยนแปลงดานนวัตกรรมตาง ๆ อยางรวดเร็ว ซึ่งสงผลใหเกิดการขยาย

ขีดจำกัดเดิมของการคาโลกขยายไปอยูในรูปแบบการคาไรพรหมแดน และธุรกรรมการซื้อขายที่

สามารถเชื่อมตอกันไดทั่วโลกผานเครื่องมือสื่อสารดิจิตอลตาง ๆ ซึ่งเปนปจจัยสำคัญที่ทำใหบริษัท

หรือกิจการตาง ๆ สามารถขยายขอบเขตการคาออกไปยังตางประเทศไดสะดวกและรวดเร็วมากข้ึน 

 ดวยเหตุนี้รูปแบบการคาในปจจุบันจึงมีความหลากหลาย มีการซื้อขายแลกเปลี่ยนกันดวย

สกุลเงินที่แตกตางกันมากยิ่งขึ้น สงผลใหมีการพัฒนารูปแบบธุรกรรมใหม ๆ และซับซอนมากยิ่งข้ึน 

ขณะเดียวกันการแลกเปลี่ยนในรูปแบบธุรกรรมดังกลาว ก็เกิดชองวางของความเสี่ยงจากธุรกรรมการ

ซื้อขายการแลกเปลี่ยนดวยอัตราเงินตราตางประเทศดังกลาว นอกจากความเสี่ยงจากการดำเนินงาน

ที่เปนความเสี่ยงพื้นฐานของบริษัทหรือกิจการ เชน ความเสี่ยงจากความเสียหายระหวางการขนสง  

ความเสี่ยงจากการพึ ่งพิงการใชบริการรับจัดการขนสงระหวางประเทศ เปนตน ซึ่งสามารถเห็น

ผลกระทบเปนตัวเงินไดอยางชัดเจน ณ เวลาที่เกิดรายการความเสี่ยงนั้น ๆ อยางไรก็ดียังมีความเสี่ยง

ซอนเรนที่จะเห็นผลกระทบไดตอเม่ือวันที่มีการรับหรือจายชำระหลังจากที่รับรูการซื้อหรือขายท่ีตกลง

กันดวยสกุลเงินที ่ตางกัน ณ วันที ่เกิดจุดความรับผิด ซึ ่งก็คือความเสี ่ยงจากความผันของอัตรา

แลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ  

อยางไรก็ดีบริษัทหรือกิจการที่มีการดำเนินงานดวยธุรกรรมตางประเทศ มองเห็นผลกระทบ

ของธุรกรรมดังกลาวผานผลการดำเนินงานของกิจการประจำปหรือประจำไตรมาส ดังนั้นเพื่อลด

ผลกระทบจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ จึงมีแนวทางในการการปองกัน

ความเสี่ยงรูปแบบตาง ๆ เพื่อใหเกิดความเขาในบทนี้ผูเขียนจึงอธิบายถึงหลักการทั่วไปของสัญญา

ปองกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ ตลอดจนอธิบายหลักการที่สำคัญของ

สัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนาเพื่อใชปองกันความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตรา

แลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ รวมไปถึงแนวทางการรับรูรายไดหรือรายจายที่เกี่ยวของกับธุรกรรม

ดังกลาวเพ่ือคำนวณกำไรหรือขาดทุนสุทธิตามมาตรฐานรายงานทางการเงนิและตามประมวลรัษฎากร 
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2.1. หลกัการทัว่ไปของการปองกนัความเสีย่งจากอัตราแลกเปลีย่นเงนิตราตางประเทศ 

2.1.1. ความเสีย่งจากอตัราแลกเปลีย่นเงินตราตางประเทศ 

บริษัทหรือกิจการท่ีมีธุรกรรมการคาใด ๆ ที่เก่ียวของกับเงินตราตางประเทศ ยกตัวอยางเชน 

การนำเขาสินคาหรือบริการจากตางประเทศ การสงออกสินคาหรือบริการใหกับกิจการในตางประเทศ 

การซื้อหรือขายทรัพยสินกับกิจการตางประเทศ การกู ยืมหรือใหกูยืมเงินกับกิจการตางประเทศ 

ตลอดจนการลงทุนในตางประเทศรูปแบบใด ๆ เชน การลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวของกันในตางประเทศ 

กิจการรวมคา เปนตน หรือการรับเงินลงทุนจากกิจการในตางประเทศ เชน การตั้งสาขาในประเทศ

โดยมีสำนักงานใหญตั้งอยูตางประเทศ เปนตน ธุรกรรมตาง ๆ ดังที่กลาวขางตนยอมมีความเสี่ยงที่เกิด

จากการความผันผวนของคาเงินสกุลตางประเทศ  

โดยปกติแลวธุรกรรมใด ๆ ของบริษัทหรือกิจการจะถูกบันทึกและรับรูรายการคาโดยใชอัตรา

แลกเปลี่ยนตามแนวทางการบัญชีที่ไดกำหนดไว ซึ่งจะเห็นผลกระทบวาเปนกำไรหรือขาดจากอัตรา

แลกเปลี่ยนเปนรายธุรกรรมเมื่อมีการรับหรือจายชำระราคาคาสินคาหรือบริการนั้น ๆ และทายที่สุด

ทุกรายการกำไรและขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศทกุรายการจะถูกสะทอนออกมา

ในรูปแบบของตัวเงินผานงบกำไรหรือขาดทุน1 (Income Statement) งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

อื ่น2  (Other Comprehensive Income Items) และงบแสดงฐานะทางการเงิน (Statement of 

financial position) ของบริษัทหรือกิจการ นอกจากนี้กรณีที่มีภาระผูกพันจากสัญญาปองกันความ

เสี่ยงของสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศจากการทำธุรกรรมซื้อขายดวยเงินตราประเทศ ก็จะ

ถูกเปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินสำหรับความเสี ่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่จะเกิดขึ้นใน

อนาคตดวยเชนกัน ดังนั้นแลวผลกระทบจากความผันผวนของคาเงินสกุลเงินตางประเทศจึงเปนเรื่อง

ท่ีบริษัทหรือกิจการไมอาจจะมองขามได เนื่องจากทายที่สุดจะสงผลงบการเงินของบริษัทและการ

ตัดสินใจของผูใชงบการเงินหลายฝาย ตลอดจนมีผลตอการวางแผนการดำเนินงานในอนาคตของ

บริษัทหรือกิจการอีกดวย 

 
1 กำไรขาดทุน หมายถึง ผลรวมของรายไดหักคาใชจาย แตไมรวมองคประกอบกำไรขาดทุนเบ็ดเสรจ็อื่น, มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 

เรื่องการนำเสนองบการเงิน (ปรับปรุง 2563) , หนา 9, แหลงที่มา: https://www.tfac.or.th. [3 เมษายน 2564] 
2 กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หมายถึง รายการรายไดและคาใชจาย (รวมถึง การปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม) ซึ่งไมอนุญาตให

รับรูในกำไรหรือขาดทุน โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินอื่น, เรื่องเดียวกัน, หนา 57. 
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2.1.2. การปองกนัความเสี่ยงจากอตัราแลกเปลีย่นเงินตราตางประเทศ 

เมื่อบริษัทหรือกิจการที่มีธุรกรรมการคาเกี่ยวกับเงินตราตางประเทศ และมีการพิจารณา

ประเมินความเสี่ยงที่อาจจะทำใหกิจการไมเปนไปตามเปาหมายหรือแผนการดำเงินที่กำหนดไว จึงมี

แนวทางในการปองกันความเสี ่ยงหรือลดทอนความเสี ่ยงอันเกิดจากความผันผวนของเงินตรา

ตางประเทศ ในปจจุบันมีดวยกันหลายวิธีเพ่ือใหเหมาะกับแตละประเภทธุรกิจ กิจกรรมการคา ขนาด

ของบริษัทหรือกิจการ ตลอดจนระดับความยอมรับไดของบริษัทหรือกิจการ ซึ่งหลัก ๆ จะสามารถ

แบงออกเปน  2 แนวทาง สามารถอธิบายไดดังนี้  

2.1.2.1. การปองกนัความเสี่ยงโดยธรรมชาต ิ 

การปองกันความเสี่ยงโดยธรรรมชาติ (Natural Hedge) เปนการที่บริษัทหรือกิจการจะ

จัดการลดความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นดวยการวางแผนดำเนินการงานดวยบริษัทหรือ

กิจการเอง กลาวคือ การที่บริษัทหรือกิจการทำธุรกรรมดวยเงินตราตางประเทศรายการหนึ่ง ๆ  และ

มีการดำเนินงานปกติที่สามารถลดทอนความเสี่ยงจากความผันผวนของคาเงินตางประเทศได หรือ

หากไมมีก็อาจจะวางแผนดำเนินงานโดยทำธุรกรรมที่ตรงกันขามกับธุรกรรมที่มีความเสี่ยงจากความ

ผันผวนของคาเงินตางประเทศเพื่อลดทอนความเสี่ยงก็ไดดวยเชนกัน เชน บริษัทเปดโรงงานผลิต

สินคาในประเทศไทยและมีการสงออกสินคาไปยังตางประเทศ แตเนื่องจากผลประกอบการในอดีต

พบวาบริษัทมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนอยางมีสาระสำคัญ บริษัทจึงวางแผนการดำเนินงานโดย

เพิ่มสัดสวนนำเขาวัตถุดิบจากตางประเทศใหมากขึ้น ดังนั้นเมื่อธุรกรรมขาหนึ่งเปนกำไรจากอัตรา

แลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ อีกธุรกรรมจะมีผลในทิศทางตรงขาม เมื่อหักลางกันแลว จะชวยให

บริษัทหรือกิจการสามารถลดทอนผลรกระจากอัตราแลกเปลี่ยนไดดวยบริษัทหรือกิจการเอง โดยไม

ตองอาศัยตัวชวยอ่ืนในการปองกันความเสี่ยงจากความผันผวนของคาเงิน ซึ่งวิธีการดังกลาวโดยทั่วไป

เรยีกวา การปองกันความเสี่ยงโดยธรรมชาติ (Natural Hedge)  

อยางไรก็ดีวิธีการดังกลาวมีขอจำกัด เนื่องจากบริษัทหรือกิจการไมสามารถขจัดกำไรหรือ

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนไดอยางสมบูรณ เนื่องมาจากหลายปจจัย กลาวคือ 

 ปจจัยแรก ชวงเวลาของการสงออกสินคาหรือนำเขาวัตถุดิบของทั้งสองธุรกรรมเปนคน

ละชวงเวลา ดังนั้นทายท่ีสุดก็จะเกิดผลตางระหวางกำไรหรือขาดทุนจากการซื้อขายดวย

เงนิตราตางประเทศไมมากก็นอย  
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 ปจจัยที่สอง เปนปจจัยที่กระทบตอเนื่องคือบริษัทหรือกิจการไมสามารถประมาณการ

รายไดหรือรายจายท่ีจะเกิดขึ้นไดอยางแมนยำหรือไดอยางมีประสิทธิภาพ ซึ่งก็มีอาจจะมี

ผลกระทบตอการวางแผนงบประมาณประจำปของบริษัทหรอืกิจการไมมากก็นอย ขึ้นอยู

กับลักษณะของบริษัทหรือกิจการ ขนาดของธุรกรรมการคาตางประเทศ ตลอดจน

องคประกอบอ่ืน ๆ ก็อาจทำใหเกิดผลกระทบดวยเชนกัน 

 ปจจัยที่สาม การใชการปองกันความเสี่ยงโดยธรรมชาติจะมีตนทุนสูงกวาการปองกัน

ความเสี่ยงโดยใชตราสารอนุพันธ เนื่องจากการทำตราสารอนุพันธบริษัทหรือกิจการไม

ตองชำระเงินทุนสุทธิเริ่มแรกหรือตองชำระแตก็เปนจำนวนนอยเมื่อเทียบกับมูลคาตาม

สัญญาหรือจำนวนเงินที่ตองชำระ  

 ปจจัยที่สี่ สุดทายที่สำคัญคือ แมวาบริษัทจะลดทอนความเสี่ยงจากความผันผวนของคา

เงินตราตางประเทศดวยการทำธุรกรรมที่ตรงกันขามกันแลว แตบริษัทหรือกิจการจะ

ยังคงไมสามารถควบคุมตนทุนหรือรายไดที่ตองการ เชน กรณีที่เงินบาทออนคาลง จะ

สงผลตอตนทุนที่สูงขึ้นในทันที ในขณะที่สินคาหรือบริการบางอยางราคาขายไมสามารถ

ผันตรงไปกับตนทุนที่สูงขึ้นได ยังคงตองขายดวยมูลคาเทาเดิม เชนนั้นแลวบริษัทหรือ

กิจการยอมไดรับสวนตางกำไรที่ลดลง เปนตน 

ดังนั้นแลวดวยขอจำกัดตาง ๆ ของการใชหลักการการปองกันความเสี่ยงโดยธรรมชาติ 

(Natural Hedge) กิจการจำนวนมากเปลี่ยนมาใชหรือเลือกใชตราสารอนุพันธ (Derivatives) ที่

กำหนดอัตราแลกเปลี่ยนที่จะเกิดในอนาคตไดแนนอน เปนเครื่องมือในการปองกันความเสี่ยงจากการ

เปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนเงนิตราตางประเทศมากกวาวิธีการการปองกันความเสี่ยงโดยธรรมชาติ3 

ตัวอยาง 1 การบริหารความเสี่ยงดวยตนเอง 

บริษัท ไวส โลจิสติกส จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบธุรกิจการใหบริการขนสงสินคาระหวาง

ประเทศ โดยลักษณะของธุรกิจแลวบริษัทยอมมีผลกระทบจากความผันผวนของคาเงินตรา

ตางประเทศของธุรกรรมการใหบริการดังกลาว อยางไรก็ตามจากขอมูลในอดีตพบวาเลือกที ่จะ

ลดทอนความเสี่ยงดังกลาวดวยวิธีปองกันความเสี่ยงโดยธรรมชาติ เพราะไดมีวิเคราะหความเสี่ยงจาก

 
3 วิศรุต ศรีบุญนาค, พิมพพนา ปตธวัชชัย และณัชานนทโกมุทพุฒิพงศ, ตราสารอนุพันธ การวัดมูลคา การรับรูและการบัญชีปองกัน

ความเส่ียงจากอัตราแลกเปล่ียนเงนิตราตางประเทศ,  พิมพครั้งที่ 1, (กรุงเทพมหานคร: บริษัท วี.พริ้นท (1991), 2554), หนา 43. 
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อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศในชวงปพุทธศักราช 2555 – 2560 ซึ่งพบวาผลกระทบดังกลาว

ไมถือวามีนัยสำคัญตอผลประกอบการโดยรวมของบริษัท4  

อยางไรก็ตามในวันที่ 4 มกราคม 2561 บริษัทไดมีการซื้อหุนสามัญของ Universal Worldwide 

Transportation Limited (UWT) ซึ ่งขณะนั ้นดำเนินธุรกิจอย ู ในเขตบริหารพิเศษฮองกงแหง

สาธารณรัฐประชาชนจีน ดวยจำนวน 80,000 หุน มูลคาที่ตราไวหุนละ 10 เหรียญดอลลารฮองกง

หรือคิดเปนสัดสวนรอยละ 80 ของจำนวนหุนสามัญท้ังหมด บริษัทฯ ไดจายชำระมูลคาหุนในสวนแรก

ดวยเงินสดเปนจำนวน 1.17 ลานเหรียญสหรัฐฯ หรือเทียบเทา 39.86 ลานบาท ซึ่งยังมีมูลคาหุน

บางสวนที่ยังไมไดชำระ5 ดังนั้นตั้งแตปพุทธศักราช 2561 บริษัทไดมีบริหารความเสี่ยงจากอัตรา

แลกเปลี่ยนเนื่องจากเหตุการณสำคัญขางตน ประกอบกับขนาดของการดำเนินงานที่ขยายใหญข้ึน 

โดยบริษัทมีการบริหารความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนดวยการใชหนึ่งในตราสารอนุพันธที่สำคัญคือ

สัญญาซื้อขายเงินตราตางประเทศลวงหนา6 เพ่ือบรษิัทจะสามารถกำหนดอัตราแลกเปลี่ยนและทราบ

มูลคาของกระแสเงินสดจายของบริษัทไดลวงหนา และจากรายงานและงบการเงินรวมของบริษัทฯ 

สำหรบัปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25627 บริษัทก็ยังคงใชสัญญาซื้อขายเงินตราตางประเทศสืบมา 

2.1.2.2. การปองกนัความเสี่ยงโดยใชตราสารอนพุนัธ  

การปองกันความเสี่ยงโดยการใชตราสารอนุพันธ (Derivatives Hedge) เปนตกลงทำสัญญา

ตราสารอนุพันธระหวางบุคคลหรือนิติบุคคลที ่กำหนดใหฝ ายหนึ ่งส งมอบสินทรัพยอางอิง 

(Underlying asset) ใหกับอีกฝายหนึ่งตามราคาหรืออัตราที่ตกลงกันไว เมื่อสัญญาครบกำหนดหรือ

เมื่อฝายท่ีมีสิทธิเลือกใชสิทธิตามสัญญา การชำระราคาตามเงื่อนไขของตราสารอนุพันธที่อางอิงอัตรา

แลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศทำไดโดยการแลกเปลี่ยนเงนิตราตางประเทศดวยจำนวนเงนิและอัตรา

ท่ีตกลงไวลวงหนา หรือชำระเงนิสวนตางที่เกิดข้ึนตามเงื่อนไขที่ระบุไวในสัญญา แมวาในความเปนจริง 

ณ ขณะสิ้นสุดสัญญาราคาของสินทรัพยอางอิงจะเปนเทาใดก็ตาม ในอีกมุมหนึ่งตราสารอนุพันธจึงมี

 
4 บรษิัท ไวส โลจิสติกส จำกัด (มหาชน), รายงานประจำป 2560, หนา 44 [ออนไลน], แหลงที่มา: 

http://investor.wice.co.th/th/annual-report [3 เมษายน 2564] 
5 เรื่องเดียวกัน, หนา 153. 
6 บรษิัท ไวส โลจิสติกส จำกัด (มหาชน), รายงานประจำป 2561, หนา 153 [ออนไลน], แหลงท่ีมา: 

http://investor.wice.co.th/th/annual-report. [3 เมษายน 2564] 
7 บรษิัท ไวส โลจิสติกส จำกัด (มหาชน) และบริษัทยอย, รายงานและงบการเงนิรวม สำหรบัปสิน้สดุวนัที่ 31 ธนัวาคม 2562, หนา 50 

[ออนไลน], แหลงที่มา: https://market.sec.or.th/public/idisc/th/Viewmore/fs-norm?searchSymbol=WICE. [3 เมษายน 

2564] 
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อีกชื่อวาตราสารสิทธิ กลาวคือผูซื้อจะใชสิทธิในการซื้อหรือไมก็ได และสินคานั้นจะมีการสงมอบจริง

หรือไมก็ตามแตประเภทของอนุพันธ 

ตราสารอนุพันธจะสามารถปองกันความเสี่ยงไดอยางมีประสิทธิภาพหากกิจการสามารถวัด

มูลคาของสวนที่เปนความเสี่ยงและกำหนดวันที่สงมอบได ซึ่งตราสารอนุพันธไดมีการพัฒนารูปแบบ

ตามความกาวหนาของความซับซอนของธุรกรรมที่มีชองวางของความเสี่ยง ดังนั้นแลวในปจจุบันจึงมี

ตราสารอนุพันธหลายรูปแบบเพื่อใหบริษัทหรือกิจการไดเลือกใชปองกันความเสี่ยงเพื่อที่จะไดรับ

กระแสเงินสดในรูปแบบที่ตองการในสถานการณตาง ๆ ตามแตวัตถุประสงคของผูใช 

2.1.2.2.1. กลุมผูซือ้ขายตราสารอนพุันธ 

โดยทั่วไปแลวตราสารอนุพันธถูกออกแบบมาเพื่อชวยเอื้อตอกลุมผูใชเพื่อกลุมปองกันความ

เสี่ยง (Hedger) ที่ตองการลดความเสี่ยงตอราคาสินคาหรือวัตถุดิบที่บริษัทหรือกิจการตองการใน

อนาคต โดยเฉพาะกลุมธุรกิจที่มีการซื้อขายสินคากับตางประเทศที่มีเรื่องอัตราแลกเปลี่ยนเขามา

เกี่ยวของ การซื้อในราคาที่บริษัทหรือกิจการจายไหวนั้นยอมเปนทางเลือกที่ดีกวาการซื้อในราคาที่

บริษัทหรือกิจการไมสามารถคาดการณไดอยางแนนอนวาตองจายเปนราคาเทาใด  

อยางไรก็ดีเมื่อเกิดตลาดแลกเปลี่ยนตราสารอนุพันธที่ไดอธิบายในขางตนแลว ก็มีกลุมผูใช

บางกลุมมองเห็นชองวางของตลาดแลกเปลี่ยนตราสารอนุพันธดังกลาวสรางโอกาสในการลงทุนโดย

การเก็งกำไรจากความผันผวนดานราคาของอนุพันธ เพราะทุกแมวาจะไมไดเปนไปตามเจตนารมณ

ของการออกแบบตราสารอนุพันธ แตก็มิไดมีขอหามในการหามเก็งกำไรจากตลาดตราสารอนุพันธ

ดังกลาว ดังนั้นแลวในปจจุบันจึงสามารถแบงกลุมผูซื้อขายตราสารอนุพันธแบงเปน 2 กลุม8 คือ 

(1.) กลุมผูลงทุนเพ่ือเก็งกำไร (Speculator) หรือเพื่อคากำไร (Arbitrageurs) ผูลงทุนมักจะ

เก็งกำไรระยะสั้นๆ ท่ีมีอนุพันธที่มีความเสี่ยงสูง เนื่องจากสิ่งที่ผูลงทุนตองการผลตอบแทนคือสวนตาง

ของราคาซื้อขาย ไมใชสินทรัพยอางอิง 

(2.) กลุมผูลงทุนเพื่อปองกันความเสี่ยง (Hedger) เปนกลุมผูลงทุนตองการลดความเสี่ยง

หรือเฉลี่ยความเสี่ยงตอราคาของสินคาหรือวัตถุดิบที่ผูลงทุนตองการในอนาคต มักเปนกลุมธุรกิจที่ซื้อ

ขายสินคากับตางประเทศที่มีเรื่องอัตราแลกเปลี่ยนเขามาเกี่ยวของ การซื้อในราคาที่ผูลงทุนจายไหว 

 
8 บรษิัท เพียร พาวเวอร แพลตฟอรม จำกัด, ตราสารอนุพนัธ (Derivative) High Risk High Return  [ออนไลน], 7 กุมภาพันธ 2564, 

แหลงท่ีมา: https://www.peerpower.co.th/blog/investor/invest/derivative-invest-risk/ 
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เปนทางเลือกที่ดีกวาการซื้อ ณ เวลานั้นโดยที่ไมรูวาจะมีความผันผวนทางตลาดแบบไหนเกิดขึ้นบาง

หรือไม  

2.1.2.2.2. ประเภทของตราสารอนพุนัธ 

ปจจุบันตราสารอนุพันธที่ใชในการบริหารความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน สามารถแบงออก

ไดเปน 4 ประเภท ไดแก 

(1.) สัญญาซื้อขายเงินตราตางประเทศลวงหนา (Forwards Contract) เปนสัญญาระหวาง

ผู ซ ื ้อและผู ขายที ่มีการทำธุรกรรมดวยเงินตราตางประเทศ โดยจะตกลงจะซื ้อหรือขายเงินตรา

ตางประเทศในอนาคตดวยอัตราแลกเปลี่ยนที่กำหนดไวลวงหนาตั้งแตวันน้ี (Forward rate) ราคากัน

ในวันนี้ เพื่อสงมอบสินคาและชำระเงินดวยจำนวนเงินและอัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาในอนาคต  

 การตกลงซื้อขายสัญญาเกิดขึ้นไดโดยไมจำกัดสถานที่ หรือเรียกวาการซื้อขายแบบ Over-

The-Counter (OTC) และมีการกำหนดรายละเอียดของสัญญาตามความตองการระหวางผูซื้อผูขาย 

ในปจจุบันการทำสัญญาดังกลาวจะกระทำผานธนาคารพาณิชยโดยตรง ซึ่งการทำสัญญาดังกลาวจะ

ไมมีคาธรรมเนียมเริ่มตน (Up front fee) ณ วันที่ตกลงทำสัญญาหรอืธุรกรรมดังกลาว อยางไรก็ดีตอง

ใชมีหลักประกันในการค้ำสัญญา Forward เชน หลักทรัพย บุคคลค้ำประกัน เงินฝากธนาคาร และ

เอกสารอื่น ๆ เชน สัญญาซื้อขายสินคาหรือบริการ บัญชีราคาสินคา เอกสารเรียกเก็บเงิน ใบกำกับ

สินคา (Letter of Credit : L/C) คำสั่งซื้อสินคา ใบสรุปรายการเอกสารขางตน เปนตน 

 สัญญาดังกลาวทำใหบริษัทหรือกิจการสามารถมั่นใจไดวาจะไดรับหรือจายในอนาคตดวย

จำนวนเงนิตามที่ตองการ ถือเปนสัญญาปองกันความเสี่ยงอยางแทจริง  

(2.) สัญญาซื ้อขายเง ินตราตางประเทศลวงหนาผานตลาดซื ้อขายลวงหนา (Future 

Contract) มีลักษณะคลายกับสัญญาซื้อขายเงนิตราตางประเทศลวงหนา กลาวคือเปนสัญญาระหวาง

ผู ซ ื ้อและผู ขายที ่มีการทำธุรกรรมดวยเงินตราตางประเทศ โดยจะตกลงจะซื ้อหรือขายเงินตรา

ตางประเทศในอนาคตดวยอัตราแลกเปลี่ยนท่ีกำหนดไวตั้งแตวันน้ี เพ่ือสงมอบสินคาและชำระเงินดวย

จำนวนเงินและอัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาในอนาคต แตสัญญา Futures ทำผานตลาดซื้อขายใน

ศูนยซื้อขายอนุพันธ หรือเรียกกันโดยทั่วไปคือ “ตลาดหลักทรัพย” ดังนั้นลักษณะของสัญญา Future 

จึงเปนสัญญาแบบมาตรฐานที่ศูนยซื้อขายอนุพันธกำหนดรายละเอียดตาง ๆ ของสัญญาไวลวงหนา

อยางชัดเจน 
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ในปจจุบันบริษัทหรือกิจการสามารถซื้อขายเงินตราตางประเทศลวงหนาผาน บริษัท ตลาด

สัญญาซื้อขายลวงหนา (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) หรือ “TFEX”9 ไดเฉพาะเงินสกุลดอลลาร

สหรัฐฯเทานั้น และจะตองทำการซื้อขายผานตัวกลาง (Broker) ที่ไดรับอนุญาต เชน บริษัทหลักทรัพย

ตาง ๆ และตองวางหลักประกันขั้นตน (Initial Margin) ตามที่กำหนดไว นอกจากนี้ จะมีการคำนวณ

กำไรหรือขาดทุนเปนประจำทุกวันทำการ หรือที ่เรียกวา Mark to Market ซึ่งอาจทำใหตองวาง

หลักประกันเพิ่มเติม หากขาดทุนจนทำใหหลักประกันในบัญชีต่ำกวาระดับหลักประกันขั ้นต่ำ 

(Maintenance Margin) 

ดังนั้นจะเห็นไดวาการทำ Future Contract จะซื้อขายไดตองทำตามเงื่อนไขและขอกำหนด

ตาง ๆ ขอดีคอืเปนสัญญามาตรฐาน มีวันครบกำหนดของสัญญาที่ชัดเจน มกีารวางหลักประกันขั้นต่ำ 

ทำใหบริษัทหรือกิจการสามารถแนใจไดวาจะไมมีการผิดนัดระหวางกัน แตขณะเดียวกันก็เกิดขอจำกัด

ที่ผูทำสัญญาจะไมสามารถปรับเนื้อหาไดตามความตองการของคูสัญญา เชน วันหมดอายุของสัญญา

และจำนวนเงิน อาจจะไมตรงกับวันและจำนวนเงินที่ตองการใชจายหรือรับ เปนตน และดวยความที่

ผานตลาดซื ้อขายอนุพันธ หรือ ตลาดหลักทรัพย ทำใหมีคาธรรมเนียมในการซื ้อขายเพิ ่มเติม 

นอกจากนี้จะตองติดตามมูลคาสัญญาทุกวัน เพราะมีการคำนวณกำไรหรือขาดทุนเปนประจำทุกวันทำ

การ อาจถูกเรียกใหวางหลักประกันเพิ ่มเติม เพื่อรักษาระดับหลักประกันขั ้นต่ำ (Maintenance 

Margin) 

(3.) สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราแลกเปลี่ยนสกุลเงิน (Cross Currency Swap) เปนสัญญาที่

คูสัญญาทั้งสองฝายตกลงแลกเปลี่ยนกระแสเงินสดระหวางกัน ทั้งสวนที่เกิดจากดอกเบี้ยและเงินตน

จากสกุลเงินหนึ่งเปนอีกสกุลเงินหนึ่ง เชน บริษัท ก. มีรายไดจากการขายสินคาเปนเงินบาท แตไป

กูยืมเงินสกุลดอลลารสหรัฐฯ ดังนั้น เมื่อครบกำหนดที่ตองชำระเงินตนและดอกเบี้ยตองชำระเปนเงิน

สกุลดอลลารสหรัฐฯ จึงตองนำเงินบาทไปแลกเปนเงินดอลลารสหรัฐฯ เพื่อนำไปชำระหนี้ ซึ่งจะมี

ความไมแนนอนในเรื่องของอัตราแลกเปลี่ยน บริษัท ก. จะไดรับผลกระทบจากความผันผวนของอัตรา

แลกเปลี่ยนระหวางเงินบาทและเงินดอลลารสหรัฐฯโดยตรง บริษัท ก. จึงทำการทำ Cross Currency 

Swap จากสกุลเงินบาทเปนเงินสกุลดอลลารสหรัฐฯ กับบริษัท ข. แลวนำเงินดอลลารสหรัฐฯที่ไดไป

ชำระเงินกู ก็จะชวยลดความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงนิตราตางประเทศไทย 

 
9 TFEX เดิมชื่อ บริษัท ตลาดอนุพันธ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) เปนบริษัทยอยของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย จัดตั้งขึ้น

เมื่อวันที่ 17 พฤษภาคม 2547 เพื่อเปนศูนยกลางการซื้อขายสัญญาซื้อขายลวงหนาที่อางอิงตราสารทุน ตราสารหนี้ และสินคาโภค

ภัณฑ ภายใตพระราชบัญญัติสัญญาซื้อขายลวงหนา พ.ศ. 2546 โดยมีสำนักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. เปนหนวยงานกำกับดูแล สินคาที่

สามารถซื้อขายผาน TFEX ไดคือ Futures และ Options ที่อางอิงกับสินทรัพยประเภทตาง ๆ 
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โดยปกติการทำสัญญา Cross Currency Swap มักจะมีการทำสัญญาแลกเปลี ่ยนอัตรา

ดอกเบี้ยควบคูไปดวย เรียกวา สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศและอัตราดอกเบี้ย  (Cross 

currency interest rate swap) ซึ ่งค ู ส ัญญามีภาระต างตอบแทนในการชำระเง ินตามส ัญญา

แลกเปลี่ยนตลอดอายุของสัญญาแลกเปลี ่ยน โดยที่จำนวนเงินที่ตองชำระจะคำนวณจากผลตาง

ระหวางอัตราดอกเบี้ยตามที่ตกลงกัน ซึ่งอาจเปนอัตราดอกเบี้ยคงที่และหรืออัตราดอกเบี้ยลอยตัว 

และเปนการคำนวณจากเงินตราตางสกุล ในกรณีดังกลาวเงินผลตางที่เกิดจากการแลกเปลี่ยนอัตรา

ดอกเบี้ยจะถือวาเปนเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(8) แหงประมวลรัษฎากร10 

อยางไรก็ดีหากคูสัญญาผูรับทำสัญญาแลกเปลี่ยนเปนผูใหกูยืมเงินดวย หากมีพฤติการณหรือ

มีเจตนากูยืมเงินกัน เงินผลตางที่เกิดจากการแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศและอัตราดอกเบี้ยซึ่ง

คู ส ัญญาผู รับทำสัญญาแลกเปลี่ยนไดร ับ จะถือเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ก) แหง

ประมวลรัษฎากร11 ดวย ดังนั้นแลวการปองกันความเสี่ยงความผันผวนจากอัตราแลกเปลี่ยนดวย

วิธีการดังกลาว แมวาจะสามารถกระทำไดงาย ขั้นตอนไมยุงยากสามารถตกลงกันไดระหวางคูสัญญา

ท้ังสองฝาย อยางไรก็ดีเนื่องจากธุรกรรมดังกลาวมีลักษณะคลายคลึงกับการกูยืมเงินระหวางกัน ทำให

อาจเกิดการตีความสัญญาวาเปนสัญญากูยืมเงนิไดดวยเชนกัน  

(4.) สัญญาการประกันคาเงิน หรือสัญญาออปชัน (Option) เปนสัญญาระหวางคูสัญญา 2 

ฝาย คือ ผูซื้อและผูขาย โดยผูขายใหสิทธิซื้อ (Call option) หรือมีสิทธิขาย (Put option) สินทรัพย

อางอิงจากผูออกออปชั่นนั้นใน ราคา อัตราแลกเปลี่ยนที่ตกลงไวลวงหนา และภายในระยะเวลาที่ตก

ลงกันไวตามสัญญา ผูซื้อตองจายเงินคาซื้อสัญญาสิทธิดังกลาว ที่เรียกวา “คาพรีเมียม (Premium)” 

ใหกับผูขายเพื่อแลกกับการไดสิทธินั้น ผูซื้อจะใชสิทธิหรือไมก็ได แตผูขาย มีภาระ ตองปฏิบัติตาม

สัญญา คือ ขายสินคาใหผูซื้อ เมื่อผูซื้อไดใชสิทธิตามเงื่อนไขที่ระบุไวในสัญญา 

ความแตกตางของออปชันกับสัญญาซื้อขายเงินตราแลกเปลี่ยนลวงหนาคือ ผูซื้อ (ผูถือ) ออป

ชัน จะเปนผูที่มีสิทธิเลือกวาจะซื้อหรือไมซื้อ (ขายหรือไมขาย) ก็ได ในขณะที่ผูขายออปชันจะตองทำ

ตามสัญญา หากผูซื้อ (ถือ) ออปชันเลือกใชสิทธิซึ่งมีหนาท่ีเชนเดียวกับผูขายสัญญาซื้อขายลวงหนา จะ

เห็นไดวา ผูที่ถือออปชันเปนผูที่ไดเปรียบเนื่องจากเปนผูมีสิทธิเลือก ดังนั้น โดยทั่วไปผูซื้อออปชันจึง

ตองจายเงินคาพรีเมียม (Premium) ใหกับผูขาย 

 
10 กรมสรรพากร, คำสั่งกรมสรรพากร ที่ ป. 114/2545 ขอ 3 
11 เรื่องเดยีวกัน, ขอ 4 
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2.1.2.2.3. วัตถปุระสงคของการปองกันความเสีย่งดวยตราสารอนุพันธ 

วัตถุประสงคหลักของการปองกันความเสี่ยงดวยอนุพันธ คือ การลดความผันผวนของกระแส

เงินสดที่จะไดรับหรือที่จะตองชำระเปนเงนิตราตางประเทศในอนาคต หรือมูลคาสินทรัพยหรือหนี้สิน

ที่อาจะมีการเปลี่ยนแปลงซึ่งเปนผลจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ 

ดังนั้นการปองกันความเสี่ยงของบริษัทหรือกิจการมีผลโดยตรงตอกระแสเงินสด ผลการดำเนินงาน

ของกิจการ ตลอดจนมูลคาของกิจการ 

การลดชองวางของความเสี่ยงจากความผันผวนของเงินตราตางประเทศจะชวยใหบริษัทหรือ

กิจการสามารถบริหารกระแสเงินสดและการดำเนินงานของกิจการใหเปนไปตามแผนที่วางไว เมื่อ

สามารถการวางแผนมีความเปนไปได ความสามารถในการกอใหเกิดเงินสดหรือจัดการเงินสดให

เพียงพอตอความตองการในการใชเงินสดเพ่ือการลงทุนใด ๆ ก็มากขึ้นตาม ดังนั้น การรักษาระดับของ

กระแสเงินสดใหมีความผันผวนต่ำจะชวยบริษัทหรือกิจการมีสำเร็จไปในทิศทางที่ตองการ ตลอดจน

โอกาสเติบโตในทางธุรกิจและความสามารถในการกำไรในอนาคต มากกวาการที่บริษัทหรือกิจการมี

ระดับของกระแสเงนิสดท่ีมีความผันผวนสูง 

นอกจากนี้ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนสงผลตอผลประกอบการของบริษัทหรือกิจการ 

ซึ่งก็มีผลกระทบตอเนื่องไปถึงการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลดวย ดังนั้นการลดความเสี่ยงจากความผัน

ผวนของอัตราแลกเปลี่ยนจะชวยเพิ่มโอกาสที่บริษัทหรือกิจการจะไดรับประโยชนจากการวางแผน

ภาษี ซึ่งทายท่ีสุดจะกระทบตอกระแสเงินสดและมูลคาของบริษัทหรือกิจการดวย 

2.1.2.2.4. รูปแบบของตลาดในการซือ้ขายตราสารอนุพนัธ 

 ตราสารอนุพันธแตละประเภทมีความยุงยาก และซับซอนแตกตางกัน ตลอดจนวิธีและ

รูปแบบของสัญญาตราสารอนุพันธก็มีความแตกตางกัน ซึ่งในปจจุบันตลาดในการซื้อขายตราสาร

อนุพันธ โดยแบงออกเปน 2 กลุมตลาดใหญ ๆ สามารถอธิบายไดดังนี ้

(1.) การซื้อขายตราสารอนุพันธผานตลาดหลักทรัพย  

 การซื้อขายตราสารอนุพันธผานตลาดหลักทรัพย (Derivative exchange traded market) 

จะมีระบบรูปแบบการซื้อขายที่เปนมาตรฐาน คลายกับวิธีการซื้อขายหุนในตลาดหลักทรัพย โดยมี

ศูนยซื้อขายที่จัดตั้งขึ้นอยางเปนทางการ มีการกำหนดราคา และชวงของการขึ้นลงของราคาอยาง

ชัดเจน ขอมูลขาวสารของผูลงทุนจะไดรับอยางทั่วถึงและเทาเทียมกัน มีการเปดเผยราคาหลักทรัพย

และราคาอนุพันธใหผูลงทุนทราบ ซึ่งตลาดอนุพันธรูปแบบนี้ ไดแก ตลาดซื้อขายลวงหนาฟวเจอรส 
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(Futures exchange) และ ตลาดออปชัน (Options exchange) โดยตราสารอนุพันธที ่ซ ื ้อขายใน

ตลาดนี ้ ได แก ส ัญญาซื ้อขายล วงหนาฟวเจอรส (Futures Contract) และออปชั ่น (Option 

Contract) ตามลำดับ 

 ในปจจุบันบริษัท ตลาดสัญญาซื้อขายลวงหนา (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) หรือ “TFEX” 

เปนตัวกลางทำหนาที่ในการเรียกเงินประกันจากท้ังสองฝาย เพ่ือใหเกิดความแนใจวาผูลงทุนหรือผูเก็ง

กำไรทั้งสองฝายจะไมผิดนัดตามสัญญาในอนาคต ผูลงทุนจึงไมตองกังวลวาคูสัญญาจะผิดนัด อยางไร

ก็ตามการสงมอบสินทรัพยตามสัญญามักไมเกิดขึ้นจริง เพราะผูลงทุนและผูเก็งกำไรตองการเพียงแค

ผลตอบแทนในรูปแบบของตัวเงิน จึงทำใหการสงมอบสินทรัพยตามสัญญาไมเกิดขึ้น ดังนั้นการสง

มอบสินทรัพยตามสัญญาจึงเปนเพียงการชำระผลกำไรหรือขาดทุนเทานั้น 

(2.) การซื้อขายตราสารอนุพันธผานตลาดตอรอง  

 การซื้อขายตราสารอนุพันธในตลาดน้ี (Dealer หรือ Over-the-counter : OTC) คูสัญญาจะ

ติดตอกันโดยตรง หรือติดตอผานคนกลาง กลาวคือสามารถซื้อขายไดโดยไมตองมีตลาดที่เปนทางการ

มารองรับ และไมมีรูปแบบการซื้อขายที่แนนอน อีกนัยหนึ่งเรียกไดวาเปน “ระบบนอกตลาด” หรือ 

“ระบบการซื้อขายหลักทรัพยนอกตลาดหลักทรัพย” ดังนั้นการกำหนดรายละเอียดของสัญญาจะ

ขึ้นอยูกับความตองการของคูสัญญา และมีความเสี่ยงที่คู สัญญาใดหนึ่งจะผิดสัญญา อยางไรก็ดีการ

ยกเลิกสัญญาจะทำไดก็ตอเมื่อฝายใดฝายหนึ่งยินยอมดวยเทานั้น  

 จะเห็นไดวาตลาดหลักและตลาดรองมีขอดีและขอเสียแตกตางกันไป ซึ่งอยูกับลักษณะของ

ธุรกรรมที่จะตองการปองกันความเสี่ยง หรือเงื่อนไขหรือขอจำกัดที่คูสัญญามีตอกัน ตลอดจนความ

สะดวกในการทำสัญญาของบริษัทหรือกิจการ หากคูสัญญามีความผูกพันกันอยูแลว เชน มีการซื้อขาย

ระหวางกันมาอยางยาวนาน เปนบริษัทที ่เกี ่ยวของกัน เปนตน การใชส ัญญาซื ้อขายเง ินตรา

ตางประเทศระบบนอกตลาดก็อาจจะเปนทางเลือกที่ดีกวา เนื่องจากคูสัญญาทั้งสองฝายสามารถ

กำหนดเงื่อนไขระหวางกันไดเองอยางอิสระ โดยขอจำกัดอยูเพียงแคท้ังคูสัญญาตองยินยอมตอเนื่องไข

ดังกลาวทั้งคู นอกจากนั้นแลวยังมีความรวดเร็วในการทำสัญญาการซื้อขายตราสารอนุพันธเพราะไม

ตองใชสัญญาแมแบบตลอดจนกระบวนการตาง ๆ ที่ตองผานศูนยกลางซื้อขาย และตนทุนในการ

จัดทำสัญญาก็ต่ำกวา อยางไรก็ดีในบางกรณีการที่ทำสัญญานอกระบบอาจจะไมใชทางเลือกที่ดีทีสุด 

เชน หากคูสัญญาตองการไดรับเงนิทุนหรือเก็งกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน การที่มีตลาดหลักรองรับจะ

เพิ่มความเชื่อมั่นในแงของราคาอนุพันธ และการไดรับขอมูลอยางทั่วถึงและเปนกลางมากกวา ดังนั้น

สุดทายแลวก็ขึ้นอยูกับดุลยพินิจและจุดประสงคของผูทำสัญญา  
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 ในปจจุบันบริษัทหรือกิจการมีแนวโนมปองกันความเสี ่ยงจากอัตราแลกเปลี ่ยนเพิ ่มขึ้น

ตามลำดับ โดยบริษัทหรือกิจการในประเทศไทยนิยมเลือกใชธุรกรรม Forward Contract ในการ

ปองกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนมากที่สุดเนื่องจากมีขั้นตอนการทำสัญญางาย ไมยุงยาก และ

ไมไดบังคับใชสัญญามาตรฐาน ดังนั ้นจึงสามารถกำหนดเงื่อนไขตาง ๆ ไดตามความตองการของ

คูสัญญา เชน วันครบกำหนด จำนวนเงินที่แลกเปลี่ยน และอัตราแลกเปลี่ยนไดเอง นอกจากนี้ในการ

ทำสัญญาไมมีคาธรรมเนียมในการทำธุรกรรม ทั้งคา Upfront fee และมูลคาขั้นต่ำในการทำสัญญา 

(Initial Margin) และที่สำคัญที่สุดคือบริษัทหรือกิจการจะทราบตนทุนหรือรายไดในรูปเงินบาทใน

อนาคตที่แนนอนตั้งแตวันท่ีทำสัญญา ในขณะที่สัญญารูปแบบอ่ืนมีขอจำกัดขางตนทั้งสิ้น 

 ดวยเหตุนี้ Forward Contract จึงเปนที่นิยมใชกันอยางแพรหลาย เพราะบริษัทหรือกิจการ

จะทราบรายไดหรือตนทุนที่จะเกิดขึ้นตั้งแตวันแรกที ่ทำสัญญา ทำใหบริษัทสามารถวางแผนและ

บริหารกิจการใกลเคียงกับทิศทางที่วางไว ตลอดจนสอดคลองกับหลักพื้นฐานในการประกอบธุรกิจให

เติบโตอยางมั่นคง กลาวคือโดยหลักแลววัตถุประสงคของบริษัทยอมเปนการทำธุรกิจใหเกิดผลกำไร 

ไมใชการเก็งกำไรจากความผันผวนของคาเงิน ดังนั้นการทราบรายไดหรือตนทุนที่แนชัดตั้งแตแรก 

โดยไมตองมากังวลหรือรับความเสี่ยงจากอัตราผันผวนที่เกิดข้ึนยอมสงผลดีตอบริษัทมากกวา  

 ดังจากที ่กลาวมาขางตน ผู เขียนเอกัตศึกษาเลมนี ้จึงจะมุ งเนนที่สัญญาซื ้อขายเงินตรา

ตางประเทศลวงหนาเพ่ือปองกันความเสี่ยงเปนหลัก โดยจะกลาวรายละเอียดเพ่ิมเติมในลำดับถัดไป 

2.2. หลกัการทัว่ไปของสัญญาซือ้ขายเงนิตราตางประเทศลวงหนา  

2.2.1. ความหมายโดยทั่วไปและความสำคัญของสัญญาซื ้อหรือขายเง ินตราตางประเทศ

ลวงหนา 

สัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนา (Forward Contract) เปนสัญญาที่ผูซื้อหรือ

ผูขายตกลงซื้อขายเงินตราตางประเทศในอนาคตดวยอัตราแลกเปลี่ยนที่กำหนดไวลวงหนา ณ วันที่ทำ

สัญญา (Lock rate) และจะมีสงมอบเงินดังกลาวใหในอนาคต ตามจำนวนเงิน สกุลเงนิ และระยะเวลา

ท่ีระบุไวในสัญญา เพ่ือปองกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่มีความผันผวน ซึ่งอัตราแลกเปลี่ยนที่

กำหนดไวลวงหนาดังกลาวนั้น จะเรียกวา “Forward rate”  

สัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนา ถือเปนเครื่องมือที่สำคัญอีกประการหนึ่งใน

การบริหารความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน เนื่องจากทำใหบริษัทหรือกิจการทราบ

จำนวนรายไดหรือจำนวนตนทุนที่แนนอนของสินคาหรือบริการตั้งแตวันที่ไดทำสัญญา และสามารถที่

จะกำหนดวันที่แลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศดวยอัตราที่กำหนดไว ณ วันที่ทำสัญญาได นอกจากนี้
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ยังไมมีคาใชจายอื่น ๆ เชน คาธรรมเนียม(Up-front fee) คาใชจายขั้นต่ำในการทำสัญญา(Initial 

Margin) เปนตน แตจะมี Forward point ที่อาจเปน Premium ตอเมื่อคาเงินบาทออนคาลง หรือ 

Discount ตอเมื่อคาเงินบาทแข็งคาขึ้น หรือ ราคา Par ตอเมื่อไมมีการเปลี่ยนแปลงของคาเงินท้ังสอง

สกุล 

Forward contract เหมาะทั ้งสำหรับผู นำเขาและผู สงออก ยกตัวอยางเชน หากบริษัท

ตองการสั่งซื้อวัตถุดิบจากตางประเทศเพื่อนำมาผลิต และตองการปองกันความเสี่ยงจากอัตรา

แลกเปลี่ยนเพ่ือจะไดทราบตนทุนทั้งหมดที่จะเกิดขึ้นอยางแนนอน การทำธุรกรรมดังกลาวก็จะชวยให

บริษัททราบตนทุนคาวัตถุดิบได ณ วันที่ทำสัญญา และสามารถวางแผนกระแสเงินสดของบริษัทที่

จะตองจายในอนาคตไดอีกดวย หรือหากบริษัทไดรับคำสั่งซื้อจากตางประเทศ และกำลังตองตัดสินใจ

วาจะรับคำสั่งซื้อดังกลาวหรือไม การทำธุรกรรมดังกลาวก็จะชวยใหบริษัททราบรายไดที่แนนอนของ

คำสั่งซื้อนั้นได และประเมินวาหากขายไปดวยราคาดังกลาวเมื่อหักกลบกับคาใชจายแลว บริษัทยังจะ

สามารถทำกำไรสำหรับคำสั่งซื้อนี้หรือไม จะเห็นไดวา Forward contract นอกจากจะชวยปองกัน

ความเสี่ยงใหกับบริษัทหรือกิจการแลว ยังชวยใหบริษัทหรือกิจการสามารถวางแผนการดำเนินงาน 

ตลอดจนกระแสเงนิสดของบริษัทไดอีกดวย 

2.2.2. ลักษณะของสัญญาซื้อหรือขายเงนิตราตางประเทศลวงหนา 

การทำสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนานั้นเปนการตกลงกันเองระหวางผูซื้อ

และผูขายซึ่งเกิดขึ้นไดโดยไมจำกัดสถานที่ หรือเรียกวาการซื้อขายแบบ Over-The-Counter (OTC) 

ซึ่งลกัษณะของสัญญาจะไมมีมาตรฐานที่มีขอกำหนดหรือเงื่อนไขแนนอน เพียงแตเปนการตอรอง และ

ตกลงกันแบบคราว ๆ ของคูสัญญา ดังนั้นขอความที่ระบุในสัญญาจึงสามารถระบุใหตรงกับความ

ตองการของคูสัญญาไดมากที่สุด 

 โดยการซื้อขายแบบ OTC จะไมมีผูใดทำหนาที่เปนนายประกันใหกับคูสัญญา ดังนั้นคูสัญญา

จึงตองแบกรับความเสี่ยงของคูสัญญาอีกฝายไดโดยตรง เพื่อลดความเสี่ยงในที่แตละฝายอาจจะไมทำ

ตามสัญญา คูสัญญาแตละฝายจึงจำเปนตองพิจารณาถึงความสามารถทางการเงินและความซื่อสัตย

ของอีกฝาย ดวยความเหตุนี้ผูที่ทำการซื้อขายฝายหนึ่งสวนใหญจึงเปนสถาบันการเงิน12 เชน ธนาคาร

 
12 สถาบันพัฒนาความรูตลาดทุน ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย, แนวทางปฏิบัติที่เกี่ยวของกับตราสารอนุพันธ , พิมพครั้งที่ 1, 

(กรุงเทพมหานคร: บริษัท อมรินทรพริ้นติ้งแอนดพับลิชชิ่ง จำกัด (มหาชน), 2549), หนา 2-5. 

 



18 

พาณิชย บริษัทหลักทรัพย บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพยจัดการกองทุน หรือบริษัทที่ประกอบ

กิจการขนาดใหญ เชน ผูสงออกหรือบริษัทที่ทำการคาขายระหวางประเทศ เปนตน 

แมวาประเทศไทยมีการออกกฎหมายเกี่ยวกับสัญญาซื ้อขายลวงหนา โดยกำหนดนิยาม 

หลักเกณฑ บรรทัดฐานทางกฎหมายเพื ่อบังคับใชก ับสัญญาซื ้อขายลวงหนาตาง ๆ โดยออก

พระราชบัญญัติซื ้อขายลวงหนา พ.ศ. 2546 ขึ ้นมา ซึ่งเมื่อพิจารณาจากนิยามตามมาตรา 3 ของ

พระราชบัญญัติดังกลาว ที่วางหลักไววาเปนสัญญาที่บุคคล 2 ฝายตกลงที่จะซื้อหรือขายสินคา หรือ

ชำระสวนตางราคาในอนาคตตามจำนวนและราคาที่กำหนดไวในสัญญา ดูเหมือนวาสัญญา Forward 

จะเขาตามนิยามดังกลาว อยางไรก็ตามเมื ่อพิจารณาตามมาตรา 4 วรรค 1 แหงพระราชบัญญัติ

ดังกลาว และมาตรา 2 วรรค 3 (ก) แหงประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย

ท่ี กย. 4/2547 ไดมีการกำหนดวาไมใหบังคับใชกับสัญญาซื้อขายลวงหนาท่ีกำหนดใหมีการชำระเงินที่

คำนวณจากอัตราแลกเปลี ่ยนหรืออัตราดอกเบี้ย (Interest rate) และการซื ้อขายสัญญาซื้อขาย

ลวงหนาดังกลาวไดกระทำนอกศูนยซื้อขายสัญญาลวงหนา (OTC derivative on FX) ดังนั ้นแลว

สัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนาไมไดอยูภายใตการบังคับใชของกฎหมายเฉพาะ 

 ดวยความที่สัญญา Forward เปนการทำธุรกรรมนอกตลาดและไมไดอยู ภายใตกฎหมาย

เฉพาะ ดวยเหตุนี ้บริษัทคูส ัญญาจึงมักจะรองขอหลักประกันในการค้ำส ัญญา Forward เชน 

หลักทรัพย บุคคลค้ำประกัน เงินฝากธนาคาร ตลอดจนเอกเอกสารอื่น ๆ เชน สัญญาซื้อขายสินคา

หรือบริการ บัญชีราคาสินคา เอกสารเรยีกเก็บเงิน ใบกำกับสินคา (Letter of Credit : L/C) คำสั่งซื้อ

สินคา ใบสรุปรายการเอกสารขางตน เปนตน 

2.2.3. วิธีการคำนวณอัตราแลกเปลี่ยนที่กำหนดไวลวงหนา 

ในการทำธุรกรรมสัญญา Forward กับธนาคาร ธนาคารจะเสนอราคาเปน Forward points 

ซึ่งผูประกอบการหรือคูสัญญาตองนำไปบวกรวมกับอัตราแลกเปลี่ยนของวันนี้ (Spot rate) ที่ไดรับ

จากธนาคารจึงจะทราบวาอัตราแลกเปลี่ยนที่กำหนดไวลวงหนา (Forward rate) ที่ผูประกอบการ

หรือคูสัญญาไดรับสำหรับการซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศในอนาคตเปนอัตราเทาใด ซึ่งในการทำ

สัญญา Forward สามารถทำไดทั้งดานซื้อเงินตราตางประเทศ สำหรับผูที่มีภาระในการชำระเงินสกุล

ตางประเทศ เชน ผูนำเขา (Importer) หรือทำในดานขายเงินตราตางประเทศ สำหรับผูที ่จะไดรับ

ชำระเงินเปนสกุลเงินตางประเทศ เชน ผูสงออก (Exporter) โดยผูประกอบการหรือคูสัญญาสามารถ

กำหนดวันสงมอบ (Fixed date หรือ Outright forward) กับธนาคารไดอยางอิสระ 
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อยางไรก็ดี หากเงนิ 2 สกุลมีอัตราดอกเบี้ยที่แตกตางกัน อัตราแลกเปลี่ยนในอนาคตของเงิน 

2 สกุลดังกลาวจะเปนตัวปรับเพื่อชดเชยความแตกตางของอัตราดอกเบี้ย หรืออธิบายไดวาเงินสกุลที่

อัตราดอกเบี้ยต่ำกวา จะแข็งคาขึ ้นเปนการชดเชยกับผลตอบแทนจากดอกเบี้ยที่นอยกวา หรือใน

บางครั้งก็เปนไปไดวาอัตราดอกเบี้ยทั้ง 2 สกุลไมแตกตางกัน หมายความวาคาที่สะทอนสวนตางของ

อัตราดอกเบี้ย 2 สกุล ที่เรียกวา Forward points13 จะมีโอกาสเปนไดทั้ง คาบวก คาลบ และศูนย 

ขึ้นอยูกับอัตราดอกเบ้ียเงินสกุลใดสูงหรือต่ำกวากัน 

 

 

ภาพที ่1 ภาพวธิีคำนวณ Forward Rate14 

อตัราดอกเบีย้ Forward Points อตัราแลกเปลีย่น 

บาท > ดอลลาร + (Premium) เงนิบาทออนคาลง 

บาท < ดอลลาร - (Discount) เงนิบาทแข็งคาขึ้น 

บาท = ดอลลาร 0 Par ไมเปลี่ยนแปลง 

ตาราง 1  ตารางสรปุคาที่สะทอนสวนตางของอตัราดอกเบีย้ 2 สกุล (Forward Points) 

ธนาคารแหงประเทศไทยจะประกาศ Indicative rate สำหรับธุรกรรม Forward ที่กำหนด

วันส งมอบไว ช ัดเจน (Fixed date หรือ Outright forward) เพ ื ่อเป นข อม ูลเบ ื ้องตนสำหรับ

ผูประกอบการ ซึ่งจะแบงตามชวงของรายไดเปน 2 ชวง ไดแก ผูประกอบการที่มีรายได 50 - 200 

ลานบาทตอป และผูประกอบการที่มีรายได 200 – 500 ลานบาทตอป โดยจะประกาศผานเว็บไซต

ของธนาคารแหงประเทศไทยทุกวันทำการ15 ซึ่ง Indicative Forward rate นี้จะไดมาจากคาเฉลี่ย

จากขอมูลของธนาคารจำนวน 10 แหง เนื่องมาจากตนทุนของธนาคารแตละแหงมีความแตกกัน 

 
13 Forward Points คำนวณโดยนำอัตราแลกเปล่ียน ณ ปจจุบัน คูณ (อัตราดอกเบี้ยสกุลเงินบาท หัก อัตราดอกเบ้ียดอลลารสหรัฐฯ) 

คูณ (จำนวนวันของธุรกรรม หาร 360 วัน) 
14 Monkey2know เง ินทองต องร ู  .  ร ู จ ัก  Forward Points ค ู ม ือ  “ซ ื ้อ-ขาย” เง ินตราล วงหน า .  [ออนไลน ]. แหล งท ี ่มา : 

https://today.line.me/th/v2/article/EMBLXa [27 กุมภาพันธ 2561] 
15 ธนาคารแหงประเทศไทย, Indicative Forward Points แบบ outright สำหรับผูประกบอการรายยอย [ออนไลน], 27 กุมภาพันธ 

2564. แหลงที่มา : https://www.bot.or.th/App/ForwardPoints/ 
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นอกจากนี้ยังขึ้นอยูกับปจจัยตาง ๆ ของผูประกอบการหรือคูสัญญาดวย เชน ขนาดของธุรกรรม 

เครดิตของผูประกอบการหรือคูสัญญา ความถี่ในการทำธุรกรรมของผูประกอบการหรือคูสัญญา อายุ

สัญญา จำนวนวันที่นับไดจริงในอายุสัญญานั้น และอื่น ๆ อีกดวย  

2.2.4. การพิจารณาและขั้นตอนทำสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนากับสถาบัน

การเงิน 

เมื่อผูประกอบการมีการตกลงทำสัญญาซื้อหรือขายกับผูประกอบการตางประเทศ ดวยสกุล

เงินที่แตกตางกับสกุลเงินที่ผูประกอบการดำเนินงานใชอยู และมีความกังวลกับอัตราแลกเปลี่ยนหรือ

ตองการวางแผนการรับรูรายไดหรือคาใชจายที่แนนอน จึงตองการกำหนดอัตราแลกเปลี่ยนลวงหนา

ไวแนนอนตั้งแตวันที่ทำสัญญาซื้อขายสินคาดังกลาว ผูประกอบการสามารถทำสัญญา Forward เพื่อ

กำหนดอัตราแลกเปลี่ยนในอนาคตตามวันที่ตองการไดกับสถาบันการเงินผานฝายสินเชื่อหรือผูดูแล

ความสัมพันธลูกคาของสถาบันการเงิน (Relationship Manager : RM) หลังจากนั้นสถาบันการเงิน

จะพิจารณาวงเงินในการทำธุรกรรม Forward ตามความเหมาะสมของกิจการของผูประกอบการตาม

ปจจัยท่ีกลาวไปขางตน  

อยางไรก็ตามผู ประกอบการจำเปนตองวางหลักประกันหรือเงื ่อนไขในการใชวงเงิน เชน 

หลักทรัพย บุคคลค้ำประกัน เงินฝาก เปนตน และตองยื่นเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวของเพิ่มเติม เชน 

สัญญาซื้อขายสินคาหรือบริการ บัญชีราคาสินคา เอกสารเรียกเก็บเงิน ใบกำกับสินคา Letter of 

Credit (L/C) คำสั่งซื้อสินคา เปนตน เมื่อสถาบันการเงินพิจารณาอนุมัติแลวก็จะออกหนังสือสัญญา 

Forward ใหกับผ ู ประกอบการหรือคู ส ัญญานั ้น ๆ และเมื ่อครบกำหนดตามสัญญาดังกลาว 

ผูประกอบการก็ทำการซื้อขายแลกเปลี่ยนเงินตราดวยอัตราที่ไดตกลงกันไวลวงหนา  

2.3. การรับรูรายไดหรือรายจายจากสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนา ตามหลักการ

บัญชี 

ในประเทศไทยมีการใชสัญญาซื้อหรือขายเงนิตราตางประเทศลวงหนาเพ่ือปองกันความเสี่ยง

จากความผันผวนของคาเงินมามากกวา 10 ป และมีแนวโนมในการใชมากยิ่งขึ้น16 อยางไรก็ดีในอดีต

ที่ผานยังไมมีมาตรฐานทางบัญชีของไทย ทั้งฉบับ PAE และ NPAE มากำหนดและบังคับใชในการ

 
16 บุญทิวา ชีวะตระกูลกิจ และ ประภาพร ฝูงวานิช, พฤติกรรมการทำ FX Hedging ของผูประกอบการไทยและความสมัพนัธกบัอตัรา

แลกเปลี ่ยน , วารสาร FAQ Focused and Quick 84 (21 พฤศจิกายน 2556): หนา 1 [ออนไลน], 3 เมษายน 2564. แหลงที่มา : 

https://www.bot.or.th/Thai/FinancialMarkets/ForeignExchangeMarket/RelatedArticles/DocLib_ExchangeRateKnowle

dge/FAQ_84.pdf 
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บันทึกสำหรับธุรกรรมเกี่ยวกับ Forward Contract แตอยางใด การบันทึกบัญชีในอดีตจึงมีแนวทาง

ปฏิบัติหลายรูปแบบในการรับรูทางบัญชี17 เชน ไมบันทึกบัญชีใด ๆ เลย (Off balance sheet) แต

เปดเผยจำนวนเงินตามสัญญา (Notional amount) มูลคายุติธรรมและเปดเผยความเสี่ยงไวในหมาย

เหตุประกอบงบการเงนิ หรือ บันทึกตามหลักเกณฑทางภาษี ภายใตคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป.68/2541 

หรือ บันทึกตามมาตรฐานบัญชีระหวางประเทศฉบับที่ 39 เรื่อง การรับรูและการวัดมูลคาเครื่องมือ

ทางการ เ ง ิ น  (IAS 39 Financial Instruments : Recognition and Measurement) ซ ึ ่ งท ั ้ ง  3 

แนวทางขางตน ยังไมไดมีการบัญญัติหรือบังคับใชไวในมาตรฐานการทางเงินของไทยโดยตรง กลาว

โดยสรุปคือในอดีตที่ผานมาประเทศไทยยังไมมีรูปแบบหรือแนวทางการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับธุรกรรม

การสัญญาซื้อขายเงินตราตางประเทศลวงหนาอยางเปนทางการ 

อย างไรก ็ตามในเวลาต อมาคณะกรรมการมาตรฐานการบ ัญช ีระหว างประเทศ 

(International Financial Reporting Standard Board : IASB) ไดมีการพัฒนามาตรฐานรายงาน

ทางการเง ินระหวางประเทศ ฉบับที ่  9 เร ื ่องเคร ื ่องมือทางการเง ิน (International Financial 

Reporting Standard : IFRS 9 Financial Instrument) ซึ่งหลายประเทศไดบังคับใชตั้งแตรอบบัญชี

เริ่มตน 1 มกราคม พ.ศ. 2561 เชน ออสเตรเลยี ฝรั่งเศส มาเลเซีย สิงคโปร ฮองกง กัมพูชา เปนตน 

สำหรับประเทศไทยสภาพวิชาชีพในพระบรมราชูปถัมภ (“สภาวิชาชีพฯ”) ก็ใหความสำคัญ

กับมาตรฐานทางการบัญชีของประเทศไทยเชนกัน เพื่อใหยกระดับมาตรฐานใหทัดเทียมกับหลักการ

สากล ตลอดจนสรางความเชื่อมั่นใหกับผูใชงบการเงินมากยิ่งขึ้น จึงไดมีการนำมาตรฐานรายงานทาง

การเงินระหวางประเทศ ฉบับท่ี 9 ดังกลาวมาปรับปรงุเปนภาษาไทยและประกาศบังคับใชสำหรับรอบ

ระยะเวลาบัญชีเริ่มตน 1 มกราคม พ.ศ. 2563 เปนตนไป ภายใตมาตรฐานรายงานทางการเงิน (Thai 

Financial Reporting Standards : TFRS) ฉบับที ่  9 เร ื ่องเคร ื ่องมือทางการเง ิน โดยมาตรฐาน

ดังกลาวจะมีเนื้อหาบางสวนเกี่ยวกับการบัญชีปองกันความเสี่ยง (Hedge Account) ซึ่งเปนไดระบุ

แนวทางในการรับรูและการบันทึกบัญชีการบัญชีปองกันความเสี่ยง หมายความวาประเทศไทยจะมี

มาตรฐานการในการปฏิบัติบัญชีสำหรับธุรกรรมเกี่ยวกับสัญญาซื้อขายเงินตราตางประเทศลวงหนา

เกิดขึ้นเปนคร้ังแรก 

นอกจากนี ้สภาวิชาชีพฯ ยังไดจ ัดทำกรอบแนวคิดสำหรับรายงานทางการเงิน18 (The 

Conceptual Framework for Financial Reporting) (ฉบับปรับปรุง 2563) ซึ่งเปนไปตามหลักการ

 
17 สภาวิชาชีพในพระบรมราชูปถัมภ, การจองสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนา (Forward Contract) , [ออนไลน], 27 

พฤศจิกายน 2563. แหลงท่ีมา : https://www.tfac.or.th/Faq/Detail/1170 
18 สภาวิชาชีพฯ ไดประกาศใชกรอบแนวคิดสำหรับรายงานทางการเงนิ (2563) แทนแมบทการบัญชี (ปรับปรุง 2552) 
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ภายใตกรอบแนวคิดสำหรับรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงที่ออกโดยคณะกรรมการมาตรฐานการ

บัญชีระหวางประเทศ เพื ่อยกระดับมาตรฐานบัญชีของประเทศไทยตามหลักการสากลมากขึ้น 

ตลอดจนประโยชนของผูใชงบการเงินกลุมตาง ๆ ซึ่งถือเปนมาตรฐานทางการบัญชีของประเทศไทยที่

จะใชเปนเกณฑในการจัดทำและนำเสนองบการเงินสำหรับผูใชงบการเงินภายนอกกิจการ โดย

ประกาศและเริ่มบังคับใชรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2564 เปนตนไป 

ดวยเหตุนี้ผู เขียนจึงขออธิบายเกี่ยวกับการรับรูรายไดคาใชจายตามหลักการบัญชีที ่เปนไปตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงนิดังกลาวและมาตรฐานท่ีเก่ียวของดังตอไปนี้ 

2.3.1. กรอบแนวคิดมลูฐานสำหรบัรายงานทางการเงนิตามหลกัการทางบัญชี 

กรอบแนวคิดสำหรับรายงานทางการเงิน ฉบับ 2563 ถือเปนกรอบใหญของหลักการพื้นฐาน

ทางในการจัดทำและนำเสนองบการเงิน เพื ่อใหขอมูลทางการเงินที ่เกี ่ยวของกับทรัพยากรเชิง

เศรษฐกิจของกิจการและสิทธิเรียกรองของกิจการถูกนำเสนอผานงบแสดงฐานะทางการเงิน ตลอดจน

การเปลี่ยนแปลงขอมูล ตลอดจนการเปลี่ยนแปลงของทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจและสิทธิเรียกรองซึ่ง

เปนผลจากการดำเนินงานของกิจการ รวมถึงเหตุการณที่สำคัญตาง ๆ ที่มีประโยชนตอการตัดสินใจ

ของผูใชงบการเงินหลัก (Primary Users) ไดแก ผูลงทุน ผูใหกูยืม และเจาหนี้อื ่นในปจจุบันและใน

อนาคต นอกจากนี้กรอบแนวคิดดังกลาวไดระบุไวอยางชัดเจนวา การจัดทำและนำเสนอรายงาน

เหลานี้ไมไดมีวัตถุประสงคเพื่อประโยชนตอผูใชงบการเงินกลุมอื่น19 เชน ผูบริหารเพราะสามารถ

เขาถึงขอมูลไดโดยตรง หนวยงานราชการ รัฐบาล สาธารณชนนอกจากนักลงทุน ตลอดจนผูใหกูและ

เจาหนี้อ่ืนดวย 

นอกจากนี้ตามกรอบแนวคิดดังกลาว ว ัตถุประสงคท ั่วไปของรายงานการเงินไมไดถูก

ออกแบบเพื่อแสดงมูลคาของกิจการที่เสนอรายการ เพียงแคชวยผูใชหลักประมาณมูลคาของกิจการที่

เสนอรายงานเพื่อใชในการตัดสินใจเทานั ้น ในเรื่องของการวัดมูลคาจะถูกกำหนดผานมาตรฐาน

รายงานทางการเงินเฉพาะเรื่อง ดังนั้นเพื่อทำความเขาใจเบื้องตนกอนที่จะทำความเขาใจในสวนของ

การวัดมลูคาตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน ผูเขียนสรุปกรอบหลักการกวาง ๆ ดังตอไปนี้ 

 
19 สภาวิชาชีพในพระบรมราชูปถัมภ, กรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2563) , หนา 8. [ออนไลน], 28 

กุมภาพันธ 2564. แหลงท่ีมา : https://www.tfac.or.th 
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2.3.1.1. ขอสมมติในการจดัทำและนำเสนองบการเงิน 

ขอสมมติในการจัดทำและการนำเสนองบการเงิน (Underlying Assumption) คือ หลักการ

ดำเนินงานตอเนื่อง (Going Concern)20 เปนขอสมมติที่วากิจการจะดำเนินงานอยางตอเนื่องและ

ดำรงอยูตอไปในอนาคตเปนเวลาอยางนอย 12 เดือนนับตั้งแตวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดย

กิจการไมมีเจตนาหรือมีความจำเปนที่จะเลิกกิจการ หรือหยุดประกอบธุรกิจ หรือลดขนาดของการ

ดำเนินงานอยางมีสาระสำคัญ หากกิจการมีเจตนาหรือความจำเปนดังกลาวงบการเงินอาจจะตอง

จัดทำโดยใชเกณฑอื่นและตองเปดเผยเกณฑนั้นในงบการเงิน เพื่อใหผูใชรายงานทางการเงินไดใช

ประโยชนในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ 

อยางไรก็ดีตามแนวทางของมาตรฐานการบัญชีปจจุบันยังคงตองจัดทำบัญชีตามเกณฑคง

คาง21 (Accrual Basis) ซึ่งจะสอดแทรกอยูในมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานรายงานทางการเงินทุก

ฉบับอยูแลว ภายใตกรอบแนวคิดสำหรับรายการงานทางเงินจึงไมไดระบุขอสมมติดังกลาวอีก แตขอ

สมมติเกณฑคงคางดังกลาวยังคงบังคับใชอยูในปจจุบัน22 

2.3.1.2. หลักรอบระยะเวลารายงานงบการเงิน 

หลักรอบระยะเวลารายงาน (Reporting Period Assumption)23 เปนหลักเกณฑหนึ่งในการ

จัดทำและนำเสนองบการเงิน เพ่ือกำหนดขอบเขตการใหขอมูลเก่ียวกับกิจกรรมทางเศรษฐกิจสำหรับ

รอบระยะเวลาที่กำหนดไว และใหทราบจุดสิ้นสุดของรอบระยะเวลานั้น ๆ เพื่อเปดเผยเหตุการณที่จะ

เกิดขึ้นภายหลังรอบระยะเวลารายงาน (Forward looking information) ซึ่งรอบระยะเวลารายงาน

ของแตบริษัทหรือกิจการอาจจะแตกตางกันไป เชน รายไตรมาส รายป เปนตน และเพ่ือประโยชนตอ

การประเมินและตัดสินใจของผูใชงบการเงินหลัก มักจะนำเสนองบการเงินโดยการเปรียบเทียบรอบ

ระยะเวลารายงานตาง ๆ เทากันทุกรอบระยะเวลาตลอดอายุของกิจการนั้น  

 
20 เรื่องเดียวกัน, หนา 23 
21 เกณฑคงคาง (Accrual Basic) เปนการบันทึกรายการตาง ๆ ใหอยูในระยะเวลาที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีหนึ่ง ๆ โดยไม

คำนึงถึงการรับหรือจายเงินสด แตคำนึงถึงรายไดที่พึงรับและรายจายที่พึงจาย เพื่อใหแสดงผลการดำเนินงานในแตละรอบระยะเวลา

บัญชีไดอยางเหมาะสม  
22 ดร. อริสรา ธานีรณานนท, การเปลีย่นแปลงแมบทการบญัชขีองไทย, วารสารวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยราชภัฏนครปฐม ปที่ 2 

ฉบ ับท ี ่  1 (มกราคม  – ม ิ ถ ุ น ายน  2558) : หน  า  146 [ออนไลน ], 18 เ มษายน 2564. แหล  งท ี ่ ม า  : https://so03 . tci-

thaijo.org/index.php/JMSNPRU/issue/view/11561 
23 สภาวิชาชีพในพระบรมราชูปถัมภ, เร่ืองเดียวกัน, หนา 23 
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2.3.1.3. หลักการทั่วไปเกีย่วกับลักษณะเชงิคุณภาพของขอมลูทางการเงนิที่มปีระโยชน 

ลักษณะเชิงคุณภาพของขอมูลทางการเงินที่มีประโยชน (Qualitative Characteristics of 

Useful Financial Information) คือ ลักษณะที่ดีที่ทำใหขอมูลมีประโยชนสูงสุดในการตัดสินใจเชิง

เศรษฐกิจตอผูใชงบการเงนิหลัก ซึ่งลักษณะดังกลาว ประกอบดวย 

2.3.1.3.1. ลักษณะเชงิคุณภาพพืน้ฐาน  

ลักษณะเชิงคุณภาพพื้นฐาน (Fundamental Qualitative Characteristics)24 คือ ขอมูล

ทางการเงินมีประโยชนตอผูใชงบการเงินหลัก ก็ตอเมื่อขอมูลนั้นมีทั้งความเกี่ยวของกับการตัดสินใจ

และเปนตัวแทนอันเท่ียงธรรม กลาวคือ 

(1.) ความเกี ่ยวของกับการตัดสินใจ (Relevance)  เปนขอมูลที่มีคุณภาพเพียงพอแหละ

เหมาะสมตามมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเง ิน ซึ ่งจะสะทอนแสดง

ความสามารถในปจจุบันของบริษัทหรือกิจการไดอยางเพียงพอที่จะทำใหผูใชงบการเงินหลักสามารถ

นำขอมูลมาพยากรณความเปนไดในอนาคตเพ่ือชวยในการตัดสินใจในการลงทุนได และ 

(2.) ความเปนตัวแทนอันเที่ยงธรรม (Faithful Representation)  คือตองแสดงเนื้อหาและ

ความเปนจริงเชิงเศรษฐกิจไมใชตามรูปแบบทางกฎหมายเพียงอยางเดียว เพราะในบางกรณีขอมูลทาง

การเงินที่แสดงเนื้อหาและความเปนจริงเชิงเศรษฐกิจอาจแตกตางไปจากขอมูลทางการเงินที่แสดงตาม

รูปแบบทางกฎหมาย ซึ่งการเปนตัวแทนอันเที่ยงธรรมจะตองมีการนำเสนอและเปดเผยของมูลทาง

การเงินอยางครบถวน เปนกลางโดยปราศจากอคติและปราศจากขอผิดพลาดหรือการละเวนการให

ขอมูลทางการเงิน หลักการดังกลาวเปนพื ้นฐานในการจัดทำและนำเสนองบการเงิน ทั ้งนี้เพื่อ

ประโยชนในการตัดสินใจและนำขอมูลไปใชของผูใชหลัก 

2.3.1.3.2. ลักษณะเชงิคุณภาพเสริม  

ลักษณะเชิงคุณภาพเสริม (Enhancing Qualitative Characteristics) เปนลักษณะรองจาก

ลักษณะเชิงคุณภาพพื้นฐาน ซึ่งประกอบดวย 4 คุณลักษณะ ไดแก ความเปรยีบเทียบได ความสามารถ

พิสูจนยืนยันได ความทันเวลา และความสามารถเขาใจได25 คุณลักษณะดังกลาวจะชวยใหผูใชหลัก

เชื่อถือขอมูลดังกลาวมากขึ้น เขาใจขอมูลที่ซับซอนไดอยางชัดเจนมากขึ้น และสามมารถนำขอมูลไป

 
24 เรื่องเดียวกัน, หนา 13 – 16. 
25 เรื่องเดียวกัน, หนา 13 – 20. 
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ใชไดงายขึ้นบนพื้นฐานของผูใชหลักที่มีความรูเกี่ยวกับกิจกรรมทางธุรกิจและกิจกรรมเชิงเศรษฐกิจ

อยางสมเหตุสมผล 

อยางไรก็ดีขอมูลทางการเงินท่ีมีประโยชนในการตัดสินใจจำเปนตองมีความเก่ียวของกับการ

ตัดสินใจและเปนตัวแทนอันเท่ียงธรรมอันเปนลักษณะเชิงคุณภาพพื้นฐานกอน แลวจึงพยายามทำให

ขอมูลการเงินดังกลาวมีลักษณะคุณภาพเสริมรวมดวยมากที่สุดเทาที่จะกระทำได  

2.3.1.4. องคประกอบของงบการเงนิ 

กรอบแนวคิดขององคประกอบของงบการเงิน (The Elements of Financial Statements) 

ประกอบดวย สินทรัพย หนี้สินและสวนของเจาของซึ่งเกี่ยวของโดยตรงกับรายงานฐานะการเงินของ

กิจการ และรายไดและคาใชจายซึ่งเกี ่ยวของโดยตรงกับรายงานผลการดำเนินงานการเงิน26 ซึ่ง

องคประกอบดังกลาวเชื ่อมโยงกับทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจ27 สิทธิเรียกรองตอกิจการ28 และการ

เปลี่ยนแปลงของทรัพยากรและสิทธิเรียกรอง29 ซึ่งขอมูลดังกลาวกระทบตอการตัดสินใจของผูใชงบ

การเงินหลักทั้งสิน องคประกอบของงบการเงิน สามารถแบงออกเปน 2 ประเภท ดังน้ี 

2.3.1.4.1. องคประกอบที่เกี่ยวของโดยตรงกับฐานะทางการเงนิ 

(1.1.) สินทรัพย (Assets)  หมายถึง ทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจในปจจุบันที่อยูภายใตการ

ควบคุมของกิจการซึ่งเปนผลของเหตุการณในอดีต ซึ่งเปนความหมายโดยกวางนอกเหนือจากสิทธิ

ความเปนเจาของแลวยังครบคลุมไปถึงสิทธิอื่นใดที่อยูภายใตการควบคุมของกิจการอันเปนผลของ

เหตุการณในอดีต ซึ่งสามารถสรางความเปนไปไดในการสรางประโยชนเชิงเศรษฐกิจ เชน สิทธิ

เรยีกรองใหผูอ่ืน(ลูกหนี้)จายเงนิใหกิจการ  สิทธิในการแลกเปลี่ยนสินคาหรือสินทรัพย สิทธิใหเชาวัตถุ

หรือสินทรัพย หรือสิทธิในการใชสินทรัพยทางปญญาตาง ๆ เปนตน 

(1.2.) หนี้ส ิน (Liabilities) หมายถึง ภาระผูกพันในปจจุบันของกิจการในการโอน

ทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจซึ ่งเปนผลของเหตุการณในอดีต ซึ ่งเปนความหมายโดยกวางเชนเดียวกับ

 
26 เรื่องเดียวกัน, หนา 27 – 39. 
27 ทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจ (Economic Resource)  คือ สิทธิที่มีความเปนไปไดที่จะสรางประโยชนเชิงเศรษฐกิจ  
28 สิทธิเรยีกรองตอกจิการ หมายถึง สิทธิเรียกรองตอสวนไดเสียคงเหลือในสินทรัพยของกิจการหลักจากหักหนี้สินทั้งหมดแลว ซ่ึงสิทธิ

เรียกรองนั้นอาจจะกำหนดตามสัญญา ขอกฎหมาย หรือวิธีที่คลายกัน ตลอดจนรายการสทิธิเรียกรองที่ไมเขานิยามของหนี้สินตามกรอบ

แนวคิดสำหรับรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2563) เชน หุนประเภทตาง ๆ ที่บริษัทออก ภาระผูกพันางอยางของกิจการที่ตองออก

สิทธิเรียกรองสวนของเจาของอีกสิทธิ เปนตน 
29 การเปลี่ยนแปลงทรัพยากรและสิทธิเรียกรอง ประกอบดวยการเปลี่ยนแปลงเชิงเศรษฐกิจและสิทธิเรียกรองที่สะทอนผลการ

ดำเนินงาน ตลอดจนการเปลี่ยนแปลงอื่น ๆ ของทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจและสิทธิเรียกรอง เชน การออกตราสารหน้ีหรอืตราสารทุน เปน

ตน 
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สินทรัพย กลาวคือเปนภาระหนาที่หรือความรับผิดชอบที่ไมสามารถหลีกเลี่ยงไดในทางปฏิบัติ โดย

การไมสามารถหลีกเลี่ยงนั้นบริษัทหรือกิจการอาจจะมีหลายทางเลือกใหปฏิบัติ เชน โอนภาระผูกพัน

ตามสัญญา หรือหากเลือกที่จะยกเลิกสัญญาก็จะตองเสียคาปรับตามสัญญา ซึ ่งอาจจะเปนมูลคา

จำนวนมากไมคุมคาที่จะยกเลิก เปนตน  

 การที่กิจการไมสามารถหลีกเลี่ยงที่จะทำตามหนาที่ในทางปฏิบัตินั้น นอกจากจะเปนเพราะ

ภาระผูกพันหรือหนาที่ตามกฎหมายแลว ยังรวมถึงหนาที่หรือความรับผิดชอบอันเกิดจากการปฏิบัติ

ในอดีตจนถึงปจจุบันที่ถือปฏิบัติจนเปนแบบแผนหรือมีนโยบายของบริษัทหรือกิจการอยางชัดเจนมี

ความเฉพาะเจาะจงอยางเพียงพอ ภาระผูกพันอยางหลังถือเปนภาระผูกพันจากการอนุมาน 

(Constructive Obligation) เชน ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน ภาระผูกพันจากการับบริการแต

ยังไมไดชำระบริการ (คาใชจายคางจายตาง ๆ) เปนตน ตลอดจนเปนเงื่อนไขที่เกี่ยวกับการกระทำ

อยางใดอยางหนึ่งที่เปนภาระผูกพันที่กิจการตองทำในอนาคตก็ได เชน การขายสินคาพรอมการ

รับประกันภายหลังการขาย สิทธิในการเรียกคืนสินคากรณีสินคามีปญหาตามสัญญา เปนตน 

(1.3.) สวนของเจาของ (Equity)  หมายถึง สวนไดเสียคงเหลือในสินทรัพยของกิจการ

หลังจากหักหนี้สินทั้งสิ้นออกแลว เชน หุนสามัญ หุนบุริมสิทธิ เงินสำรองตามกฎหมาย และสวนทุน

หรือกำไรสะสม เปนตน อยางไรก็ดีมูลคาของสวนของเจาของในงบแสดงฐานะการเงินมักไมเทากับ

ราคาตลาดของหุนหมดของผูถือหุนในตลาดหลักทรัพย เนื่องจากการวัดมูลคาของสวนของเจาของ

ขึ้นอยูกับการวัดมูลคาของสินทรัพยและหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงนิ 

2.3.1.4.2. องคประกอบที่เกี่ยวของโดยตรงกับผลการดำเนินงาน 

(2.1.) รายได (Income) หมายถึง การเพิ ่มขึ ้นของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรอบ

ระยะเวลารายงานในรปูของกระแสเขาหรือ การเพ่ิมข้ึนของสินทรัพยหรือ การลดลงของหนี้สินทีส่งผล

ใหเกิดการเพิ่มขึ้นของสวนของเจาของ เชน รายไดจากการขายสินคา รายไดคาธรรมเนียม รายได

ดอกเบี้ย รายไดเงินปนผล รายไดคาเชา เปนตน รายไดดังกลาวหมายความรวมถึงรายการที่เปนรายได

และผลกำไร (Gain) ดวย ทั้งน้ีไมรวมถึงเงนิทุนที่ไดรับจากผูถือสิทธิเรียกรองสวนของเจาของ 

(2.2.) คาใชจาย (Expense) หมายถึง การลดลงของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรอบ

ระยะเวลารายงานในรูปของกระแสออกหรือ การลดลงของสินทรัพยหรือ การเพิ่มขึ้นของหนี้สินที่

สงผลใหเกิดการลดลงของสวนของเจาของ เชน ตนทุนสินคาหรือบริการ คาจางแรงงาน คาเสื่อมราคา 

คาใชจายในการขายและบริหาร คาใชจายในการฝกอบรมพนักงาน เปนตน คาใชจายดังกลาว
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หมายความรวมถึงรายการผลขาดทุน (Loss) ดวย ทั้งน้ีไมรวมถึงการจัดสรรคนืใหกับใหกับผูมีสวนรวม

หรือผูถือสิทธิเรียกรองในสวนของเจาของ เชน การลดทุน การจายเงนิปนผล เปนตน 

2.3.1.5. เกณฑการบัรูรายการ 

การรับรู รายการขององคประกอบของงบการเง ิน (Recognition of the Elements of 

Financial Statements) เปนกระบวนการของการนำรายการที ่เปนไปตามคำนิยามองสินทรัพย 

หนี้สิน สวนของเจาของ รายไดหรือคาใชจายมารวมไวในงบฐานะการเงิน (Statement of financial 

position) หรืองบผลการดำเนินงานการเงิน (Statement of financial performance) โดยแสดง

เปนรายการหรือสรุปรวมกับรายการอื่นพรอมยอดรวมจำนวนเงนิในงบการเงินนั้น ๆ  

การรับรูรายการจะมีความเหมาะสมหรือไมนั้น ไมไดข้ึนอยูกับวาบริษัทหรือกิจการไดรับรูตาม

คำนิยามขององคประกอบงบการเงินหรือไม แตตองเปนการรับรูรายการตามลักษณะคุณภาพพื้นฐาน

ดังที่กลาวไปเบื้องตน จึงจะทำใหการรบัรูนั้นสามารถสะทอนขอมูลที่เปนประโยชนตอการตัดสินใจของ

ผูใชงบการเงินหลักได30 โดยอธิบายไดดังนี้ 

2.3.1.5.1. ความเกีย่วของกับการตัดสินใจ   

ความเกี่ยวของกับการตัดสินใจ (Relevance) คือ การรับรู รายการขององคประกอบทาง

การเงินตองเกี่ยวของกับการตัดสินใจของผูใชงบการเงินหลัก กลาวคือเปนการรับรูที่สามารถสะทอน

คุณคาของรายการและประโยชนเชิงเศรษฐกิจไดอยางเพียงพอ อยางไรก็ตามหากพบวามีปจจัยอ่ืน 

เชน เมื่อพบวามีความไมแนนอนของการมอียูของสินทรัพยหรือหนี้สิน หรือความนาจะเปนของกระแส

รับหรือจายของผลประโยชนเชิงเศรษฐกิจอยูในระดับต่ำของการมีอยูของสินทรัพยหรือหนี้สิน เปนตน 

ปจจัยดังกลาวอาจสงผลใหนำไปสูขอสรุปโดยอัตโนมัติวาการรับรูรายการดังกลาวขาดความเกี่ยวของ

กับการตัดสินใจ ดงันั้นในการพิจารณาตองคำนึงหลาย ๆ ปจจัยรวมกัน 

2.3.1.5.2. ความเปนตัวแทนอนัเทีย่งธรรม 

ความเปนต ัวแทนอันเที ่ยงธรรม (Faithful Presentation) ค ือ การร ับร ู รายการของ

องคประกอบทางการเงินที่จะสามารถเปนเชื่อถือตองเปนตัวแทนอันเที่ยงธรรม กลาวคือเปนการรับรู

รายการอยางเหมาะสม ไมมีความเอียงเอน และสามารถวัดมูลคาไดอยางนาเชื่อถือ อยางไรก็ตามหาก

พบวามีปจจัยอื่น เชน มีความไมแนนอนในการวัดมูลคา มีความไมสม่ำเสมอของการรับรูรายการ (การ

จับคูอยางไมเหมาะสมทางการบัญชี) เปนตน ปจจัยดังกลาวอาจสงผลใหนำไปสูขอสรุปไดวารายการ

 
30 เรื่องเดียวกัน, หนา 41 – 47. 
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ดังกลาวไมเปนตัวแทนอันเที่ยงธรรม ซึ่งสงผลตอการแสดงในงบการเงินที่จะไมสามารถเปนขอมูลเพื่อ

ใชในการตัดสินใจของผูใชงบการเงนิหลักได 

นอกจากนี้ กรอบแนวคิดรายงานทางการเงิน ไมอนุญาตใหนำเกณฑการจับคูตนทุนกับ

รายได31 (Matching Principle) มาถือปฏิบัติเพื่อการบันทึกรายการสินทรัพยและหนี้สินในงบแสดง

ฐานะการเงิน หากรายการดังกลาวไมเปนไปตามนิยามที่กรอบแนวคิดรายงานทางการเงินกำหนดไว 

เพราะถือวาการรับรูรายการดังกลาวไมสามารถเปนตัวแทนอันเที่ยงธรรมได 

2.3.1.6. การวัดมลูคาขององคประกอบของงบการเงิน 

การวัดม ูลค าขององค ประกอบของงบการเง ิน (Measurement of the Elements of 

Financial Statements) หมายถึง กระบวนการกำหนดจำนวนที่เปนตัวเงินเพ่ือรับรูรายการ ซึ่งบริษัท

หรือกิจการตองเลือกเกณฑใดเกณฑหนึ่งในการวัดมูลคาตามที่กำหนดไวในมาตรฐานการรายงานทาง

การเงินและกรอบแนวคดสำหรับการรายงานทางการเงิน ซึ่งกรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทาง

การเงิน ไดกำหนดเกณฑการวัดมูลคา (Measurement Base) ไว ดังตอไปนี้32 

2.3.1.6.1. เกณฑการวดัคาตามตนทนุเดมิ 

การวัดมูลคาตามตนทุนเดิม (Historical Cost) คือ การแสดงมูลคาสินทรัพยหรือหนี้สินโดย

อาศัยขอมูลทั้งหมดหรือบางสวนที่ไดมาจากราคาของรายการหรือเหตุการณอื่นที่ทำใหเกิดรายการที่

ตองวัดคานั้น ณ วันที่เกิดรายการ ดังนั้นตนทุนเดิมจะไมสะทอนการเปลี่ยนแปลงมูลคา ยกเวนการ

เปลี่ยนแปลงที่เกี่ยวกับการดอยคาของสินทรัพยหรือการที่หนี้สินสรางภาระมากขึ้น กลาวคือตนทุน

เดิมของสินทรัพยสามารถลดลงไดตอเมื่อสินทรัพยดังกลาวเกิดการดอยคา เชนเดียวกันตนทุนเดิมของ

หนี้สินสามารถเพ่ิมขึ้นไดตอเม่ือหนี้สินดังกลาวสรางภาระเพ่ิมมากขึ้น  

โดยมากหลักการนี้จะนำไปประยุกตใชกับสินทรัพยทางการเงินและหนี้สินทางการเงินเพื่อวัด

คาดวยราคาทุนตัดจำหนาย เพื่อทอนประมาณการของกระแสเงินสดอนาคตซึ่งคิดลดดวยอัตราที่

กำหนด ณ วันที่รับรูรายการเมื่อเริ่มแรก นอกจากนี้จะตองปรับปรุงราคาทุนตัดจำหนายของสินทรัพย

หรือหนี้สินทางการเงินใหเปนปจจุบันตลอดชวงเวลาเพ่ือแสดงใหเห็นถึงการเปลี่ยนแปลงภายหลัง เชน 

ดอกเบี้ยคงคาง การดอยคาของสินทรพัยทางการเงิน และการรับหรือจายชำระ 

 
31 เกณฑการจับคูตนทุนกับรายได (Matching principle) คือ หลักการรับรูรายไดพรอมกับคาใชจายที่เกิดขึ้นจากรายการหรือ

เหตุการณทางบัญชีเดียวกัน เชน บริษัทหรือกิจการจะรับรูตนทุนสินคาพรอมกับรายไดที่เกิดจากการสงมอบสินคา เปนตน 
32 เรืÉองเดียวกนั, หนา 51-57. 
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2.3.1.6.2. เกณฑการวดัคาตามสภาพปจจบุนั 

 การวัดมูลคาตามสภาพปจจุบัน (Current Value) คือ การแสดงมูลคาสินทรัพยหรือหนี้สิน

โดยอาศัยขอมูลที่ปรับใหเปนปจจุบันเพื่อสะทอน ณ วันที่วัดคา ดังนั้นมูลคาสภาพปจจุบันจะสะทอน

การเปลี่ยนแปลงมูลคานับตั้งแตวันที่วัดคาครั้งกอน ซึ่งหลักการวัดมูคาตามมูลคาสภาพปจจุบัน แบง

ออกเปน 3 เกณฑ ดังนี้ 

(1.) เกณฑมูลคายุติธรรม (Fair Value)  คือราคาที่จะไดรับจากการขายสินทรัพยหรือ

จะจายเพื่อโอนหนี้สินจากรายการในสถานการณปกติระหวางผูรวมตลาด ณ วันที่วัดคา ดังนั้นแลว

มูลคายุติธรรมจะสะทอนความคาดหวังในปจจุบันของผูรวมตลาดเกี่ยวกับจำนวนเงิน จังหวะเวลา 

และความไมแนนอนของกระแสเงินสดในอนาคต 

(2.) เกณฑมมูลคาจากการใชสำหรับสินทรัพย และมูลคาปฏิบัติตามภาระสำหรับ

หนี้สิน (Value in use for assets and fulfilment value for liabilities)  คือ มูลคาจากการใชเปน

มูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดหรือผลประโยชนเชิงเศรษฐกิจอื่นที่กิจการคาดวาจะไดมาจากการใช

สินทรัพยและการจำหนายสินทรัพยในที่สุด สวนมูลคาปฏิบัติตามภาระเปนมูลคาปจจุบันของเงินสด

หรือทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจอ่ืนที่กิจการคาดวาจะตองโอนเพื่อปฏิบัติตามภาระหนี้สินที่ทำกับคูสัญญา

รวมถึงจำนวนเงินที่กิจการคาดวาจะตองโอนใหผูเพื่อใหกิจการสามารถปฏิบัติตามภาระหนี้สินดวย  

ดังนั ้นมูลคาจากการใชและมูลคาปฏิบัติตามภาระสะทอนความคาดหวังในปจจุบันเฉพาะกิจการ 

(Entity-Specific) เก่ียวกับจำนวนเงิน จังหวะเวลา และความไมแนนอนของกระแสเงนิสดอนาคต 

(3.) เกณฑตนทุนปจจุบัน (Current Cost)  คือ ตนทุนปจจุบันที่สะทอนจำนวนเงิน

ปจจุบัน ซึ่งคือสิ่งตอบแทนท่ีจะจายเพ่ือใหไดมาซึ่งสินทรัพยเทียบเทา หรือ สิ่งตอบแทนที่จะไดรับจาก

เขารับภาระหนี้สินเทียบเทาที่จะเกิดขึ้น ณ วันนั้น ตนทุนปจจุบันคลายกับตนทุนเดิมคือเปนมูลคาขา

เขา ซึ่งจะสะทอนราคาในตลาดที่กิจการจะไดรับหรือพึงจาย แตกตางจากมูลคายุติธรรม มูลคคาจาก

การใชและมูลคคาปฏิบัติตำมภาระซึ่งเปนมูลคาขาออก อยาไรก็ตาม ตนทุนปจจุบันตางจากตนทุนเดิม

ตรงท่ีตนทุนปจจุบันสะทอนสภาพ ณ วันท่ีวัดคา 
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2.3.2. มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที ่9 เรื่อง เครือ่งมอืทางการเงนิ  

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่องเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งบังคับใชสำหรับ

กิจการที่มีสวนไดเสียสาธารณะ33 โดยคณะกรรมการสภาวิชาชีพในพระบรมราชูปถัมภพัฒนามาจาก

มาตรฐานรายงานทางการเงินระหวางประเทศฉบับที ่ 9 เรื ่อง เครื ่องมือทางการเงิน (IFRS 9 : 

Financial Instruments) ซึ่งเปนฉบับปรับปรุงของคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ

ซึ่งไดมีการเริ่มบังคับใชกอนประเทศไทย อยางไรก็ดีสำหรับในประเทศไทยไดเริ่มบังคับใชสำหรับงบ

การเงินรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 เปนตนไป โดยมีเนื้อหา

ดังตอไปนี ้

2.3.2.1. วัตถุประสงคของมาตรฐานการรายงานทางการเงนิ ฉบบัที ่9  

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่องเครื่องมือทางการเงิน มีวัตถุประสงคเพื่อ

กำหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการรับรูรายการและการวัดมูลคาสินทรัพยทางการเงิน หนี้สินทาง

การเงิน และสัญญาซื้อหรือขายรายการที่ไมใชรายการทางการเงินบางประเภท เพื่อนำเสนอขอมูลที่

เกี่ยวของกับการตัดสินใจและเปนประโยชนตอผูใชงบการเงินในการประเมินถึงจำนวนเงิน จังหวะ

เวลา และความไมแนนอนของกระแสเงินสดในอนาคตของกิจการ  

2.3.2.2. หลักการทั่วไปเกีย่วกับเครื่องมอืทางการเงนิภายใตมาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน ฉบบัที ่9  

ตามแนวทางของมาตรฐานรายงานทางการเงิน ไดอธิบายถึงขอบเขตการใชสำหรับเครื่องมือ

ทางการเงิน การจัดประเภท การวัดมูลคาของเครื่องมือทางการเงิน กำหนดการรับรูการดอยคาของ

สินทรัพยทางการเงิน และการบัญชีปองกันความเสี่ยง 

 
33 กิจการที่มีสวนไดเสยีสาธารณะ (PAEs : Publicly Accountable Entities) คือ 

1. กิจการท่ีมีตราสารทุนหรอืตราสารหนี้ของกิจการซึ่งมกีารซื้อขายตอประชาชน ไมวาจะเปนตลาดหลักทรัพยในประเทศหรือ

ตางประเทศหรือการซื้อขายนอกตลาดหลักทรัพย (OTC : Over the counter) รวมทั้งตลาดในทองถิ่นและในภูมิภาคหรือ

กิจการท่ีนำสงหรืออยูในกระบวนการของการนำสงงบการเงินของกิจการใหแกสำนกังานคณะกรรมการกำกบัหลกัทรพัยและ

ตลาดหลักทรพัยหรือหนวยงานกำกับดูแลอ่ืนเพ่ือวัตถุประสงคในการออกขายหลักทรัพยใด ๆ ตอประชานชชน 
2. กิจการที่ดำเนินธุรกิจหลักในการดูแลสินทรัพยของกลุมบุคคลภายนอกในวงกวาง เชน สถาบันการเงิน บริษัทประกันชีวิต 

บรษิัทประกันวินาศภัย บรษิัทหลักทรัพย กองทุนรวมตลาดสินคาเกษตรลวงหนาแหงประเทศไทย ตามกฎหมายวาดวยการ

นั้น เปนตน 
3. บรษิัทมหาชน ตามกฎหมายวาดวยบริษัทมหาชน 
4. กิจการอ่ืนท่ีจะกำหนดเพิ่มเตมิ 
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2.3.2.2.1. ความหมายของเครื่องมอืทางการเงิน 

เครื ่องมือทางการเงิน (Financial Instruments) 34 คือสัญญาใด ๆ ที ่ทำใหกิจการหนึ่งมี

สินทรัพยทางการเงิน และอีกกิจการหนึ่งมีหนี้สินทางการเงินหรือตราสารทุน ซึ่งสามารถอธิบายได

ดังนี้ 

(1.) สินทรัพยทางการเงิน (Financial Asset)  ไดแก เงินสด และสิทธิตามสัญญาที่จะรับเงิน

สดหรือสินทรัพยนอกเหนือจากเงินสดจากกิจการอื่น หรือไดรับสิทธิที่จะแลกเปลี่ยนสินทรัพยทางการ

เงิน หรือหนี้สินทางการเงนิกับกิจการอ่ืนภายใตเงื่อนไขท่ีจะเปนประโยชนตอกิจการ ตลอดจนตราสาร

ทุนของกิจการอื่น เชน เงินฝากธนาคาร ลูกหนี้การคา เงินลงทุนในตราสารทุน เงินลงทุนในตราสาร

หนี้ ตราสารอนุพันธ (ดานกำไร) และเงนิใหกูยืม เปนตน  

(2.) หนี้ส ินทางการเงิน (Financial Liability)  ไดแก ภาระผูกพันตามสัญญาที่จะสงมอบ

ทรัพยสินทางการเงิน ภาระผูกพันตามสัญญาที่จะแลกเปลี่ยนสินทรัพยหรือหนี้สินทางการเงินที่จะทำ

ใหกิจการเสียประโยชนหรือไมก็ตาม และสัญญาที่จะชำระหรืออาจจะชำระสัญญาดวยตราสารทุนของ

กิจการเอง ตลอดจนสัญญาที่จะหรืออาจจะมีการชำระดวยตราสารทุนที่กิจการเปนผูออก เชน เจาหนี้

การคา เงินกูยืม หุนกูที่ออกจำหนาย และตราสารอนุพันธ (ดานขาดทุน) เปนตน 

(3.) ตราสารทุน (Equity Instrument)  คือสัญญาใด ๆ ที่แสดงวาผูถือตราสารเปนเจาของ

สวนไดเสียคงเหลือในสินทรัพยของกิจการหลังหักหนี้สินทั้งหมด  

2.3.2.2.2. การจดัประเภทเครือ่งมอืทางการเงนิ35 

กิจการตองรับรูและเขาใจเครื่องมือทางการเงินแตละประเภท เพ่ือทำการจัดประเภทรายการ 

โดยกิจการจะสามารถจัดประเภทตามรูปแบบของการบริหารสินทรัพย (Business Model) และ

ลักษณะของกระแสเงินสดที่จะไดรับ (Cash flow characteristics) ซึ่งสามารถแบงออกเปน 1) หาก

ถือสินทรัพยโดยมีวัตถุประสงคเพื่อรับเงินตนคนื และรับดอกเบี้ยท่ีเกิดจากเงินตนเทานั้น จะตองแสดง

ดวยราคาทุนตัดจำหนาย 2) หากถือสินทรัพยโดยมีวัตถุประสงคเชนเดียวกับขอแรก จะตองแสดงดวย

มูลคายุติธรรม (Fair Value) และรับรู ผลกำไรขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลคายุติธรรมในกำไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน (OCI) 3) หากถือสินทรัพยโดยไมเขาเงื่อนไขตามขอ 1) หรือ 2) หรือถือไวเพื่อเก็ง

 
34 EY corporate services limited, TFRS 9 เครื่องมือทางการเงิน การจัดประเภทและการวัดมูลคา: IFRS Intermediate Course 

(มิถุนายน 2563), หนา 4, 20 พฤศจิกายน 2563. 
35 สภาวิชาชีพในพระบรมราชูปถัมภ, มาตรฐานการรายงานทางการเงนิ ฉบับที ่9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน , เรื่องเดียวกัน, หนา 23 – 

25. 
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กำไรระยะสั้น จะตองแสดงดวยมูลคายุติธรรม และรับรูผลกำไรขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลคา

ยุติธรรมในกำไรขาดทุน 

2.3.2.2.3. การวดัมลูคาเครือ่งมอืงทางการเงนิ36 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกำหนดใหกิจการรับรูสินทรัพยทางการเงินหรือหนี้สินทาง

การเงนิในงบแสดงฐานะทางการเงินของกิจการเมื่อกิจการเปนคูสัญญาตามขอกำหนดของสัญญาของ

เคร่ืองมือทางการเงนิเหลานั้น โดยมีแนวทางการรับรูดังตอไปนี้ 

(1.) การวัดมูลคาสินทรัพยทางการเงิน  สามารถรับรู ตามลักษณะของกระแสเงินสดตาม

สัญญาของสินทรัพยของกิจการไดดังนี้ 

(1.1) ราคาทุนตัดจำหนาย (Amortized cost)  สินทรัพยทางการเงินจะวัดมูลคา

ดวยราคาทุนตัดจำหนายสะสมโดยใชวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แทจริง37 (Effective interest rate : EIR) ก็

ตอเมื่อกิจการถือครองสินทรัพยทางการเงินดังกลาวตามรูปแบบธุรกิจที่มีวัตถุประสงคการถือครอง

สินทรัพยทางการเงินเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และขอกำหนดตามสัญญาของสินทรัพยทาง

การเงินซึ่งทำใหเกิดกระแสเงินสดซึ่งเปนการจายเพียงเงินตนและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินตน

ในวันท่ีกำหนดไว  

(1.2) มูลคายุติธรรมผานกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVTOCI)  กลาวคือสินทรัพย

ทางการเงินที่ไดรับการจัดประเภทและวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรมผานกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ตอเม่ือกิจการถือครองสินทรัพยทางการเงินนั้นตามรูปแบบธุรกิจที่มีวัตถุประสงคเพื่อรับกระแสเงินสด

ตามสัญญาและเพ่ือขายสินทรัพยทางการเงิน 

(1.3) มูลคายุติธรรมผานกำไรขาดทุน (FVTPL)  กลาวคือสินทรัพยทางการเงินที่

ไมไดถือไวเพื่อทั้งสองรูปแบบธุรกิจขางตนแลวนั้น จะตองวัดมูลคายุติธรรมผานกำไรหรือขาดทุน 

เฉพาะเมื ่อกิจการเปลี ่ยนแปลงรูปแบบธุรกิจในการบริหารสินทรัพยทางการเงิน กิจการตองจัด

ประเภทรายการใหมสำหรับสินทรัพยทางการเงินที่ไดรับผลกระทบทั้งหมด 

(2.) การวัดมลูคาหนีส้ินทางการเงิน สามารถวัดมูลคาดวยราคาทุนตัดจำหนาย (Amortized 

Cost) ยกเวนหนี ้สินทางการเงินที่วัดมูลคายุติธรรมผานบัญชีกำไรหรือขาดทุน (FVTPL) หนี ้สิน

 
36 เรื่องเดียวกัน, หนา 28 - 30 
37 วธิอีตัราดอกเบีย้ทีแ่ทจรงิ (Effective interest rate) คือ วิธีท่ีใชคำนวณราคาทุนตัดจำหนาย และรับรูรายไดหรือคาใชจายดอกเบ้ีย

ในกำไรหรอืขาดทุนในระยะเวลาที่เกีย่วของ ซึ่งเปนอัตราคิดลดประมาณการกระแสเงนิสดรับหรือจายในอนาคต (Expected life) ของ

สินทรัพยหรือหนี้สินทางการเงินใหเทากบัมูลคาตามบัญชีของสินทรพัยทางการเงินและราคาทุนตัดจำหนายของหนี้สินทางการเงนิ 
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ดังกลาวรวมถึงหนี้สินอนุพันธ (ไมรวมถึงหนี้สินอนุพันธที่เปนสัญญาค้ำประกันทางการเงิน หรือที่ไดรับ

การกำหนดใหเปนเครื่องมือที่ใชปองกันความเสี่ยงที่มีประสิทธิผลในการปองกันความเสี่ยง) หน้ีสินอ่ืน

ที่ถือไวเพื่อคา และหนี้สินที่กิจการเลือกกำหนดใหวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรมผานบัญชีกำไรหรือ

ขาดทุน 

 อยางไรก็ดีกิจการอาจเลือกใหรับรูสินทรัพยทางการเงิน หรือหนี้สินทางการเงนิ ณ วันที่มีการ

รับรูรายการเมื่อเริ่มแรก โดยวัดมลูคาดวยวิธีราคาทุนตัดจำหนาย หรือมูลคายุติธรรมผานกำไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จอื่นไปเปนการวัดมูลคาดวยวิธีมูลคายุติธรรมผานกำไรหรือขาดทุนแทนแลว จะไมสามารถ

ยกเลิกได ซึ่งการเลือกวัดมลูคาเคร่ืองมือทางการเงินดังกลาวจะชวยขจัดหรือลดความไมสอดคลองของ

การวัดมูลคาหรือการรับรูรายการอยางมีนัยสำคัญ หรือเพื่อใหไดรับขอมูลที่เกี ่ยวของกับการตัดสินใจ

มากขึ้น 

2.3.2.2.4. การกำหนดการรับรูการดอยคาของสินทรัพยทางการเงนิ 

การดอยคาของเครื่องมือทางการเงิน (Impairment Loss) เปนการรับรูรายการสำหรับผล

ขาดทุนโดยไมตองรอใหเหตุการณขาดทุนเกิดขึ้นจริง หรืออีกนัยหนึ่งคือเปนผลขาดทุนที่คาดวาจะ

เกิดขึ้น และบันทึกการเปลี ่ยนแปลงของผลขาดทุนที่คาดวาจะขึ้นนั้นอยางสม่ำเสมอ ซึ่งมูลคาผล

ขาดทุนที ่คาดวาจะเกิดขึ ้นจะถูกวัดมูลคาใหมทุกวันรอบระยะเวลาบัญชีเพื ่อใหสะทอนการ

เปลี่ยนแปลงของความเสี่ยงที่จะเกิดขึ้น ตลอดจนเพื่อนำเสนอขอมูลเกี่ยวกับผลขาดทุนไดอยางทัน

กาลมากขึ้นดวย 

2.3.2.2.5. การบญัชปีองกนัความเสีย่ง  

การบัญชีปองกันความเสี่ยง (Hedge Accounting) เปนขอกำหนดใหมของมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินระหวางประเทศ เนื่องไดคณะกรรมการมาตรฐานรายงานทางการเงินพิจารณาวา

การบัญชีปองกันความเสี่ยงมีลักษณะเฉพาะ และมีขอกำหนดที่พิเศษที่ไมเหมือนขอกำหนดมีใชบังคับ

โดยทั ่วไป นอกจากนี ้เพื ่อแกปญหาที่เกิดขึ ้นจากการใชวิธีการบัญชีที ่แตกตางกัน (Accounting 

Mismatch) ระหวางเครื่องมือปองกันความเสี่ยงกับรายการที่ไดปองกันความเสี่ยงไว ซึ่งอาจเกิดจาก

การวัดมลูคา (Measurement) หรือจังหวะเวลา (Timing) ในการรับรูรายการท่ีแตกตางกันดวย  

อยางไรก็ดีวัตถุประสงคแทจริงของการบัญชีปองกันความเสี่ยงคือเพื่อแสดงผลกระทบในงบ

การเงินอันเปนผลจากกิจกรรมการปองกันความเสี่ยงที่กิจการใชในการจัดการและปดความเสี่ยงตาง 

ๆ ที่อาจจะสงผลกระทบตองบกำไรหรือขาดทุน หรืองบกำไรขาทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยการบัญชีปองกัน
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ความเสี่ยงน้ัน กิจการจะกำหนดความสัมพันธของการปองกันความเสี่ยงระหวางเครื่องมือที่ใชปองกัน

ความเสี่ยง (Hedging Instrument)38 และรายการที่มีการปองกันความเสี่ยง (Hedge Item)39 เพ่ือให

รายงานทางการเงินเปนตัวแทนอันเที่ยงธรรม (Representation Faithfulness) และสะทอนเนื้อหา

เชิงเศรษฐกิจท่ีแทจริงในกิจกรรมการบริหารความเสี่ยงของกิจการ 

2.3.2.2.6. การเปดเผยขอมลูสำหรบัเครื่องมอืทางการเงนิ  

 ภายใตมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เรื่องการเปดเผยขอมูลเครื่องมือทาง

การเงิน กิจการตองเปดเผยขอมูลในงบการเงินเพื่อใหผูใชงบการเงินสามารถประเมินถึงสิ่งสำคัญ 2 

ประการดังน้ี 

(1.) ความมีนัยสำคัญของตราสารทางการเงินตอฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของกิจการ 

(2.) ลักษณะและระดับของความเสี่ยงที่เกิดข้ึนจากตราสารทางการเงินที่กิจการลงทุนระหวางรอบ

ระยะเวลารายงาน และ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ตลอดจนแนวทางการบริหารความเสี่ยงใน

ตราสารทางการเงิน โดยการเปดเผยขอมูลดานตาง ๆ ซึ่งจะชวยใหทราบถึงวัตถุประสงค นโยบาย 

และกระบวนการของผูบริหารในการบริหารความเสี่ยงดังกลาว สวนการเปดเผยขอมูลเชิงปริมาณให

ขอมูลเก่ียวกับระดับของความเสี่ยงตาง ๆ ที่กิจการเผชิญอยู การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับการมีนัยสำคัญ

ของตราสารทางการเงินและลักษณะความเสี่ยง ตลอดจนระดับความเสี่ยง แสดงใหเห็นภาพรวมของ

กิจการเกี่ยวกับการใชเครื่องมือทางการเงินและฐานะการเงินตอความเสี่ยงที่เกิดขึ้นจากเครื่องมือทาง

การเงินดังกลาว 

2.3.2.3. สญัญาซื้อหรอืขายเงินตราตางประเทศกบัการบญัชีปองกนัความเสี่ยง 

เครื่องมือปองกันความเสี่ยงที่นิยมใชกันอยูในปจจุบันคือตราสารอนุพันธประเภทสัญญาซื้อ

หรือขายเงินตราตางประเทศ อันเนื่องมาจากสะดวก ประหยัดคาใชจายและสามารถกำหนดมูลคาใน

 
38 เคร่ืองมอืปองกนัความเสีย่ง (Hedge instrument)  คือเครื่องมือที่ใชในการปองกันความเสี่ยง เชน ตราสารอนุพันธ (ยกเวนตราสาร

อนุพันธที่เปน Written option) หรือสินทรัพยทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินที่ไมใชตราสารอนุพันธแตเครื่องมือดังกลาวจะมี

เงื่อนไขเฉพาะ อยางไรก็ดีเครื่องมอืที่นิยมใชปองกันความเสี่ยงมากที่สุดคือตราสารอนุพันธ 
39 รายการที่มีการปองกันความเสี่ยง (Hedge item)  คือรายการที่กิจการตองการท่ีจะปองกันความเสี่ยง ซึ่งเปนไดทั้งสินทรัพยและ

หนี้นสินที่กิจการไดรับรูแลวในงบการเงิน เชน ลูกหน้ี เจาหนี้ เงินกู สัญญาผูกมัดที่กิจการมีแตยังไมเขาเงื่อนไขตามมาตรฐานที่ตองรับรู

ในงบการเงิน ตลอดจนรายการที่คาดการณวาจะมีการเกิดขึ้นคอนขางแน เชน รายการจะซื้อหรือจะขายในอนาคต หรือผลตางอัตรา

แลกเปลี่ยนจากการแปลงคาเงินลงทุนสุทธิในการดำเนินงานในตางประเทศ ซึ่งรายการดังกลาวนี้จะอาจเปนรายการเดี่ยว ๆ หรือเปน

กลุมของรายการก็ไดที่เขาตามเงื่อนไขที่กำหนดไวตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน 

 



35 

อนาคตของรายการที่ตองการปองกันความเสี่ยงไดอยางแนนอน และตามแนวทางของมาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ไดกำหนดหลักเกณฑและแนวทางไวดังนี้ 

2.3.2.3.1. วตัถุประสงคและเงือ่นไขของสญัญาซือ้หรอืขายเงินตราตางประเทศ

ลวงหนา 

สัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนาตองมวีัตถุประสงคเพื่อใชในการปองกันความ

เสี่ยงของกิจการ (Hedging Instrument) เพื่อมาใชกับรายการที่ตองการปองกันความเสี่ยง (Hedge 

Item) ไมวาจะเปนสินทรัพยหรือหนี้สินที่กิจการไดรับรูแลวในงบการเงนิ สัญญาผูกมัดที่กิจการมีแมยัง

ไมเขาเงื่อนไขท่ีจะตองรับรูในงบการเงนิ ตลอดจนรายการที่คาดวาจะเกิดขึ้นคอนขางแน เชน รายการ

จะซื้อหรือจะขายในอนาคต เปนตน  

นอกจากนี้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ยังกำหนดใหตองมีการจัดทำเอกสาร

อยางเปนทางการ โดยเนื้อหาในเอกสารตองระบุความสัมพันธในลักษณะการปองกันความเสี่ยงดวย

และขอกำหนดอ่ืนใดตามที่มาตรฐานไดกำหนดไว  

2.3.2.3.2. ประเภทของการปองกนัความเสีย่งดวยสญัญาซือ้หรือขายเงนิตรา

ตางประเทศลวงหนา 

สำหรับความสัมพันธของการปองกันความเสี่ยงของสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศ

ลวงหนาที่เขาเงื่อนไขของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 จะสามารถแบงประเภทการ

ปองกันความเสี่ยงไดเปน 2 ประเภท โดยมีลักษณะดังตอไปนี้ 

(2.1.) การปองกันความเสี่ยงในมูลคายุติธรรม (Fair Value Hedge)  มีวัตถุประสงค

เพื่อปองกันความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงในมูลคายุติธรรมของสินทรัพยหรือหนี้สินที่รับรูรายการ

แลว หรือสัญญาผูกมัด (Firm Commitment) ที่ยังไมไดรับรูรายการ หรือสวนประกอบของรายการ

ดังกลาวขางตน อันเนื ่องมาจากความเสี ่ยงใดความเสี ่ยงหนึ่ง และมีผลกระทบตอกำไรขาดทุน 

ตัวอยางเชน กิจการทำสัญญาผูกมัดวาจะซื้อเครื่องจักรจากผูขายในตางประเทศในอีก 3 เดือนถัดไป 

สัญญาระบุราคาซื้อเปนเงินตราตางประเทศทำใหกิจการมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน กิจการจึง

ปองกันความเสี่ยงในมูลคายุติธรรมโดยทำสัญญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนาไว เปนตน 

 ผลลัพธของการปองกันความเสี่ยงในมูลคายุติธรรมดังกลาว การเปลี่ยนแปลงของมูลคา

ยุติธรรมของรายการที่มีการปองกันความเสี่ยง เชน ลูกหนี้การคา จะถูกรับรูในงบกำไรหรือขาดทุน 
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และการเปลี่ยนแปลงของมูลคายุติธรรมของเครื่องมือปองกันความเสี่ยง เชน สัญญาซื้อขายเงินตรา

ตางประเทศลวงหนา จะถูกรับรูในกำไรหรือขาดทุนเชนกัน 

(2.2.) การปองกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด (Cash Flow Hedge)  มีวัตถุประสงค

เพื่อปองกันความเสี่ยงจากความผันผวนของกระแสเงินสดที่กิจการจะตองจาย อันเนื่องมาจากความ

เสี่ยงใดความเสี่ยงหนึ่งท่ีเก่ียวของกับสินทรัพยหรือหนี้สินที่รับรูรายการแลว หรือรายการที่คาดการณ

ที่มีความเปนไปไดคอนขางแนในระดับสูงมาก หรือสวนประกอบของรายการดังกลาวขางตน และมี

ผลกระทบตอกำไรหรือขาดทุน ตัวอยางเชน กิจการคาดการณวาจะขายสินคาเปนเงินตราตางประเทศ

ในอีก 3 เดือนขางหนา ซึ่งเปนรายการที่มีความเปนไปไดคอนขางแนที่จะเกิดขึ้น กิจการจึงปองกัน

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี ่ยนเงินตราตางประเทศดวยการทำสัญญาขายเงินตราตางประเทศ

ลวงหนา 

 สำหรับการปองกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด กิจการตองวัดมูลคาเครื่องมือปองกันความ

เสี่ยง เชน สัญญาแลกเปลี่ยนดอกเบี้ย ดวยมูลคายุติธรรม และรับรูการเปลี่ยนแปลงของมูลคายุติธรรม

ของเครื่องมือปองกันความเสี่ยงในบัญชีสำรองสำหรับการปองกันความเสี่ยงในสวนของผูถือหุนเฉพาะ

สวนที ่การปองกันความเสี ่ยงม ีประส ิทธ ิผล (Effective Hedge) และสวนที ่ ไม ม ีประส ิทธ ิผล 

(Ineffective Hedge) จะรับรูในกำไรหรือขาดทุนทันทีเมื่อรายการกระแสเงินสดที่มีการปองกันความ

เสี่ยงเกิดขึ้นจริง บัญชีสำรองดังกลวจะถูกโอนไปยังกำไรหรือขาดทุนในงวดท่ีเกิดรายการ 

 อยางไรก็ดีกิจการอาจจะกำหนดการปองกันความเสี่ยงของสินทรัพยและหนี้สินที่เปนเงินตรา

ตางประเทศ ไดท้ังการปองกันความเสี่ยงในมูลคายุติธรรม หรือการปองกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด

ก็ได 

2.3.2.3.3. การรับรูและการบันทึกบญัช ี

เนื ่องจากแนวทางที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินไดกำหนดไวในขอ 2.3.2.3.2 ทำให

กิจการสามารถเลือกบันทึกบัญชีได 2 รูปแบบ โดยเพื่อใหเกิดความเขาใจ ผูเขียนจึงขออธิบายโดยการ

ยกตัวอยาง ดังนี้ 
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ตัวอยาง 2 การรบัรูและการบันทึกบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 40 

บริษัท ร่ำรวย จำกัด (มหาชน) (“กิจการ”) มีสกุลเงินที่ใชในการดำเนินงานและสกุลเงินที่ใช

นำเสนองบการเงินเปนสกุลเงินบาท กิจการเลือกใชการบัญชีปองกันความเสี่ยงในมูลคายุติธรรม

สำหรับการปองกันความเสี่ยงของสัญญาผูกมัดสัญญา ในวันที่ 1 ตุลาคม 2563 กิจการทำสัญญา

ผูกมัดกับผูขายในประเทศสหรัฐอเมริกาวาจะซื้อเครื่องจักรเพื่อนำมาใชผลิตสินคา ผูขายจะสงมอบ

เครื ่องจักรใหในวันที่ 1 เมษายน 2564 และมีราคาซื ้อขายตามสัญญามูลคา 1,000,000 ดอลลาร

สหรัฐฯ 

 ในวันเดียวกันกิจการทำสัญญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนากับธนาคารเพื่อปองกันความ

เสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ โดยจะซื้อเงินจำนวน 1,000,000 ดอลลารสหรัฐฯ ใน

วันที่ 1 เมษายน 2564 ที่อัตราแลกเปลี ่ยน 36.35 บาทตอดอลลารสหรัฐฯ (Forward Rate) หรือ

กลาวไดวา กิจการไดทำสัญญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนาเพื่อกำหนดราคาเครื่องจักรใหเปนเงิน

บาทเปนจำนวนแนนอนแลวท่ีมูลคา 36,350,000 บาท 

 อัตราแลกเปลี ่ยนที่เกี่ยวของของกับธุรกรรมดังกลาว ตลอดจนมูลคายุติธรรมเปนไปตาม

ตารางดานลาง ดังนี้ 

ตาราง 2 ตารางอัตราแลกเปลีย่นสำหรบัการรบัรูและการบันทกึบัญชตีามมาตรฐานรายงานทาง

การเงนิ ฉบบัที ่9 สำหรบับริษัท ร่ำรวย จำกดั (มหาชน) 

 
40 คณะกรรมการกำหนดมาตรฐานการบัญชี, Forward Contract กบัการบญัชีปองกนัความเส่ียง ตอนที ่2, FAP Newsletter ฉบับท่ี 

45 (พฤศจิกายน 2559), หนา 12-15, [ออนไลน], 29 เมษายน 2563, แหลงท่ีมา : 

https://www.tfac.or.th/upload/9414/mdYCSPn4cC.pdf 

วันที ่
อตัราแลกเปลีย่นทันท ี

(Spot Exchange Rate) 

อตัราแลกเปลีย่นลวงหนา 

(Forward Exchange Rate) 

มลูคายุติธรรมของสัญญาขาย

เงินตราตางประเทศลวงหนา 

  (บาทตอดอลลารสหรัฐฯ) (บาท) 

1 ต.ค. 63 36.30 36.35 0 

31 ธ.ค. 63 36.37 N/A 20,000 [1] 

1 เม.ย. 63 36.40 36.35 50,000 [2] 

[1] 20,000 เกิดจาก 1,000,000 x (36.37 - 36.35 = 0.02) 

[2] 50,000 เกิดจาก 1,000,000 x (36.37 - 36.35 = 0.02) 
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จากตัวอยางดังกลาวจะเห็นไดวา รายการที่มีการปองกันความเสี่ยง (Hedge Item) คือ 

สัญญาผูกมัดที่จะซื้อเครื่องจักรในราคา 1,000,000 ดอลลารสหรัฐฯ ซึ่งยังไมไดบันทึกบัญชี กิจการ

ตองวัดมูลคายุติธรรมของสัญญาผูกมัดและรับรูการเปลี่ยนแปลงในมูลคายุติธรรมในกำไรหรือขาดทุน 

ส วนเครื ่องม ือปองก ันความเสี ่ยง (Hedging Instrument) ของกิจการคือ สัญญาซื ้อเง ินตรา

ตางประเทศลวงหนาจำนวน 1,000,000 ดอลลารสหรัฐ บันทึกบัญชีดวยมูลคายุติธรรม การ

เปลี่ยนแปลงของมูลคายุติธรรมของสัญญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนาจะตองรับรู ในกำหรือ

ขาดทุน หากการปองกันความเสี่ยงดังกลาวเปนไปตามเง่ือนไขของการบัญชีปองกันความเสี่ยงครบทุก

ขอจะสามารถรบัรูรายการทางบัญชีไดทั้ง  

1) วิธีการปองกันความเสี่ยงในมูลคายุติธรรม (Fair Value Hedge) และ 

2) วิธีการปองกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด (Cash Flow Hedge) โดยอธิบายการรับรูตาม

ตารางในหนาถัดไป 
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ตาราง 3 การบันทึกบญัชตีามมาตรฐานรายงานทางการเงนิ ฉบบัที ่9 สำหรับบริษทั ร่ำรวย จำกดั (มหาชน) 

วนัที่ 
วธิกีารปองกันความเสีย่งในมลูคายติุธรรม (Fair Value Hedge) วธิกีารปองกันความเสีย่งในกระแสเงนิสด (Cash Flow Hedge) 

รายการ เดบติ เครดติ รายการ เดบติ เครดติ 

1 ต.ค. 63 ไมมรีายการบัญช ี ไมมรีายการบัญช ี

(เน่ืองจากยังไมมีการรับรูสญัญาผกูมัด และสัญญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนามี

มูลคายตุิธรรมเทากับศูนย)  

(เนื่องจากยังไมมีการรับรูสัญญาผกูมัด และสัญญาซื้อเงนิตราตางประเทศลวงหนามี

มูลคายติุธรรมเทากับศูนย)  

31 ธ.ค. 63 เดบิต สญัญาซื้อเงนิตราตางประเทศลวงหนา *         20,000    เดบิต สญัญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนา * 20,000    

เครดติ กำไรจากการปองกันความเสี่ยง  

                  (กำไรหรือขาดทุน) 

    20,000 เครดิต สำรองการปองกันความเสีย่งใน 

         กระแสเงนิสด (กำไรขาดทุน 

         เบ็ดเสร็จอ่ืน ๆ) 

  20,000  

(รับรูการเปลี่ยนแปลงในมูลคายุตธิรรมของสญัญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนา การ

เปลี่ยนแปลงในมูลคายุติธรรมบันทึกในกำไรหรือขาดทุน)  

(รับรูการเปลี่ยนแปลงในมูลคายุตธิรรมของสัญญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนา 

การเปลีย่นแปลงในมลูคายติุธรรมบันทึกในกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสรจ็อ่ืน) 

เดบิต ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน  

        (กำไรหรือขาดทุน) 

20,000    - ไมบันทึกรายการคา - 

เครดติ สัญญาผูกมัด **           20,000 

(รับรูมลูคายติุธรรมของสัญญาผูกมัดท่ียังไมไดรับรูใหสอดคลองกับการเปลีย่นแปลง

มูลคายตุิธรรมของสัญญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนา) 
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วนัที่ 
วธิกีารปองกันความเส่ียงในมลูคายตุธิรรม (Fair Value Hedge) วธิกีารปองกันความเสีย่งในกระแสเงนิสด (Cash Flow Hedge) 

รายการ เดบติ เครดติ รายการ เดบติ เครดติ 

1 เม.ย. 64 เดบิต สญัญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนา * 30,000    เดบิต สญัญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนา * 30,000    

  เครดติ กำไรจากการปองกันความเสี่ยง  

                (กำไรหรือขาดทุน) 

  30,000  เครดติ สำรองการปองกันความเสีย่งใน 

         กระแสเงนิสด (กำไรขาดทุน 

         เบ็ดเสร็จอื่น ๆ) 

  30,000  

 (ปรับปรุงมูลคายุติธรรมของสญัญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนา (50,000 - 20,000 

= 30,000) การเปลี่ยนแปลงในมูลคายุติธรรมบันทึกในกำไรหรือขาดทุน) 

(ปรับปรุงมูลคายุติธรรมของสญัญาซื้อเงนิตราตางประเทศลวงหนา (50,000 - 

20,000 = 30,000) การเปลี่ยนแปลงในมูลคายติุธรรมบันทึกในกำไรหรือขาดทุน

เบ็ดเสร็จอ่ืน) 

 เดบิต ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน  

       (กำไรหรือขาดทุน) 

30,000    - ไมบันทึกรายการคา - 

 เครดติ สัญญาผูกมัด **   30,000  

 (ปรับปรุงมูลคายุติธรรมของสญัญาผูกมัดท่ียังไมไดรับรูใหสอดคลองกับการเปลีย่นแปลง

มูลคายตุิธรรมของสัญญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนา) 

  

  เดบิต เงินสด 50,000    เดบิต เงนิสด 50,000    

  เครดติ สัญญาซื้อเงนิตราตางประเทศลวงหนา * 50,000  เครดติ สัญญาซื้อเงนิตราตางประเทศลวงหนา * 50,000  

  (รับรูรายการจายชำระสุทธิสญัญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนาเปนเงินสด)  (รับรูรายการจายชำระสุทธิสญัญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนาเปนเงนิสด) 
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วนัที่ 
วธิกีารปองกันความเส่ียงในมลูคายตุธิรรม (Fair Value Hedge) วธิกีารปองกันความเสีย่งในกระแสเงนิสด (Cash Flow Hedge) 

รายการ เดบติ เครดติ รายการ เดบติ เครดติ 

1 เม.ย. 64 เดบิต สญัญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนา * 30,000    เดบิต สญัญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนา * 30,000    

  เครดติ กำไรจากการปองกันความเสี่ยง  

                (กำไรหรือขาดทุน) 

  30,000  เครดติ สำรองการปองกันความเสีย่งใน 

         กระแสเงนิสด (กำไรขาดทุน 

         เบ็ดเสร็จอื่น ๆ) 

  30,000  

 (ปรับปรุงมูลคายุติธรรมของสญัญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนา (50,000 - 20,000 

= 30,000) การเปลี่ยนแปลงในมูลคายุติธรรมบันทึกในกำไรหรือขาดทุน) 

(ปรับปรุงมูลคายุติธรรมของสญัญาซื้อเงนิตราตางประเทศลวงหนา (50,000 - 

20,000 = 30,000) การเปลี่ยนแปลงในมูลคายติุธรรมบันทึกในกำไรหรือขาดทุน

เบ็ดเสร็จอ่ืน) 

 เดบิต ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน  

       (กำไรหรือขาดทุน) 

30,000    - ไมบันทึกรายการคา - 

 เครดติ สัญญาผูกมัด **   30,000  

 (ปรับปรุงมูลคายุติธรรมของสญัญาผูกมัดท่ียังไมไดรับรูใหสอดคลองกับการเปลีย่นแปลง

มูลคายตุิธรรมของสัญญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนา) 

  

  เดบิต เงินสด 50,000    เดบิต เงนิสด 50,000    

  เครดติ สัญญาซื้อเงนิตราตางประเทศลวงหนา * 50,000  เครดติ สัญญาซื้อเงนิตราตางประเทศลวงหนา * 50,000  

  (รับรูรายการจายชำระสุทธิสญัญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนาเปนเงินสด)  (รับรูรายการจายชำระสุทธิสญัญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนาเปนเงนิสด) 
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 จากตัวอยางการรับรูและบันทึกบัญชีเกี่ยวกับกิจกรรมที่เกี่ยวของกับสัญญาซื้อหรือขาย

เงินตราตางประเทศลวงหนา ทั้งวิธีปองกันความเสี่ยงในมูลคายุติธรรมและวิธีปองกันความเสี่ยงใน

กระแสเงินสดจะเห็นไดวาทายที่สุดจะมีการบันทึกรับรูเครื่องจักรพรอมกับกระแสเงินสดออกดวย

จำนวนเดียวกัน และที่สำคัญกิจการจายกระแสเงินสดเพื่อซื้อเครื่องจักรตามจำนวนที่ตั้งไวตั้งแตวันที่มี

การซื้อเครื ่องจักร ซึ ่งคือ 36,350,000 บาท ซึ ่งทั้งวิธ ีการเหมือนกัน จะแตกตางกันแคชวงของ

กระบวนการระหวางทางเทานั้น 

2.4. การรับรูรายไดหรือรายจายจากสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนา ตามประมวล

รัษฎากร 

2.4.1. หลักการทัว่ไปเกีย่วกบัลักษณะการจัดเกบ็ภาษอีากรทีด่ี 

ภาษีอากรเปนกลไกสำคัญอยางหนึ่งในการพัฒนาประเทศ เนื ่องจากเปนเสมือนทะเบียน

รายรับของประเทศ เพื่อจัดสรรใหเพียงพอตอคาใชจายของประเทศที่เกิดขึ้น เปนเครื่องมือในการ

กำหนดนโยบายตาง ๆ ในการบริหารประเทศทั้งดานตาง ๆ เชน การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ การ

กระจายรายไดเพื่อลดความเลื่อมล้ำในสังคม รวมไปถึงการควบคุมการบริโภค ดังนั้นการจัดเก็บจึงมี

หลักในการพิจารณาเพื่อเกิดประสิทธิภาพและเหมาะสมกับประเทศโดยสวนรวม อยางไรก็ดีรายได

หลักของภาษีอากรมาจากเงินไดของประชาชนในประเทศ ดังนั้นประการที่สำคัญในการจัดเก็บภาษี

อากรจึงตองคำนึงถึงความสมัครใจในการเสียภาษีอากรดวย เพื ่อใหกฎหมายใชบังคับไดอยางมี

ประสิทธิภาพ ซึ่งภาษีอากรท่ีดีประกอบไปดวยหลักเกณฑ ดังตอไปนี้41 

2.4.1.1. หลักการความเปนธรรม (Equity) 

ภาษีที่ดีหลักสำคัญตองเปนภาษีอากรที่เปนธรรม เพราะหากมีการจัดเก็บภาษีที่ไมเปนธรรม

แลว อาจสงผลใหเกิดการหลบภาษี (Evasion) เกิดความขัดแยงในสังคมได ดังนั้นหลักความยุติธรรม

ถือวาเปนหัวใจสำคัญของระบบภาษีทั้งในแงของการจัดเก็บและการปฏิบัติการจัดเก็บภาษี ซึ่ง

หลักเกณฑนี้ สามารถแบงเปน 2 หลักที่สำคัญ คือ หลักความสามารถในการชำระภาษี (The Ability 

to Pay Principle) และหลักผลประโยชนที่ดี (The Benefit Principle)42 

 
41 กลุมนักวิชาการภาษีอากร, ภาษีอากร ตามประมวลรัษฎากร 2563 , พิมพครั้งที่ 1, (กรุงเทพฯ: หจก.เรือนแกวการพิมพ, 2563), 

หนา 2-3 
42 รังสรรค ธนะพรพันธุ, ทฤษฎีการภาษีอากร , (กรุงเทพฯ : สำนักพิมพเคล็ดไทย), หนา 43-44. 
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2.4.1.1.1. หลักความสามารถในการชำระภาษี (The Ability to Pay Principle) 

การเก็บภาษีตามหลักความสามารถในการชำระภาษีจะยึดการเสียสละเปนเกณฑ (Sacrifice 

Basis) ซึ่งตามหลักนี ้จะจำแนกไดเปนอีก 2 กรณี คือ ความเสมอภาคตามแนวนอน (Horizontal 

Equity) และความเสมอภาคตามแนวตั้ง (Vertical Equity)  

(1.) ความเสมอภาคตามแนวนอน (Horizontal Equity) หมายความวา คนที่มีฐานะหรือ

รายไดเทาเทียมกันควรจะไดรับการปฏิบัติอยางเทาเทียมกัน กลาวคือ คนที่มีกำลังความสามารถใน

การชำระภาษีอากรเทาเทียมกัน จะตองเสียภาษีเทากัน  

(2.) ความเสมอภาคตามแนวตั้ง (Vertical Equity) หมายความวา คนที่มีฐานะหรือรายได

ไมเทาเทียมกันควรจะไดรับการปฏิบัติแตกตางกัน กลาวคือ คนที่มีกำลังความสามารถในการชำระ

ภาษีอากรตางกัน จะตองเสียภาษีตางกัน อยางไรก็ตามจำนวนภาษีอากรที่เสียตางกันนั้น จะตองเปน

ความแตกตางที่เหมาะสม เชน การมีโครงสรางอัตราภาษีแบบกาวหนา ภาษีถอยหลัง หรือภาษีตาม

สัดสวน เปนตน 

 จากแนวคิดดังกลาวขางตนคลายคลึงกับหลักความยุติธรรมของอริสโตเติล (Aristotle) นัก

ปร ัชญาชาวกร ีกโบราณ ท ี ่กล าวไว ว า “Quals should be treated equally and Unequals 

unequally”43 นั่นหมายความวาหลักการเปนธรรมเปนหลักที่สำคัญกับทุกศาสตรและเปนหลัก

พ้ืนฐานที่ควรมี 

2.4.1.1.2. หลักผลประโยชนทีไ่ด (The Benefit Principle) 

การเก็บภาษีตามหลักนี้ผูบริโภคที่ตองการอรรถประโยชนจากการบริโภคสินคาและบริการที่

ผลิตโดยภาครัฐบาล จะตองจายคาสินคาและบริการในรูปภาษีอากร การซื้อสินคาและบริการประเภท

นี้เปนไปโดยสมัครใจ ผูที่ไดประโยชนจากการบริโภคสินคาและบริการที่ผลิตโดยรัฐมากจะตองจาย

ภาษีมากกวาผูที่ไดประโยชนนอย 

 
43 Markkula Center for Applied Ethics, Justice and Fairness  [Online], 28 February 2021. Source : 

https://www.scu.edu/ethics/ethics-resources/ethical-decision-making/justice-and-

fairness/#:~:text=The%20most%20fundamental%20principle%20of,sometimes%20expressed%20as%20follows%3

A%20%22Individuals 
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2.4.1.2. หลักการแนนอนและชัดเจน (Certainty)44 

ภาษีอากรที่ดีและที่มีประสิทธิภาพ ควรเปนภาษีอากรที่มีลักษณะความแนนอน โดยเฉพาะ

อยางย่ิงในแงของรายไดของรัฐบาล ซึ่งหากรัฐไมสามารถจัดเก็บภาษีไดตรงตามที่เปาหมายที่กำหนดไว

ก็อาจจะทำใหเกิดปญหารายแรงตอประเทศ 2 ประการ คือ ประการแรก เกิดปญหายุงยากในการ

รักษาไวซึ่งเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ เพราะถาตองการใหระบบเศรษฐกิจของประเทศมีการจางงาน

อยางเต็มที ่ (Full Employment) ก็จำเปนที ่จะตองทำใหเก ิดดุลยภาพระหวางอุประสงครวม 

(Aggregate demand) เทากับอุปทานรวม (Aggregate supply) ณ ระดับรายไดประชาชาติที่มีการ

จางงานเต็มที ่(Full Employment GNP) ดังนั้นถารัฐบาลไมสามารถเก็บภาษีอากรในปริมาณท่ีจะทำ

ใหมีดุลยภาพ ณ รายไดประชาชาติระดับนี ้ ก็จะสงผลตอการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจอยาง

แนนอน ประการที ่สอง เกิดปญหายุ งยากในการบรรลุเปาหมายของเศรษฐกิจจุลภาค (Micro-

economic objective) เชนเดียวกับความเปนธรรมในแนวนอน ดวยเหตุนี้ ภาษีอากรที ่ดีและมี

ประสิทธิภาพ จึงควรเปนภาษีอากรท่ีมีลักษณะความแนนอน ซึ่งประกอบดวย 4 ลักษณะ คือ 

2.4.1.2.1. ความแนนอนในดานภาระภาษ ี(Certainty of Incidence)  

หากรัฐบาลตองการใหภาระภาษีตกแกประชาชนกลุมใดกลุ มหนึ ่ง ภาษีอากรที ่ดีและมี

ประสิทธิภาพ ควรจะเปนภาษีอากรท่ีภาระตกแกประชาชนกลุมนั้น ๆ เปนตนวาถารัฐบาลตองการให

สุขภาพอนามัยของประชาชนดีขึ้นดวยการลดการบริโภคสุรา ภาษีสุราที่เรียกเก็บจะไดชื่อวาเปนภาษี

อากรที่มีประสิทธิภาพตอเมื่อชวยลดปริมาณการดื่มสุราของประชาชนได  

2.4.1.2.2. ความแนนอนของหนี้ภาษี (Certainty of Liability)  

ภาษีอากรที่ดีและมีประสิทธิภาพควรจะเปนภาษีอากรที่มีความงายและความแนนอนในการ

ประเมินหนี้ภาษีอากร ภาษีอากรประเภทตาง ๆ มีความงายและความแนนอนในการประเมินหนี้ภาษี

อากรแตกตางกัน ภาษีอากรบางประเภทมีมูลคาของฐานภาษีไมคงที่ จะทำใหผูเสียภาษีเองก็ไมทราบ

แนชัดวาตนตองเสียภาษีจำนวนเทาใด ไมสามารถวางแผนการเงินเพื่อเสียภาษีได  

 

 
44 รังสรรค ธนะพรพันธุ, ทฤษฎกีารภาษอีากร, หนา 46-49. 
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2.4.1.2.3. ความแนนอนในการลดเงนิไดของเอกชน 

ถาหากรัฐบาลตองการใชภาษีอากรเปนเครื ่องมือในการลดการใชจายของเอกชน เพื่อ

เสถียรภาพทางเศรษฐกิจ ภาษีอากรที่ดีและมีประสิทธิภาพควรจะเปนภาษีอากรที่สามารถลดเงินได

ของเอกชนไดอยางมีประสิทธิผลตามเปาหมายที่กำหนดไว ดวยเหตุนี้จึงจำเปนตองรู อัตราการหลบ

หลีกภาษีอากร (Evasion ratio) ของภาษีอากรประเภทตาง ๆ ประกอบดวย 

2.4.1.2.4. ความแน นอนเก ี ่ ย วก ับการทำนายรายได จากภาษ ีอากร (Fiscal 

Marksmanship)  

ความแนนอนเกี่ยวกับการประมาณการรายไดที่รัฐบาลจะไดรับจากภาษีอากรนั้น ขึ้นอยูกับ

ความสามารถในการพยากรณมูลคาของตัวแปรคาของเศรษฐกิจมหภาคและเศรษฐกิจจุลภาค ซึ่งมี

อิทธิพลตอการเปลี่ยนแปลงรายไดที่รัฐไดจากภาษีอากร เชน หากจะคำนวณจำนวนภาษีที่จะเก็บได

จากรถยนต การคำนวณจะใกลเคียงเพียงใดขึ้นอยูกับความสามารถในการคาดการณจำนวนรถยนตที่

จะมีการซื้อขาย 

2.4.1.3. หลักการความสะดวก (Convenience)45 

ตามแนวคิดของ Adam Smith ที่วาภาษีอากรทุกประเภทควรเรียกเก็บตามเวลาหรือตามวิธี

ที่สะดวกที่สุดแกผูตองเสียภาษีตามหลักการนี้ อธิบายไดวาเมื่อประชาชนมีภาระที่ตองเสียภาษีอากร

ใหแกรัฐแลว ก็ควรจะไดรับความสะดวกในการไปติดตอชำระภาษี เปนตนวาควรกำหนดระยะเวลา

ชำระภาษีใหเหมาะแกฤดูกาล โดยวางวิธีการจัดเก็บใหงายตอการชำระและกำหนดสถานที่ที่ตองเสีย

ภาษีไวใหสะดวก ตลอดจนการใหการแนะนำในการปฏิบัติในการเสียภาษีตามสมควร เปนตน เมื่อ

หลักความสะดวกนี ้ไววางไวอยางเหมาะสมแลว ยอมจูงใจใหประชาชนรวมมือเสียภาษีอากรโดย

ครบถวนมากยิ่งข้ึน 

2.4.1.4. หลักการมปีระสิทธภิาพในการบรหิาร (Administrative Efficiency) 

ภาษีที่ดีตองสามารถทำการบริหารการจัดเก็บไดผลในทางปฏิบัติ ภาษีอากรบางอยาง แมวา

จะมีเหตุผลที่ดีในทางทฤษฎีในการจัดเก็บ แตอยางไรก็ตามในทางปฏิบัติอาจจะเปนไปไดยากในการ

จัดเก็บหรือไมสามารถจัดเก็บได นอกจากนี้การออกระเบียบการจัดเก็บตองไดรับการยอมรับจากผูเสีย

 
45 รงัสรรค ธนะพรพันธุ, ทฤษฎกีารภาษอีากร, (กรงุเทพฯ : สำนักพิมพเคล็ดไทย), หนา 43-44. 
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ภาษี เพราะเมื่อประชาชนยอมรบั ใหความรวมมือ การจัดเก็บงายขึ้นและมีปริมาณที่มากข้ึนเนื่องจาก

ประชาชนยินดีที่จะเสียภาษี ดังนั้นแลวจะกอใหเกิดประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีอากร 

2.4.1.5. หลักการความเปนกลางทางเศรษฐกจิ (Neutrality) 

หลักการความเปนกลางทางเศรษฐกิจ หมายถึง ระบบภาษีอากรที่มีโครงสรางเปนกลาง

ในทางเศรษฐกิจมากที่สุด เพื่อใหไมกระทบกระเทือนตอรูปแบบการบริโภคหรือการออม การแขงขัน

ผลิตสินคาหรือบริการของผูผลิต ตลอดจนการทำงานของกลไกตลาด หรือมีผลกระทบนอยที่สุด ทั้งนี้

เพ่ือใหกลไกตลาดสามารถทำหนาที่ในการจัดสรรทรัพยากรไปใชไดอยางมีประสิทธิภาพ 

2.4.1.6. หลักการอำนวยรายได (Productively) 

ภาษีที่ดีสำหรับรัฐบาลนั้นควรเปนภาษีที่สามารถทำรายไดใหแกรัฐบาลเปนอยางดีดวย 

กลาวคือเปนภาษีที ่มีฐานใหญ และฐานของภาษีขยายตัวไดรวดเร็วตามความเจริญเติบโตทาง

เศรษฐกิจ ซึ่งจะทำใหรัฐบาลไดรับรายไดจากภาษีอากรนั้นไดจำนวนมาก โดยที่ไมตองเพิ่มอัตราการ

จัดเก็บภาษีอากรเลย 

2.4.1.7. หลักความยดืหยุน (Flexibility) 

ภาษีที่ดีควรจะเปนภาษีที่มีความยืดหยุนและสามารถปรับเขากับการเปลี่ยนแปลงของภาวะ

เศรษฐกิจของประเทศ หรือการเปลี่ยนแปลงฐานะทางเศรษฐกิจของผูเสียภาษีไดอยางสะดวกและ

รวดเร็ว 

2.4.2. หลักการทัว่ไปเกีย่วกบัการจัดเกบ็ภาษภีาษเีงนิไดนติบิุคคล ตามประมวลรัษฎากร 

ภาษีเงินไดนิติบุคคล (Corporate Income Tax) เปนภาษีทางตรง (Direct Tax) โดยเก็บ

จากความมั่งคั่งของนิติบุคคลท้ังจัดตั้งขึ้นตามกฎหมาย 

2.4.2.1. ผูมหีนาที่เสยีภาษี 

“บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล” ที่จัดตั้งตามกฎหมายไทย มีหนาที่เสียภาษีเงินไดนิติ

บุคคล ตามนิยามในมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร นอกจากนี้ยังไดใหความหมายรวมถึงบุคคลอ่ืน 

ๆ ดวย46 อยางไรก็ดีเอกัตศึกษาเลมนี้จะอธิบายการบังคับใชเฉพาะบริษัทมหาชนจำกัด ที่ตั้งขึ้นตาม

กฎหมายไทยเทานั้น 

 
46 ผูหนาที่เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามมาตรา 39 แหงประมวลรษัฎากร ไดแก 
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2.4.2.2. หลักการรับรูรายไดและรายจาย 

2.4.2.2.1. ความหมายรายไดและรายจาย 

(1.) รายได (Income) 

คำวา “รายได” มีความหมายเปนอยางเดียวกับคำวา “เงินไดพึงประเมิน” ตามประมวล

รัษฎากร มาตรา 39 เนื่องจากมาตรา 65 วรรคหนึ่งแหงประมวลรัษฎากร ใชคำวาวา “เงินได” และ

คำนี้คำนี้ปรากฎในนิยามของ “เงินไดพึงประเมิน” นอกจากนี้ยังมีการใชคำวา “เงนิไดพึงประเมิน” ใน

อีกหลายมาตราของภาษีเงินไดนิติบุคคล ไดแก มาตรา 69 ทวิ, 69 ตรี และ 70 ดวยเหตุนี้จึงสามารถ

สรุปไดวา คำวา “รายได” หรือ “เงินได” ที ่จะตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล หมายถึง “เงินไดพึง

ประเมิน47 ดังนั้น การไดรับเงิน ทรัพยสินหรือประโยชนอยางใดอยางหนึ่งที่คำนวณเปนเงินได จึงถือ

เปนรายไดท่ีจะตองนำมารวมคำนวณกำไรสุทธิเพ่ือเสียภาษี เชน การที่บุคคลอ่ืนชวยชำระหนี้ใหลูกหนี้ 

หรือการที่เจาหนี้ปลดหนี้หรือลดหนี้ใหลูกหนี้ ก็ถือวาลูกหนี้มีรายไดเกิดขึ้น ลูกหนี้ตองนำจำนวนหนี้

นั้นมาเปนรายไดในการคำนวณกำไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีดวย เปนตน 

การที่คำวา “รายได” ในทางภาษีอากรมีความหมายเชนเดียวกับ “เงินไดพึงประเมิน” ทำให

รายไดในทางภาษีอากรมีความหมายกวางกวารายไดทางบัญชี กลาวคือรายไดทางบัญชีตองเปนรายได

ที ่เกิดขึ ้นจริง (Real Income) แตในทางภาษีรายไดบางรายการที ่แมไมไดเกิดขึ ้นจร ิง (Unreal 

Income) ก็ถือวาเปนรายได (Deem Income)48 เชน รายไดที่กฎหมายหรือเจาพนักงานประเมิน

 
1. บรษิัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายไทย ไดแก หางหุนสวนสามัญนิติบุคคล หางหุนสวนจำกัด บริษัทจำกัด 

และบริษัทมหาชน จำกัด 

2. บรษิัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ และมีหนาที่เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในประเทศไทย 

3. กิจการซึ่งดำเนินการเปนทางการคาหรือหากำไรโดยรัฐบาลตางประเทศ องคกรของรัฐบาลตางประเทศ หรือนิติบุคคลอื่น

ที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ 

4. กิจการรวมคา (Joint Venture) 

5. มูลนิธิหรือสมาคม และกองทุนรวม 

6. นิติบุคคลอื่นที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด โดยอนุมัติรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง ไดแก “ตลาดหลักทรัพย

แหงประเทศไทย” ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 271) ลงวันที่ 13 กรกฎาคม 2559 เริ่มใช

บังคับ 9 สิงหาคม 2559 
47 ผูชวยศาสตราจารยดุลยลักษณ ตราชูธรรม, กฎหมายภาษีอากร , พิมพครั้งที่ 1, (กรุงเทพฯ: บริษัท สำนักพิมพวิญูชน จำกัด, 

2562), หนา 200-201. 
48 ศาสตราจารยพิเศษชัยสิทธิ ์ ตราชูธรรม และ ผู ชวยศาสตราจารยดุลยลักษณ ตราชูธรรม, กฎหมายบัญชีภาษีอากร (Tax 

Accounting Law) , พิมพครั้งที่ 1, (กรุงเทพฯ: บรษิัท สำนักพิมพวิญูชน จำกัด, 2562), หนา 78-79. 
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กำหนดตามมาตรา 70 ตรี และมาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร หรือเงินฝากเขาบัญชีธนาคาร

ท่ีไมทราบที่มาหรือไมมีขอมูลวาเปนเงินไดที่ไดรับการยกเวนภาษี ก็จะถือเปนรายไดของผูฝากดวย49 

(2.) รายจาย (Expenses) 

รายจายหรือคาใชจาย50 คือ ตนทุนที่หมดสิ้นไปและคาใชจายที่เสียไปเพื่อใหไดมาซึ่งรายได 

รายจายที่จะนำมาหักออกจากรายไดในการคำนวณกำไรสุทธิเพื ่อเสียภาษีจะตองไมเปนรายจาย

ตองหามตามมาตรา 65 ตรี (1) ถึง (20) แหงประมวลรัษฎากร ซึ่ง มาตรา 65 ตรี (20) ไดใหอำนาจ

รัฐบาลตราพระราชกฤษฎีกากำหนดรายจายตองหามเพิ่มเติมได ซึ่งรัฐบาลไดตราพระราชกฎษฎีกาฯ 

(ฉบับท่ี 315) พ.ศ. 2540 กำหนดรายจายตองหามเพิ่มเติมอีก และรายการรายจายตองหามดังกลาวนี้

เปนเหตุใหการคำนวณกำไรสุทธิที่คำนวณไดตามมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน (Accounting Profit) ยังไมสามารถใชเพื่อคำนวณภาษีไดในทันที แตจะตองมีการปรับปรุงให

เปนกำไรสุทธิทางภาษี (Taxable Profit) จึงจะนำไปใชเปนตัวเลขในการเสียภาษี 

2.4.2.2.2. การรับรูรายไดและรายจาย 

การรับรูรายไดและรายจายในการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ตามรประมวลรัษฎากร มาตรา 65

วรรคสอง และวรรคสาม กำหหนดใหใช “เกณฑสิทธิ (Accrued Basis)”51 หมายถึงใหนำรายไดที่

เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีใด แมวาจะยังไมไดรับชำระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมคำนวณ

เปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และใหนำรายจายทั้งสิ้นที่เกี่ยวของกับรายไดดังกลาวนั้น แมจะ

ยังไมไดจายจริงในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมคำนวณเปนรายจายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และ

หักดวยรายจายตามเงื่อนไขที่ระบุไวในมาตรา 65 ทวิและมาตรา 65 ตรีแหงประมวลรัษฎากร ตาม

รอบระยะเวลาบัญชีของกิจการนั้น 

ตามหลักเกณฑสิทธินั้น มีหลักเกณฑสำคัญคือ รายไดหรือรายจายนั้น ตองมคีวามแนนนอนที่

ผู ประกอบการมีสิทธิจะไดรับชำระหรือมีหนาที่ตองจาย อีกทั้งยังตองเปนจำนวนที่แนนอนสามารถ

ลงบัญชีรับรูรายการ 

 
49 คำพิพากษาศาลกฎีกาที่ 11270/2555 
50 ผูชวยศาสตราจารยดุลยลักษณ ตราชูธรรม, กฎหมายภาษีอากร , หนา 205. 
51 เรื่องเดียวกัน, หนา 210. 
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2.4.2.3. ฐานภาษแีละอตัราภาษีสำหรับการคำนวณภาษีเงนิไดนติบิคุคล 

ประมวลรัษฎากรไดกำหนดใหผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดนิติบุคคล คำนวณภาษีเงินไดนิติบุคคล

จากฐานภาษีที่แตกตางกัน เมื่อนิติบุคคลใด ๆ เสียฐานภาษีฐานใดฐานหนึ่งแลว จะไมเสียภาษีอีกฐาน

หนึ่ง อยางไรก็ดีสำหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่จะเสียภาษีจาก “ฐานกำไรสุทธิ” ประมวล

รัษฎากร มาตรา 65 วรรคสองและวรรคสาม กำหนดใหการคำนวณฐานกำไรสุทธิตองใช “เกณฑ

สิทธิ” ในการรับรูรายไดหรือรายจายในรอบระยะเวลาบัญชี52 ใด ๆ 

สำหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลโดยทั่วไป คือ รอยละ 20 ของกำไรสุทธิ ใชบังคับ

สำหรบัรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 

การคำนวณกำไรสุทธิของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใหคำนวณกำไรสุทธิตามเงื่อนไขที่

บัญญัติไวในประมวลรัษฎากร โดยนำกำไรสุทธิดังกลาวคูณดวยอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล จะไดภาษี

เงินไดนิติบุคคล ที่ตองชำระ ถาคำนวณกำไรสุทธิออกมาแลวปรากฎวา ไมมีกำไรสุทธิ หรือขาดทุนสุทธิ 

บริษัทไมตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ถาการจัดทำบัญชีของบริษัทไดจัดทำขึ้นตามหลักบัญชีโดยไมได

ปฏิบัติตามเงื่อนไขในประมวลรัษฎากรเมื่อ จะคำนวณภาษีบริษัทจะตองปรับปรุงกำไรสุทธิดังกลาวให

เปนไปตามเงื่อนไขท่ีบัญญัติไวใน ประมวลรัษฎากรแลวจึง คำนวณภาษีเงนิไดนิติบุคคล 

 
52 ประมวลรัษฎากรไดกำหนดรอบระยะเวลาบัญชีหนึ่งๆ ไวดงัน้ี 

1. รอบระยะเวลาบัญชีโดยทั่วไปตามบทบัญญัติมาตรา 65 แหงประมวลรัษฎากร รอบระยะเวลาบัญชี สำหรับการคำนวณภาษี

เงนิไดนิติบุคคล จะตองเทากับ 12 เดือน โดยจะเริ่มตนและสิ้นสุดลงเม่ือใดก็ได 

2. รอบระยะเวลาบัญชีซึ่งนอยกวา 12 เดือน กรณีที่กฎหมายยอมใหรอบระยะเวลาบัญชีนอยกวา 12 เดือน ได มีเฉพาะกรณี

ดังตอไปน้ี คือ 

  ก.   บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเริ่มต้ังใหม จะถือวันเริ่มตั้งถึงวันหนึ่งวันใดเปนรอบระยะ เวลาบัญชีแรกก็ได แตรอบ

ระยะเวลาบัญชีตอไปตองเทากับ 12 เดือน 

 ข.   บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลอาจยื่นคำรองขอเปลี่ยนวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีก็ได ตามที่อธิบดี

กรมสรรพากรจะเห็นสมควรและสั่งอนุญาตซ่ึงรอบระยะเวลาบัญชีแรกที่ไดรับอนุญาตใหเปลี่ยนจะนอยกวา 12 เดือน 

 ค.   บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่เลิกกันใหถือเอาวันที ่เจาพนักงานจดทะเบียนเลิกเปน วันสุดทายของรอบ

ระยะเวลาบัญชี 

 ง.   บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลควบเขากัน ใหถือวาบริษัทหรอืหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นเลิกกัน รอบระยะเวลาบัญชี

ที่ควบเขากันจึงเปนไปตาม (ค) ซึ่งอาจนอยกวา 12 เดือน ในกรณีที่บริษัทเลิกกิจการและยังชำระบัญชี ไมเสร็จ หากมีกำไร

สุทธิเกิดขึ้น จะตองนำมาเสียภาษีเงินได นิติบุคคลเพราะประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยถือวาบริษัทยังมีสภาพเปนนิติ

บุคคลอยูตราบเทาที่ยังชำระบัญชีไมเสร็จสิ้น 

3. รอบระยะเวลาบัญชีมากกวา 12 เดือน รอบระยะเวลาบัญชีอาจขยายออกไปมากกวา 12 เดือนก็ได ในกรณีที่บริษัทหรอืหาง

หุนสวนนิติ บุคคลเลิกกิจการ หากผูชำระบัญชี และผูจัดการไมสามารถยื่นรายการและเสีย ภาษีไดภายใน 150 วันนับแตวัน

สุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีแลว ถาไดยื่นคำรองตออธิบดีภายใน 30 วันนับแตวัน ที่เจาพนักงานรับจดทะเบียนเลิก 

อธิบดีกรมสรรพากรอาจพิจารณาอนุมัติใหขยายรอบระยะเวลาบัญชีออกไปได ซึ่งรอบระยะ เวลาบัญชีรอบนี้อาจเกิน 12 

เดือนก็ได 
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2.4.3. กรอบแนวคิดการจดัเก็บภาษภีาษเีงนิไดนิตบิคุคล ตามประมวลรัษฎากร สำหรบัสัญญา

ซือ้หรอืขายเงินตราตางประเทศ 

การทำสัญญาซื้อหรือขายสินคาและบริการเปนเงินตราตางประเทศลวงหนา (Forward 

Contract) ซึ่งกำหนดอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย (Forward Rate) แนนอน

ตามสัญญาที่ตกลงไวกับธนาคารหรือสถาบันการเงินเพื่อชำระหรือรับชำระราคาทรัพยสินหรือหนี้สิน

สัญญาดังกลาว  

กรณีที่มีการบันทึกรับรูภาระผูกพันที่เกิดจากสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศลวงหนา 

และรับรูผลกำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศลวงหนา ณ วันสุดทายของรอบ

ระยะเวลาบัญชี (จะคำนวณตามหลักเกณฑตามมาตรา 65 ทวิ (5) แหงประมวลรัษฎากรหรือไมก็ตาม) 

โดยที่ยังไมครบกำหนดของสัญญามาคำนวณเปนรายไดและรายจายโดยใชเกณฑสิทธิเพ่ือคำนวณกำไร

ขาดทุนทางภาษี ดังกลาวแลวผลกำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศลวงหนา 

ณ วันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีดังกลาวไมเขานิยามของรายไดและรายจายตามเกณฑสิทธิ 

กลาวคือผลกำไรขาดทุนดังกลาวยังไมเกิดขึ้นจริงในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ๆ ดังนั้นจึงตองไมนำมา

รวมคำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษี 

อยางไรดีเมื่อใดที่ครบกำหนดของสัญญา หมายความวามีกำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจริงจาก

สัญญาซื ้อขายเงินตราตางประเทศลวงหนาแลว กิจการสามารถรับรู ผลกำไรขาดทุนจากอัตรา

แลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศลวงหนาได เพื่อรวมคำนวณในกำไรขาดทุนสุทธิทางภาษี 

ในปจจุบันสรรพากรไดเล็งเห็นความสำคัญของเครื่องมือปองกันความเสี่ยงของผูประกอบการ

ที่ตองการปองกันความเสียงจากความผันผวนของคาเงิน จึงไดมีการประกาศคำสั่งกรมสรรพกากรที่ 

ป. 68/2541 และ คำสั่งกรมสรรพกากรที่ ท.ป.72/2540 เพิ่มเติม โดยมีรายละเอียดและหลักการ

ดังตอไปนี ้

2.4.3.1. กรอบแนวคิดของการใชเกณฑสทิธ ิตามคำสัง่กรมสรรพากรที ่ป. 68/2541 

2.4.3.1.1. วัตถปุระสงค 

คำสั ่ งกรมสรรพากรที่ ป. 68/2541 เร ื ่อง ขอผ ูกพันตามสัญญาซื ้อหรือขายเง ินตรา

ตางประเทศลวงหนา ซึ่งมีผลบังคับใชตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชีที่สิ้นสุดในหรือหลังวันที่ 2 กรกฎาคม 

พ.ศ. 2540 เปนตนไป โดยมีวัตถุประสงคเพื่อใหถือเปนแนวทางในการปฏิบัติและแนะนำใหกับบริษัท

หรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีความตองการจะนำขอผูกพันตามสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศ
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ลวงหนามาบันทึกบัญชี ณ วันที่ทำสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศ ที่ทำใหบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลมีเงินตรา ทรัพยสิน หรือหนี้สินที่มีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศตองคำนวณ

คาหรือราคาเปนเงนิตราไทยตามมาตรา 65 ทวิ (5) แหงประมวลรัษฎากร 

2.4.3.1.2. ลักษณะของสญัญาซือ้ขายเงนิตราตางประเทศลวงหนา ภายใตตามคำสั่ง

กรมสรรพากรที ่ป. 68/2541  

สัญญาซื้อขายเงินตราตางประเทศลวงหนาที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลจะใชบังคับ

ภายใตคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 68/2541 จะตองมีลักษณะดังตอไปนี้ 

(1.) คู ส ัญญาอีกฝายหนึ ่งท่ีทำสัญญาซื ้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนาตองเปน

ธนาคารพาณิชยไมวาจะมีสถานประกอบการในประเทศไทยหรือไม 

(2.) การทำสัญญาซื้อหรอืขายเงินตราตางประเทศลวงหนาตองเกิดจากความตองการประกัน

ความเสี่ยงในมูลหนี้ เพราะมีหนี้สินที่ตองชำระในภายหนา หรือมีลูกหนี้ที่จะไดรับชำระในภายหนา 

(3.) กรณีที่ทำสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนาจำนวนหลายสัญญาตองนำ

สัญญาดังกลาวมาบันทึกบัญชี ณ วันทำสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศทุกสัญญาจะเลือก

ปฏิบัติเพียงสัญญาหน่ึงสัญญาใดไมได 

2.4.3.1.3. แนวทางในการบนัทึกบญัชสีำหรบัสญัญาซือ้หรือขายเงินตราตางประเทศ

ลวงหนา ภายใตตามคำสัง่กรมสรรพากรที ่ป. 68/2541  

 นิติบุคคลหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ทำสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนาตาม

ลักษณะทั้งหมดที่กำหนดตามคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 68/2541 จะสามารถนำผลกำไรหรือขาดทุน

จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรามารวมคำนวณกำไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล จะตองบันทึกบัญชี

ขั้นตอนดังตอไปนี้อยางครบถวน โดยแบงเปน 2 กรณี ดังตอไปนี้ 

(1.) กรณีการทำสัญญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนา เนื่องจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลมีหนี้สินที่ตองชำระใหแกเจาหน้ีเปนเงินตราตางประเทศ ซึ่งจะแบงเปน 3 ข้ันตอนดังตอไปนี้ 

 ขั้นตอนที่ 1 : ณ วันทำสัญญาซื้อขายเงินตราตางประเทศลวงหนา 

เมื่อมีการทำสัญญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนากับธนาคารเพื่อประกันความเสี่ยงของ

อัตราแลกเปลี่ยนในสกุลเงินที่จะตองชำระคืนใหแกเจาหนี้ ถือวาธนาคารมีภาระตองสงมอบเงินตรา

ตางประเทศใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล และบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลมีภาระตอง
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ชำระเงินตราไทยใหแกธนาคารนั้นตามสัญญา จึงตองบันทึกบัญชีโดยบันทึกบัญชีธนาคารคูสัญญาเปน

ท้ังลูกหนี้และเจาหนี้ 

การบันทกึบัญชตีามแนวทางคำสัง่กรมสรรพากรตาม ป.68/2541 

รายการ   เดบติ เครดิต 

เดบิต สินคา/สินทรพัย    xx    

เครดติ เจาหนี้การคา      xx  

(บันทึกรับรูการซื้อสินคาจากตางประเทศเปนสินทรัพยของบริษัท และ เจาหนี้การคา) 

เดบิต ลูกหนี้ - ธนาคาร    xx    

        ผลตางอัตราแลกเปลี่ยนรอตัดบัญชี    xx    

เครดติ เจาหนี้ - ธนาคาร      xx  

(บันทึกรับรูเจาหนี้ธนาคารเน่ืองจากธนาคารมีภาระตามสัญญาซื้อขายเงินตราตางประเทศตองสง

มอบเงินใหแกกิจการ และบันทึกลูกหนี้ธนาคารเนื่องจากกิจการมีหนาที่ตองชำระเงนิตราไทยใหแก

ธนาคารตามสัญญา และรับรูสวนตางเปนผลตางอัตราแลกเปลี่ยนรอตัดบัญชี) 

ตาราง 4 ตารางการบนัทึกบญัชตีามแนวทางคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 68/2541 ขัน้ตอนที ่1 

 ขั้นตอนที่ 2 : ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี (กรณีท่ียังไมครบสัญญา) 

กรณีที่ยังไมถึงกำหนดเวลาชำระหนี้หรือการชำระหนี้ยังไมหมดสิ ้นในวันสุดทายของรอบ

ระยะเวลาบัญชี และยังไมถ ึงกำหนดเวลาสงมอบเง ินตราตางประเทศตามสัญญาซื ้อเงินตรา

ตางประเทศลวงหนา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตองปรับปรุงอัตราแลกเปลี่ยนของภาระผูกพัน

เจาหนี้เงินตราตางประเทศ และลูกหนี้ธนาคารคูสัญญาตาม (ขั้นตอนที่ 1) ใหเปนไปตามเงื่อนไขตาม

มาตรา 65 ทวิ (5) วรรคหนึ่ง แหงประมวลรัษฎากร 

การบันทกึบัญชตีามแนวทางคำสัง่กรมสรรพากรตาม ป.68/2541 

รายการ   เดบิต เครดิต 

เดบิต ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนท่ียังไมเกิดขึ้นจริง 

หรือ  

 xx    

เครดติ เจาหนี้การคา    xx  

เดบิต เจาหนี้การคา  xx    

เครดติ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม               

         เกิดขึ้นจริง 

   xx 
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การบันทกึบัญชตีามแนวทางคำสัง่กรมสรรพากรตาม ป.68/2541 

รายการ   เดบิต เครดิต 

(บันทึกปรับปรุงมูลคายุติธรรมของเจาหนี้การคาตามสัญญาผูกมัดที่ยังไมไดรับรูใหสอดคลองกับการ

เปลี่ยนแปลงมลูคายุติธรรมของสัญญาซื้อเงนิตราตางประเทศลวงหนา) 

เดบิต ลูกหนี้ - ธนาคาร 

 

หรือ  

 xx    

เครดติ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม 

        เกิดขึ้นจริง 

   xx  

เดบิต ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนท่ียังไมเกิดขึ้นจริง  xx    

เครดติ ลูกหนี้ - ธนาคาร    xx  

(บันทึกปรับปรุงอัตราแลกเปลี่ยนลูกหน้ีธนาคารเน่ืองจากธนาคารตองจายชำระบริษัทดวยอัตรา ณ 

วันสิ้นสุดสัญญา) 

เดบิต ผลตางอัตราแลกเปลี่ยนตัดจาย (กำไรหรือขาดทุน) 

 

หรือ  

 xx    

เครดติ ผลตางอัตราแลกเปลี่ยนรอตัดบัญชี  

        (ฐานะการเงนิ) 

   xx  

เดบิต ผลตางอัตราแลกเปลี่ยนรอตัดบัญชี (ฐานะการเงนิ)  xx    

เครดติ ผลตางอัตราแลกเปลี่ยนตัดจาย  

         (กำไรหรือขาดทุน) 

   xx  

(บันทึกปรับปรุงผลตางอัตราแลกเปลี่ยนรอตัดบัญชี (Deferred Premium) ตามสัดสวนวันของอายุ

สัญญา) 

หมายเหตุ : ไมมีการปรับปรุงอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีของเจาหนี้ - ธนาคาร 

เนื่องจากบริษัทตองจายใหธนาคารดวย Fixed rate ตามสัญญาไดระบุไว ซึ่งไดบันทึกไวในขั้นตอนที่ 

1 เรียบรอยแลว 

ตาราง 5 ตารางการบนัทึกบญัชตีามแนวทางคำสั่งกรมสรรพากรที ่ป. 68/2541 ขัน้ตอนที่ 2 

 ขั้นตอนที่ 3 : ณ วันครบกำหนดสัญญา  

เมื่อถึงกำหนดเวลาสงมอบเงินตราตางประเทศตามสัญญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนา 

ธนาคารคูสัญญาตาม (ข้ันตอนที่ 1)  

ถาตองชำระเงินตราตางประเทศใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ถือวาบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลไดรับเงินตราตางประเทศในระหวางรอบระยะเวลาบัญชีซึ่งตองคำนวณคาหรือราคา
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เปนเงินตราไทยตามราคาตลาด (อัตราธนาคารพาณิชยรับซื้อ) ตามมาตรา 65 ทวิ (5) วรรคสอง แหง

ประมวลรัษฎากร ในขณะเดียวกันบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตองชำระเงินตราไทยใหแกธนาคาร

คูสัญญาดวย เปนผลทำใหสถานการณเปนเจาหน้ีและลูกหนี้หมดสิ้นไป 

กรณีที่วันถึงกำหนดชำระหนี้ และวันถึงกำหนดสงมอบเงินตราตางประเทศตามสัญญาซื้อ

เงินตราตางประเทศลวงหนาเปนวันเดียวกัน เมื่อบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลชำระหนี้ใหแกเจาหนี้

โดยการโอนเงินตราตางประเทศที่ไดรับจากธนาคารคูสัญญาตาม (ก) ถือวาบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลจายเงินตราตางประเทศไปในระหวางรอบระยะเวลาบัญชี ซึ่งตองคำนวณคาหรือราคาเปน

เงินตราไทยตามราคาตลาด (อัตราธนาคารพาณิชยขาย) ในวันที่จายไปนั้นตามมาตรา 65 ทวิ (5) 

วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร ทำใหเกิดผลตางระหวางอัตราธนาคารพาณิชยซื้อและอัตราธนาคาร

พาณิชยขาย เปนผลกำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี ่ยนเงินตราของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลนั้น 

การบนัทึกบญัชตีามแนวทางคำสั่งกรมสรรพากรตาม ป.68/2541 

รายการ   เดบติ เครดติ 

เดบิต เจาหนี้การคา (เงินตราตางประเทศ) 

หรือ  

 xx   

        ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน  xx    

เครดติ เงินฝากธนาคาร    xx  

เดบิต เจาหนี้การคา (เงินตราตางประเทศ)  xx    

เครดติ เงินฝากธนาคาร  xx 

        กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน    xx  

(บันทึกจายชำระเจาหนี้การคาเงินตราตางประเทศ) 

เดบิต เงินฝากธนาคาร 

หรือ  

 xx    

        ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน  xx    

เครดติ ลูกหนี้ธนาคาร    xx  

เดบิต เงินฝากธนาคาร  xx    

เครดติ ลูกหนี้ธนาคาร    xx  

                      กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน    xx  

(บันทึกรับรูรายการบัเงินจากธนาคารดวยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นสุดสัญญา) 
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การบนัทึกบญัชตีามแนวทางคำสั่งกรมสรรพากรตาม ป.68/2541 

รายการ   เดบติ เครดติ 

เดบิต เจาหนี้ - ธนาคาร 
  

 xx    

เครดติ เงินฝากธนาคาร    xx  

(บันทึกรับรูรายการจายเงินใหธนาคารดวย Fixed rate ตามสัญญา) 

เดบิต ผลตางอัตราแลกเปลี่ยนตัดจาย (กำไรหรือขาดทุน) 

 

หรือ  

 xx    

เครดติ ผลตางอัตราแลกเปลี่ยนรอตัดบัญชี  

         (ฐานะการเงิน) 

   xx  

เดบิต ผลตางอัตราแลกเปลี่ยนรอตัดบัญชี (ฐานะการเงนิ)  xx    

เครดติ ผลตางอัตราแลกเปลี่ยนตัดจาย  

         (กำไรหรือขาดทุน) 

   xx  

(บันทึกปรับปรุงผลตางอัตราแลกเปลี่ยนรอตัดบัญชี (Deferred Premium) ตามสัดสวนวันของอายุ

สัญญาที่เหลือ) 

ตาราง 6 ตารางการบนัทึกบญัชตีามแนวทางคำสั่งกรมสรรพากรที ่ป. 68/2541 ขัน้ตอนที่ 3 

(2.) กรณีการทำสญัญาขายเงนิตราตางประเทศลวงหนา เน่ืองจากบรษิัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลมีเงินตรา หรือทรัพยสินที่จะไดรับชำระจากลูกหนี้เปนเงินตราตางประเทศ จะตองบันทึก

รายการทางบัญชีตามหลักการเดยีวกันทุกขั้นตอนดังที่กลาวขางตน 

2.4.3.1.4. สทิธิในการเลอืกปฏบิัตติาม ภายใตตามคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 68/2541  

 ตามคำสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 1/2528 วรรค 3 เปดทางเลือกใหนิติบุคคลหรือหางหุนสวน

นิติบุคคลสามารถเลือกนำขอผูกพันตามสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนามาบันทึกบัญชี

ตามหลักเกณฑขางตนได 

 หากนิติบุคคลหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเลือกทำตามขอผูกพันดังกลาวแลวสามารถใชสิทธิใน

การรับรูกำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามขอผูกพันของสัญญาซื้อหรือขายเงินตรา

ตางประเทศลวงหนา ที่ปฏิบัติตามมาตรา 65 ทวิ (5) แหงประมวลรัษฎากร เปนรายไดหรือรายจายใน

การคำนวณภาษีเงินไดนิติบุคคลตามแนวทางที่คำสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.72/2540 เรื่อง การปฏิบัติ

เก่ียวกับคำนวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ใหสิทธิเลือกปฏิบัติไว 
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2.4.3.1.5. เงือ่นไขการกรณเีลอืกใช ภายใตตามคำสั่งกรมสรรพากรที ่ป. 68/2541  

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตองบันทึกบัญชีขอผูกพันตามสัญญาซื้อหรือขายเงินตรา

ตางประเทศลวงหนาทั้งในบัญชีของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นเอง รวมตลอดทั้งในบัญชีเพ่ือ

ประโยชนในการคำนวณกำไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลดวย 

2.4.3.2. กรอบแนวคิดของการใชเกณฑสทิธ ิตามคำสัง่กรมสรรพากรที ่ท.ป. 72/2540 

2.4.3.2.1. วัตถปุระสงค 

คำสั ่งกรมสรรพากรท่ี ท.ป. 72/2540 เรื่อง การปฏิบัติเกี ่ยวกับการคำนวณรายไดและ

รายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเนื่องจากการปรับปรุงระบบการแลกเปลี่ยนเงินตรา ได

ออกคำสั่งเพ่ิมเติมเพ่ือเปนแนวทางปฏิบัติในการคำนวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวน

นิติบุคคล เนื่องจากการปรับปรุงระบบการแลกเปลี่ยนเงินตราโดยอาศัยอำนาจตามมาตรา 65 วรรค

สอง และวรรคสาม แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งมีผลบังคับใชตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชีที่สิ้นสุดในหรือ

หลังวันที่ 2 กรกฎาคม พ.ศ. 2540 เปนตนไป 

2.4.3.2.2. แนวทางปฏบิตัติามคำสั่งกรมสรรพากรที ่ท.ป. 72/2540 

(1.) ในกรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลมีทรัพยสินหรือหนี้สินที่มีคาหรือ ราคาเปน

เงินตราตางประเทศที่เหลืออยูในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีที่สิ้นสุด บริษัทหรอืหางหุนสวนนิติ

บุคคลดังกลาวตองคำนวณคาหรือราคาเปนเงินตราไทยตามมาตรา 65 ทวิ (5) วรรคหนึ่ง แหงประมวล

รัษฎากร และหากผลคำนวณที่ไดมีผลกำไรหรือขาดทุนจากการตีราคาทรัพยสินหรือหนี้สินดังกลาว 

ใหนำมา“รวมคำนวณเปนรายไดหรือรายจาย” แลวแตกรณี ในรอบระยะเวลาบัญชีดังกลาวไดทั้ง

จำนวน หรือ 

(2.) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลจะ “เลือก” คำนวณกำไรหรือขาดทุนจาก การตีราคา

ทรัพยสินหรือหนี้สินตามสวนเฉลี่ยของมูลคาทรัพยสินหรือหนี้สินนั้นตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชีแรก

ดังกลาวเปนตนไป แตไมเกินหารอบระยะเวลาบัญชีก็ได 

2.4.3.2.3. สทิธิในการเลอืกปฏบิัต ิภายใตคำสั่งกรมสรรพากรที ่ท.ป. 72/2540 

ในวรรคทายของคำสั่งกรมสรรพากรดังกลาวไดเปดโอกาสใหนิติบุคคลหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลเลือกปฏิบัติตามขอ 2.1 หรือ ขอ 2.2 ก็ได แตตองเลือกตองปฏิบัติอยางเดียวกันทั้งในดาน

รายได และรายจายและทั้งในบัญชีของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นเอง รวมตลอดทั้งในบัญชี

เพ่ือประโยชนในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงนิไดนิติบุคคลดวย 
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2.4.4. ตวัอยางการรบัรูตามหลกัการทางบัญชีและตามประมวลรัษฎากร  

ตัวอยางการรับรูตามหลักการทางบัญชีและตามประมวลรัษฎากร กรณีซื้อสินคาจากตางประเทศ 

โดยการทำสัญญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนา (Forward Contract) 

ตัวอยาง 3 การรบัรูรายการตามหลกัการทางบัญชแีละตามประมวลรัษฎากร 

วันที ่ 1 ต.ค. 63 บริษัท ภารกิจ จำกัด (มหาชน) (“กิจการ”) ทำสัญญาซื ้อสินคาจาก

ตางประเทศเปนจำนวนเงิน 100 ลานดอลลารสหรัฐฯ โดยอัตราแลกเปลี่ยน วันที่ 1 ต.ค. 63 มีมูลคา 

40 บาทตอดอลลารสหรัฐฯ และมีกำหนดชำระหนี้วันที่ 31 มี.ค. 64 

ในวันเดียวกันกิจการก็ไดทำสัญญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนา (Forward Contract) 

จากธนาคารพาณิชยแหงหนึ่ง จำนวน 100 ลานดอลลารสหรัฐฯ โดยกำหนดอัตราแลกเปลี่ยนลวงหนา 

(Forward Rate) ที่ 45 บาทตอดอลลารสหรัฐฯ และจะครบชำระวันท่ี 31 มี.ค. 64 เชนเดียวกัน  

เมื่อวันครบสัญญากิจการก็ไดรับเงิน 100 ลานเหรียญดอลลารสหรัฐฯ จากธนาคารเพื่อมา

จายชำระคาสินคากับบริษัทตางประเทศ และบริษัท ภารกิจ จำกัดก็ไดจายชำระเงินคืนใหกับธนาคาร

ตามอัตราที่กำหนดไวในสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนา 

 โดยสมมติใหกิจการใชสัญญาปองกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนดังกลาวเปนไปตาม

เงื่อนไขของการบัญชีปองกันความเสี่ยงครบทุกประกอบ และเลือกใชวิธีปองกันความเสี่ยงในมูลคา

ยุติธรรมในการบันทึกบัญชีเพ่ือนำเสนอในงบการเงิน 

 

วันที ่
อตัราแลกเปลีย่นทันท ี

(Spot Exchange Rate) 

อตัราแลกเปลีย่นลวงหนา 

(Forward Exchange Rate) 

  (บาทตอดอลลารสหรัฐฯ) 

1 ต.ค. 63 40 39 

31 ธ.ค. 63 42 43** 

1 เม.ย. 63 46 45* 

*  : อัตราแลกเปลีย่นตามสญัญาซือ้ขายแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศลวงหนา 

** : ในทางปฏิบัติธนาคารจะสง Forward exchange rate ณ วันสิน้รอบระยะเวลาบัญชีมาให 

ตาราง 7 ภาพสรุปอตัราแลกเปลีย่นตามวนัที่เกดิธรุกรรมของบรษิทั ภารกิจ จำกดั (มหาชน) 
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ภาพที ่2 ภาพสรุปรายการธุรกรรมที่เกิดขึน้ของของบริษัท ภารกจิ จำกดั (มหาชน) 
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ตาราง 8 การบนัทึกบัญชตีามหลักการทางบญัชีและตามประมวลรัษฎากร 
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บทที่ 3 

การรบัรูรายไดหรอืรายจายจากสัญญาซือ้หรอืขายเงนิตราตางประเทศลวงหนาตามหลักการทางภาษี

ของกฎหมายตางประเทศ 

 

ในบทนี้จะกลาวถึงการศึกษาเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลสำหรับการรับรูรายได

และรายจายเกี่ยวกับธุรกรรมสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนาของตางประเทศวามี

แนวทางในการรับรูและกฎเกณฑในการบังคับใชอยางไร โดยหลักเกณฑในการเลือกประเทศเพื่อมา

เปนกรณีศึกษานั้น ผูเขียนพิจารณามาจากพื้นฐาน 3 ประการ  

ประการแรกประเทศดังกลาวตองมีการบังคับใชแนวทางปฏิบัติทางการบัญชีแบบเดียวกัน 

กลาวคือเปนประเทศที่มีการใชบังคับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 9 

เรื่องเครื่องมือทางการเงิน (IFRS 9) หรือมีการปรับใช หรือประยุกตใช หรือแปลมาจากมาตรฐาน

ดังกลาวซ ึ ่งพัฒนาโดยคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศมา ประการที ่สอง

นอกเหนือจากเหตุผลทางดานหลักเกณฑทางบัญชีแลว จะตองเปนประเทศที่มีหลักเกณฑในการ

จัดเก็บภาษีอากรที่ชัดเจน เปนลายลักษณอักษร และมีโครงสรางทางภาษีอากรโดยรวมใกลเคียงกับ

ประเทศไทย ประการสุดทายประเทศดังกลาวควรมีศักยภาพอยางนอยใกลเคียงหรือเหนือกวา

ประเทศไทย เพื่อที่จะไดเปนตัวแทนที่สามารถนำขอมูลที่ศึกษา ทั้งแนวทางปฏิบัติ ตลอดจนปญหาที่

เกิดขึ้นมาประยุกตใชหรือเทียบเคียงกับแนวปฏิบัติทางภาษีของประเทศไทยท่ีมีอยูในปจจุบันได 

จากการพิจารณาตามหลักเกณฑขางตนแลว ผู เขียนพิจารณาวา ประเทศออสเตรเลีย มี

องคประกอบครบถวนตามมาตรฐานพื้นของผู เขียน และนอกจากนี ้ประเทศออสเตรเลียยังเปน

ประเทศแรก ๆ ที่มีการใชบังคับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 9 ซึ่งไดเริ่ม

ใชบังคับในประเทศตั้งแตรอบรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561 

นอกจากนี้ผูเขียนตั้งใจที่จะศึกษาเปรยีบเทียบแนวทางและหลักเกณฑทางภาษีสำหรับประเทศที่อยูใน

ทวีปเอเชียเชนเดียวกับประเทศไทยดวย อันเนื่องมาจากวัฒนธรรมและสังคมเปนสิ่งที่หนึ่งที่มีตอการ

ตัดสินใจและรูปแบบของการบริหารธุรกิจ การปองกันความเสี่ยง ตลอดจนมุมมองหรือวิธีคิดในทาง

ภาษีจะมีความใกลเคียงกับประเทศไทย ผูเขียนจึงเห็นวา เขตบริหารพิเศษฮองกงแหงสาธารณรัฐ

ประชาชนจีน (“ฮองกง”) สามารถเปนตัวแทนดังกลาวได และฮองกงยังเปนประเทศที่พัฒนาแลวและ

เปนหน ึ ่งในสมาชิกขององคกรเพื ่อความรวมมือและพัฒนาทางเศรษฐกิจ (Organization for 

Economic Co-operation and Development : OECD) ดวย 
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ดวยเหตุผลขางตนสรุปไดวาประเทศที่ผูเขียนพิจารณาวาจะสามารถเปนกรณีศึกษาเพื่อศึกษา

แนวทางการรับรูและปฏิบัติทางภาษีเกี่ยวกับธุรกรรมสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนา

ใหกับการศึกษาวิจัยครั้งนี้คือประเทศออสเตรเลียและฮองกง ซึ่งสามารถอธิบายไดดังตอไปนี้ 

3.1. หลกัเกณฑในการจดัเกบ็ภาษเีงนิไดนติบิุคคลเกีย่วกับสญัญาซือ้หรือขายเงินตราตางประเทศ

ลวงหนาของประเทศออสเตรเลยี 

ประเทศออสเตรเล ีย (Australia) หร ือ เคร ือร ัฐออสเตรเล ีย  (Commonwealth of 

Australia) เปนประเทศที่มีระบบการปกครองแบบสหพันธรัฐ (Federal government) ผานอำนาจ

ของรัฐธรรมนูญแหงประเทศออสเตรเลีย ดวยเหตุนี้ประเทศออสเตรเลียจึงมีโครงสรางการปกครอง

เปน 3 ระดับ คือการปกครองระดับรัฐ (State) ซึ่งประกอบไปดวย 6 มลรัฐ และ 2 ดินแดน ระดับที่

รองลงมาคือรัฐบาลของรัฐแตละรัฐ และระดับสุดทายคือองคกรปกครองสวนทองถิ่น โครงสรางในการ

จัดเก็บภาษีเงินไดของประเทศออสเตรเลีย จะเก็บโดยรัฐบาลกลางผาน สำนักงานภาษีออสเตรเลีย 

(Australian Taxation Office : ATO) ซึ่งจะจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคล ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

ภาษีสินคาและบริการ (Goods and Services : GST) และภาษีอื ่น ๆ ที่เปนสวนของรัฐบาลกลาง 

หลังจากนั้นรัฐบาลกลางจะแจกจายภาษีท่ีไดมากระจายใหกับมลรัฐลำดับถัดไป 

 ประเทศออสเตรเลียมีกฎหมายสำหรับเกณฑในการจัดเก็บภาษีเงินไดซึ่งไดบัญญัติไวผาน

พระราชบัญญัติการบริหารการจัดเก็บภาษี พ.ศ. 2540 (Income Tax Assessment Act 1997) และ

พระราชบัญญัติอื่น ๆ และกฎหมายแกไขเพิ่มเติม ซึ่งในเรื่องที่เก่ียวของกับธุรกรรมสัญญาซื้อหรือขาย

เงินตราตางประเทศคือกฎหมายสำหรับจัดเก็บภาษีของการเตรียมการทางการเงิน พ.ศ. 2555 

(Taxation of Financial Arrangements Act 2012) โดยอธิบายไดดังนี้ 

3.1.1. หลักการทัว่ไปเกีย่วกบัภาษเีงินไดนติิบคุคล 

3.1.1.1. ผูมหีนาที่เสยีภาษี 

 ภาษีเงินไดนิติบุคคลของประเทศออสเตรเลียจะพิจารณาจากหลักถิ่นที่อยู กลาวคือบริษัท

ท่ีจดทะเบียนจัดตั้งตามกฎหมายประเทศออสเตรเลียมหีนาที่ตองเสียภาษีเงินไดแมเงินไดดังกลาวไมได

เกิดขึ้นในประเทศออสเตรเลียก็ตาม และบริษัทที่เขามาประกอบธุรกิจเปนศูนยกลางของการดำเนิน

ธุรกิจดวย (Place of management and control) หรอืมีอำนาจในการออกเสียในที่ประชุมผูถือหุน

เก่ียวกับการบริหารงานของบริษัทในประเทศออสเตรเลีย รวมไปถึงบริษัทที่ไมไดมีถ่ินท่ีอยูก็จะตองเสีย

ภาษีเงินไดของออสเตรเลียสำหรับรายไดที่จายจากหรอืในประเทศออสเตรเลีย อยางไรก็ตามในกรณีที่ 
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บริษัทนั้นมีถิ่นที่อยูในประเทศที่ออสเตรเลียไดทำขอตกลงการเก็บภาษีซอน (DTA) สิทธิในการเก็บ

ภาษีของออสเตรเลียโดยทั ่วไปจะจำกัดเฉพาะผลกำไรที่เปนของสถานประกอบการถาวร (PE) ใน

ออสเตรเลียเทานั้น 

3.1.1.2. รอบปภาษ ี

โดยปกติแลวปภาษีของประเทศออสเตรเลียรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน53 

ซึ่งการยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีเงินไดนิติบุคคลตองยื่นตอสำนักงานจัดเก็บภาษีอากรของ

ประเทศออสเตรเลีย (Australian taxation Office) ภายในวันท่ี 15 มกราคมของปถัดไป  

3.1.1.3. หลักการรับรูรายไดและรายจาย 

(1.) รายได (Income) 

รายไดพึงประเมินภายใตพระราชบัญญัต ิการบริหารการจัดเก็บภาษี พ.ศ. 2540 ให

ความหมายครอบคลุม 2 สวนดวยกัน คือ รายไดตามแนวคิดสามัญ (Ordinary Income) และรายได

พึงประเมินอื่น ๆ ตามกฎหมาย (Assessable Income) กลาวคือเงินไดพึงประเมินจะรวมทั ้ง เงิน 

ทรัพยสินหรือประโยชนอื่นใดที่คำนวณไดเปนตัวเงินที่ไดมาจากการประกอบกิจการโดยปกติวิสัย 

ตลอดจนรายไดท่ีเกี่ยวเนื่องกับการดำเนินธุรกิจการกิจการเพื่อวัตถุประสงคดานภาษีเงินได ยกเวนแต

รายไดที่ไดรับการยกเวนไวตามพระราชบัญญัติอื่นใดอยางชัดแจงหรือโดยนัย และไมรวมเงินไดจาก

รางวัลที่ไมเกี ่ยวของกับธุรกิจ เงินที่ไดรับมาจากการกู ย ืม ภาษีสินคาและบริการ (GST) เปนตน 

รายการเหลานี้ไมจำเปนตองรวมเปนเงินไดพึงประเมินแตอยางใด 

(2.) รายจาย (Expenses) 

รายจายหรอืคาใชจาย คือ ตนทุนที่หมดสิ้นไปและคาใชจายที่เสียไปเพื่อใหไดมาซึ่งรายไดหรือ

เพื่อการดำเนินไปของกิจการ รายจายดังกลาวจะสามารถนำมาหักออกจากรายไดในการคำนวณกำไร

สุทธิเพื่อเสียภาษีได และจะตองเปนรายจายตามหมวด 12 แหงพระราชบัญญัติการบริหารการจัดเก็บ

ภาษี พ.ศ. 2540 อยางไรก็ตามกิจการจำเปนตองตรวจสอบใหแนใจวารายจายดังกลาวเกี ่ยวของ

โดยตรงกับกิจการเพื่อสรางรายไดจริง ๆ และตองไมใชรายจายเพื่อการสวนตัว ในกรณีท่ีเปนรายจายที่

 
53  Australian Government, Tax Administration Act 1997 , section 4-10 [online], 25 April 2021, Source : 

file:///C:/Users/eb239df/Downloads/C2020C00346VOL01.pdf  
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ใชท้ังกิจการและสวนตัวจะสามารถใชสิทธ์ิไดเฉพาะสวนที่ใชสำหรับกิจการเทานั้น นอกจากนี้จะตองมี

เอกสารหลักฐานเพ่ือพิสูจนรายจายทั้งหมดดวย 

3.1.1.4. ฐานภาษแีละอตัราภาษีสำหรบัการคำนวณภาษีเงนิไดนติบิคุคล 

ภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนภาษีที่จัดเก็บตามหลักการจัดเก็บภาษีเงินไดทั่วโลก (Worldwide 

Income) และบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งตามกฎหมายตางประเทศเขามาประกอบกิจการซึ่งมีเงินไดที่

เกิดขึ้นในประเทศออสเตรเลียเทานั้น และคำนวณกำไรสุทธิทางภาษีตามอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล

ของประเทศออสเตรเลียที่บังคับใชตามพระราชบัญญัติการบริหารการจัดเก็บภาษี พ.ศ. 2540 คือ 

รอยละ 30 ของรายไดที่ตองเสียภาษี 

อยางไรก็ตามในชวงปพุทธศักราช 2558 เปนตนมา รัฐบาลกลางไดมีมาตรการลดอัตราภาษี

นิติบุคคล โดยในชวง 2 ปแรก (รอบปภาษีสิ้นสุดวันท่ี 30 มิถุนายน พ.ศ. 2559 และ 2560) มาตรการ

การลดภาษีจะบังคับใชเฉพาะธุรกิจขนาดเล็กที่มีรายไดไมเกิน 10 ลานดอลลารออสเตรเลีย และในป

ถัดไปรัฐบาลกลางยังคงมีมาตรการลดอัตราภาษีนิติบุคคลอยางตอเนื่องและไมไดบังคับใชแคเฉพาะ

ธุรกิจขนาดเล็กเทานั้น แตใหมาตรการดังกลาวมีผลกับธุรกิจขนาดที่ใหญขึ้นเพียงแตตองมีรายไดไม

เกิน 50 ดอลลารออสเตรเลีย ดังนั้นในปจจุบัน หากธุรกิจมีรายไดไมเกิน 50 ดอลลารออสเตรเลีย จะ

เสียภาษีเงินไดที่อัตราภาษีนิติบุคคลไดที่รอยละ 25 เทานั้น54 อยางไรก็ดีกรณีที่มีรายไดเกินกวาที่

กำหนดไว กิจการเหลานั้นยังคงตองเสียภาษีดวยอัตราปกติตามพระราชบัญญัติการบริหารการจัดเก็บ

ภาษี พ.ศ. 2540 กำหนดอยูเชนเดิม 

 

ตาราง 9 สรปุอตัราภาษเีงนิไดนิตบิุคคลระหวางปภาษีสิน้สดุ 30 มิถนุายน พ.ศ. 2558 ถงึ ปจจุบนั55 

 
54 PricewaterhouseCoopers Australia, Corporate-Taxes on corporate income [Online], 26 April 2021, Source : 

https://taxsummaries.pwc.com/australia/corporate/taxes-on-corporate-income 
55 Deloitte Touche Tohmatsu, Member of Deloitte Asia Pacific and the Deloitte Network, Corporate tax rate decision 

tree for 2018 2019 onwards , Tax Essentials understanding which corporate to use (January 2020), Page 5 [Online], 
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3.1.2. หลักเกณฑการรับรูรายไดและรายจายจากการเตรียมการทางการเงนิ 

โดยทั ่วไปหลักเกณฑการร ับรู รายไดและรายจายเกี ่ยวกับสัญญาซื ้อหรือขายเงินตรา

ตางประเทศลวงหนาของประเทศออสเตรเลีย มีการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวาง

ประเทศ ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน (IFRS 9 : Financial Instrument) มาถือปฏิบัติใช

สำหรับการจัดทำงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที ่เริ ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 

256156 เปนตนไป อยางไรก็ตามการรับรูรายไดหรือรายจายภายใตมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ระหวางประเทศดังกลาวไมไดปรับใชกับการรับรูรายไดหรือรายจายตามหลักเกณฑทางภาษีเงินไดนิติ

บุคคลของประเทศออสเตรเลียแตอยางใด 

สำหรับหลักเกณฑทางภาษี ประเทศออสเตรเลียเริ่มเล็งเห็นความสำคัญในการจัดเก็บภาษี

เก่ียวกับการเตรียมการทางการเงิน อันเนื่องมาจากมีการพัฒนาทางเศรษฐกิจและเทคโนโลยี เชน การ

ลอยตัวของดอลลารออสเตรเลีย ตลอดจนการออกกฎหมายที ่ไมกอใหเกิดสารทางเศรษฐกิจจน

ลดทอนภาคการเงนิของออสเตรเลียการพัฒนาเหลานี้ทำใหเห็นชองวางและความลาสมัยทางกฎหมาย

ทางการเงิน จึงไดมีการปฏิรูปกฎหมายในชวงพุทธศักราช 253557 โดยมีการทยอยออกกฎหมายและ

ปรับปรุงผานพระราชบัญญัติการประเมินภาษีเงินได พ.ศ. 2540 (Income tax Assessment Act 

1997) และบทบัญญัติพระราชบัญญัติการจัดเก็บภาษีของการจัดการทางการเงิน (Taxation of 

Financial Arrangements Act 2009 (the TOFA Act)) 

สำหรับกฎหมายที่ใชบังคับเกี่ยวกับธุรกรรมการซื้อขายเงินตราตางประเทศ ซึ่งกอใหเกิดกำไร

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน ไมวาจะเปนการจัดการความเสี่ยงทางการเงินหรือเพื่อการบริหารงาน 

เปนขอกฎหมายที่ถูกบัญญัติเปนเรื่องสดุทายอันเน่ืองมาจากความซับซอนของเนื้อหา โดยบัญญัติแกไข

รวมอยูที ่บทบัญญัติที่ 230 ของพระราชบัญญัติการประเมินภาษีเงินได พ.ศ. 2540 (Income tax 

Assessment Act 1997) และเริ่มบังคับใชสำหรับธุรกรรมการซื้อขายเงินตราตางประเทศในปภาษีที่

 
26 April 21, Source : https://www2.deloitte.com/content/dam/Deloitte/au/Documents/tax/deloitte-au-tax-

essentials-understanding-which-corporate-tax-rate-use-040220.pdf 
56 CPA Australia Ltd, IFRS9 Financial Instruments, Page 3 [Online], 29 April 2021, Source : 

https://www.cpaaustralia.com.au/-/media/corporate/allfiles/document/professional-resources/ifrs-

factsheets/factsheet-ifrs9-financial-instruments.pdf?la=en&rev=2fe31b8c632941f38030f2612bb0c2c9 
57 Australian Government, Guide to taxation of financial arrangements (TOFA) [online], 25 April 2021, Source : 

file:///C:/Users/eb239df/Downloads/C2020C00346VOL01.pdf  
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เริ่มหรือหลังวันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 255258 อยางไรก็ดีหลักเกณฑที่เกี่ยวของกับธุรกรรมสัญญาซื้อ

หรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนาไดบัญญัติอยูในบัญญัติที่ 230 ภายใตพระราชบัญญัติการจัดเก็บ

ภาษีของการเตรียมการทางการเงิน (TOFA) เชนเดียวกัน ซึ่งสามารถอธิบายไดดังนี้ 

3.1.2.1. วตัถปุระสงค  

ในอดีตการทำธุรกรรมซื้อขายเงินตราตางประเทศจะอยูภายใตกรอบการจัดเก็บภาษีกำไร

และขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน อยางไรก็ตามแนวทางการพัฒนาของเศรษฐกิจกำไรหรือขาดทุนจาก

อัตราแลกเปลี่ยนเกิดจากขอเท็จจริงและสถานการณที่มีความหลากหลายตางกัน ดวยเหตุนี้จึงเกิด

กฎหมายบัญญัติท่ี 230 ขึ้นมาเพื่อใชบังคับสำหรับธุรกรรมเกี่ยวกับการเตรียมการทางการเงินในแง

ของการปฏิบัติหรือแนวทางภาษีสำหรับรายการกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจาการเตรียมการทาง

การเงิน ซึ่งการบังคับใชดังกลาวครอบคลุมถึงการใชธุรกรรมสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ

เพ่ือปองกันความเสี่ยงดวย 

3.1.2.2.  บังคบัใชกบัผูเสยีภาษเีงนิได 

บัญญัติท่ี 230 แหงพระราชบัญญัติการจัดเก็บภาษีของการเตรียมการทางการเงิน (TOFA) 

ไมไดบังคบัใชกับผูเสียภาษีอากรทุกคน โดยจะยกเวน 

 สำหรับบุคคลธรรมดา และ 

 หนวยงานเงินบำนาญหรือหนวยงานจัดการกองทุนหรือหนวยงานที่มีลักษณะคลายคลึง

กันภายใตกฎหมายตางประเทศทีมีทรัพยสินนอยกวา 100 ลานดอลลารออสเตรเลีย และ 

 สถาบันรับฝากเงินที่ไดรับอนุญาต (ADI) หรือกิจการใหสินเชื่อรถยนต หรือกิจการที่มี

ลักษณะคลายคลึงกันที่มีมูลคาการซื้อขายรวมนอยกวา 20 ลานดอลลารออสเตรเลีย 

และ 

 
58 PricewaterhouseCoopers, Matt Osmond, Taxation of Foreign Exchange Transactions - Part 2 [Online], 25 April 

2021, Source : https://www.tved.net.au/index.cfm?SimpleDisplay=PaperDisplay.cfm&PaperDisplay= 

https://www.tved.net.au/PublicPapers/July_2011,_Sound_Education_in_Corporate_Tax,_Taxation_of_Foreign_Exch

ange_Transactions___Part_2.html 

 



66 

 กิจการหรือหนวยงานอื่นนอกเหนือจากขางตนที ่มีมูลคาขายรวม 100 ลานดอลลาร

ออสเตรเลีย สินทรัพยทางการเงนินอยกวา 100 ลานดอลลารและสินทรัพยรวมนอยกวา 

300 ลานดอลลาร 

3.1.2.3.  ความหมายของการเตรยีมการทางการเงนิ 

 การเตรียมการทางการเงินภายใตบัญญัติที ่230 แหงพระราชบัญญัติการจัดเก็บภาษีของการ

เตรียมการทางการเงิน คือ การจัดการทางการเงินที่มีขอตกลงในการไดรับเงินสดที่สามารถชำระได

ตามกฎหมาย ผลประโยนอื ่นใดที ่เปนตัวเง ินหรือเทียบเทา หรือสิทธิตามกฎหมายในการรับ

ผลประโยชนทางการเงนิ หรอืภาระผูกพันในการรับหรือจายผลประโยชนใด ๆ ทางการเงิน  

 ตัวอยางเชน การซื้อเครื่องจักรจากกิจการอื่นในตางประเทศ กิจการจะไดซึ่งอุปกรณอันเปน

ทรัพยสินของกิจการ อีกดานหนึ่งกิจการตองจัดเตรียมทรัพยสินท่ีมีมูลคาเทากับจำนวนเงินท่ีระบุไวใน

สัญญาซื้อขาย กลาวคือกิจการตองมีการเตรียมการทางการเงินเพื่อชำระคาอุปกรณดังกลาว อาจจะ

เปนการทำสัญญาเงินกู สัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศ เพื่อบริหารสภาพคลองทางการเงิน

ของบริษัทหรือปองกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน 

3.1.2.4.  หลักเกณฑและวธิกีารรบัรูรายการ 

 เมื ่อกิจการไดพิจารณาแลววาธ ุรธรรมทางการเงินดังกลาวอยู ภายใตมาตรา 230 แหง

พระราชบัญญัติการจัดเก็บภาษีของการเตรียมการทางการเงิน จึงมาดูหลักเกณฑการรับรูกำไรหรือ

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนวาควรจะรับรูดวยวิธีการทางภาษีแบบใด อยางไรก็ดีในสวนของการรบัรู

กำไรหรือขาดทุนจากการแปลงมูลคาสินทรัพยหรือหนี ้สิน ณ สิ ้นรอบระยะเวลาบัญชีจะใชอีก

หลักเกณฑหน่ึงในการรับรู โดยที่ไมเก่ียวของกับบัญญัติท่ี 230  โดยหลักเกณฑที่กฎหมายไดกำหนดไว

เกี่ยวกับการรับรูกำไรหรือขาดทุนที่ไดจากการจัดการทางการเงินซึ่งสามารถแบงออกเปน 6 วิธี59 ซึ่ง

กิจการสามารถเลือกใชไดดังนี้ 

 
59 Australian Government, Tax Laws Amendment (Taxation of Financial Arrangement) Bill 2009 No. 2009, 

Subdivision 230-40, Page 12 [Online], 29 April 2021, Source : https://www.aph.gov.au/Parliamentary_Business/Bills_ 

Legislation/Bills_Search_Results/Result?bId=r4029 



67 

3.1.2.4.1 วิธกีารคงคางหรอืการรับรูจรงิ60 

 การรับรู ด วยวิธีคงคางหรือการรับรู จริง (The Accruals or realization methods) ใช

สำหรับการเตรียมการทางการเงินที่กอใหเกิดกำไรหรือขาดทุนที่มีความแนนอนเพียงพอ ณ เวลาที่มี

การเริ่มจัดเตรียม รวมถึงกำไรหรือขาดทุนท่ีเกิดจากผลประโยชนทางการเงินท่ีกิจการจะไดรับหรือจาย

ภายใตขอตกลงซึ่งการไดรับหรือจายนั้นตองมีความแนนอนเพียงพอตั้งแตวันที่เริ่มมีการตกลง หรือมี

ความแนนอนเพียงพอหลังจากที่เริ่มมีขอตกลงแตกอนที่จะไดรับผลประโยชน 

 กำไรหรือขาดทุนที่มีความเพียงพอภายใตวิธีการคงคางหรือการรับรูจริง คือ สามารถทราบ

จำนวนกำไรหรือขาดทุนที่จะเกิดขึ้นจากสัญญาหรือธุรกรรมการเตรียมการทางการเงินนี้ ซึ่งวิธีการ

คำนวณดังกลาวสามารถแบงออกเปนอีก 2 วิธีการยอยคือ  

(1.) วิธีการคงคาง (The Accruals method) เปนการจัดสรรกำไรหรือขาดทุนที่ไดรับจาก

การจัดการทางการเงินตามระยะเวลาของสัญญาหรือธุรกรรมที่เกิดขึ้นตั้งแตเริ่มตนจนถึงวันสิ้นสุดของ

สัญญา อยางไรก็ตามชวงเวลาของการปนสวนจัดสรรตองไมเกิน 12 เดือนตอรอบและทุกรอบตองมี

ระยะเวลาที่เทา ๆ กันเสมอ ยกเวนชวงแรกและชวงสุดทายของสัญญาที่อาจจะไมเทากับรอบอื่น ๆ ก็

ได 

(2.) วิธีการรับรูจริง (The Realization Method) เปนการรับรูกำไรหรือขาดทุนที่เกิดข้ึน

จริงสามารถรับรูเปนรายไดหรือรายจายทางภาษีไดทันที 

3.1.2.4.2 วิธมีลูคายตุธิรรม61 

 การรับรูดวยวิธีมูลคายุติธรรม (The Fair Value Method) ใชสำหรับการเตรียมการทาง

การเงินที ่มีหลักเกณฑทางบัญชีในการวัดมูลคาดวย “มูลคายุติธรรมผานกำไรหรือขาดทุน” ของ

สินทรัพยหรอืหนี้สินที่เปนเงินตราตางประเทศ เชน เงินใหกูยืมตางประเทศ ลูกหนี้เงนิตราตางประเทศ 

และเจาหนี้เงินตราตางประเทศ เปนตน รวมทั้งตราสารอนุพันธที่เปนสกุลเงินตราตางประเทศที่ไมไดมี

จุดประสงคเพื่อการปองกันความเสี่ยงจากความผันผวนของเงินตราตางประเทศ เชน สัญญาซื้อขาย

ลวงหนา สัญญาแลกเปลี่ยนที่มีลักษณะเก็งกำไรจากความผันผวนของเงินตราตางประเทศ ธุรกรรม

เหลานี้จะถูกคำนวณตามเกณฑ "มูลคายุติธรรมผานกำไรหรือขาดทุน" ในกรณีน้ีหากเลือกหลักเกณฑ

 
60 Ibid., Subdivision 230B, P.71 
61 Ibid., Subdivision 230D, P.24 



68 

ทางภาษีดวยวิธีมูลคายุติธรรมจะหมายความวากำไรและขาดทุนจากการเตรียมการทางการเงิน

ดังกลาวจะถูกนำมาคำนวณภาษีตามเกณฑมูลคายุติธรรมตามมาตรฐานการบัญชี 

 ในการเลือกวิธีมูลคายุติธรรมทำใหเกิดภาษีทั้งกำไรและขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่รับรู

และยังไมเกิดขึ้นจริง สำหรับผูเสียภาษีบางรายการเก็บภาษีจากกำไรที่ยังไมเกิดขึ้นจริงอาจเปนสิ่งที่ไม

พึงปรารถนาเพราะกิจการตองเสียภาษีมากกวาปกติ อยางไรก็ตามสุดทายแลวขึ้นอยูกับการพิจารณา

ของแตละกิจการวาวิธีใดจะเหมาะสมกับกิจการมากที่สุด 

3.1.2.4.3 วิธกีารแปลงมลูคาซำ้ของอตัราแลกเปลี่ยนเงนิตราตางประเทศ62 

 การรับรู ดวยวิธีแปลงมูลคาซ้ำของอัตราแลกเปลี ่ยนเงินตราตางประเทศ (The foreign 

exchange retranslation method) ใชสำหรับการเตรียมการทางการเงินที่รับรูในรายงานทางการ

เงินโดยรับรูเพื่อวัตถุประสงคทางภาษีในการรับรูผลของการเปลี่ยนแปลงกำไรหรือขาดทุนของการ

แปลงมูลคาของสินทรัพยหรือหนี้สินที่เปนเงินตราตางประเทศ เชน การกูยืมเงินตราตางประเทศ เงิน

ฝากเงินตราตางประเทศ เปนตน อยางไรก็ตามวิธีการดังกลาวไมครอบคลุมธุรกรรมทางการเงิน

บางอยาง เชน ผลกำไรและขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ไดมาหรือเกิดขึ้นจากการไดมาซึ่งอุปกรณ

ทุนในสกุลเงินตางประเทศจะไมครอบคลุมโดยบทบัญญัติที่ 230 เนื่องจากขอตกลงดังกลาวจะไม

เปนไปตามคำจำกัดความของขอตกลงทางการเงิน ซึ ่งผลกำไรขาดทุนดังกลาวจะถูกตีความใหอยู

ภายใตบทบัญญัติอ่ืนแทน 

 ในการเลือกวิธีมูลแปลมูลคาซ้ำของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ มีผลบังคับใชการ

แปลงอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศซ้ำของสินทรัพยหรือหนี้สินโดยทั่วไป ซึ่งทำใหเกิดเสียภาษี

ท้ังกำไรและขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่รับรูและยังไมเกิดขึ้นจริง สำหรับผูเสียภาษีบางรายการเก็บ

ภาษีจากกำไรที่ยังไมเกิดขึ้นจริงอาจเปนสิ่งที่ไมพึงปรารถนาเพราะกิจการตองเสียภาษีมากกวาปกติ 

อยางไรก็ตามสุดทายแลวขึ้นอยูกับการพิจารณาของแตละกิจการวาวิธีใดจะเหมาะสมกับกิจการมาก

ท่ีสุด 

3.1.2.4.4 วิธรีายงานทางการเงิน63 

 การรับรูดวยวิธีรายงานทางการเงิน (The financial reports method) ใชสำหรับการแปลง

มูลคาของรายการเตรียมการทางการเงินทั้งสินทรัพยและหนี้สินที่บันทึกรับรูรายการตามมาตรฐาน

 
62 Ibid., Subdivision 230D, P.61 
63 Ibid., Subdivision 230F, P.94 
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การบัญชี เชน เงินกูในสกุลเงินตางประเทศ บัญชีธนาคารที่ใชสกุลเงินตางประเทศ เปนตน กรณีนี้

กำไรหรือขาดทุนตามมาตรฐานการบัญชีที่เกิดขึ้น ทางทางภาษีจะอนุญาตใหเปนเงินไดพึงประเมิน

หรือรายจายทางภาษีได 

 ในการเลือกวิธีรายงานทางการเงินทำใหกิจการตองร ับรู กำไรหรือขาดทุนจากอัตรา

แลกเปลี่ยนเชนเดียวกับมาตรฐานการบัญชี หมายความวาการรบัรูทางภาษีและทางบัญชีสอดคลองไป

ในทิศทางเดียวกัน 

3.1.2.4.5 วิธกีารปรบัสมดุลในการยุตกิารเตรียมการทางการเงนิ64 

 การรับรูการปรับสมดุล (The Balancing adjustment on ceasing to have a financial 

arrangement) ใชสำหรับกรณีที่มีการโอนสิทธิหรือภาระหนาที่ทั้งหมดหรือบางสวนของกิจการไปให

กิจการอื่นภายใตขอตกลงทางการเงนิ อยางไรก็ดีบทบัญญัติไดระบุไวอยางชัดเจนวาวิธีการดังกลาวไม

สามารถปรับใชกับการเตรียมการทางการเงินเพื่อปองกันความเสี่ยงได 

3.1.2.4.6 วิธกีารเตรยีมการปองกันความเสี่ยงทางการเงนิ 65 

การร ับร ู ด วยว ิธ ี เตร ียมการป องก ันความเส ี ่ยงทางการเง ิน (The hedging financial 

arrangements method) จะใชสำหรับธุรกรรมทางการเงินที่ใชสำหรับปองกันความเสี่ยงภายใต

มาตรฐานการบัญชีที่กำหนดไว ตัวอยางเชน การกูยืมเงินตราตางประเทศเพื่อปองกันความเสี่ยงจาก

การลงทนุสุทธิในบริษัทยอยในตางประเทศ สัญญาซื้อขายเงินตราตางประเทศลวงหนาท่ีปองกันความ

เสี่ยงจากการซื้อสินคาคงคลังหรืออุปกรณ เปนตน หากสัญญาธุรกรรมทางการเงินดังกลาวมีคุณสมบัติ

ครบถวนสำหรับการปองกันความเสียง ผลกำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการจัดการ

ปองกันความเสี่ยงจะสามารถเลื่อนการรับรูไดได กลาวคือกรณีที่การเกิดของสัญญาอยูรอบปบัญชีหนึ่ง 

แตวันสิ้นสุดของสัญญาอยูอีกรอบระยะเวลาบัญชีหนึ่ง โดยหลักการกิจการตองรับรู ณ วันสิ้นสุด

สัญญา แตสำหรับการปองกันความเสี่ยงกิจการสามารถทยอยรับรูกำไรขาดทุนที่เกิดข้ึน ณ วันสิ้นรอบ

กอนหนึ่งครั้งได และจึงรับรูสวนที่เหลือ ณ วันสิ้นสุดสัญญาเพื่อวัตถุประสงคในการลดภาระและเกิด

การจูงใจใหมีการเสียภาษีมากขึ้น 

 

 
64 Ibid., Subdivision 230F, P.104 
65 Ibid., Subdivision 230E, P.71 
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ตัวอยาง 4 การใชวิธกีารรบัรูรายการเกีย่วกับธุรกรรมการเตรยีมการทางการเงนิ สำหรับการปองกัน

ความเสีย่งของการซือ้ขายหุนในสกุลเงินตางประเทศ 

 เมื ่อวันที่ 31 มกราคม 2554 บริษัท ออสเตรเลีย จำกัด มีขอผูกมัดในการเขาซื ้อหุนเพื่อ

การคาจาก บริษัท ฮองกง จำกัด ในราคา 1 ลานเหรียญสหรัฐสำหรับการใชงานหรือการขายตอใน

ธุรกิจในออสเตรเลียพรอมการสงมอบในเวลา 3 เดือนโดยสามารถชำระได 1 เดือนหลังจากสงมอบ 

 บริษัทไดทำทำสัญญาซื้อขายเงินตราตางประเทศลวงหนา 4 เดือนกับธนาคารสหรัฐฯ ณ วันที่

สั ่งซื้อหุ นดังกลาว โดยตกลงอัตราแลกเปลี ่ยนลวงหนา (Forward Rate) ที่อัตรา 0.76 ดอลลาร

ออสเตรเลียตอดอลลารสหรัฐฯ ดังนั ้นบริษัทจึงสามารถกำหนดตนทุนของมูลคาหุ นที ่ซ ื ้อไว ที่ 

1,315,789 เหรียญออสเตรเลีย โดยมีอัตราแลกเปลี่ยนสปอต (Spot Exchange Rate) ณ วันที่ 31 

มกราคม พ.ศ. 2554 ซึ่งเปนวันเดียวกับวันที่ทำสัญญาซื้อหุนซื้อขาย และวันท่ีทำสัญญาซื้อขายเงินตรา

ตางประเทศลวงหนาเทากับ 0.77 ดอลลารออสเตรเลียตอดอลลารสหรัฐฯ ดังนั้นในเวลานี้ 1 ลาน

เหรียญสหรัฐจะมีคาเทากับ 1,298,701 เหรียญออสเตรเลีย 

 หุนซื้อขายจะถูกสงมอบในวันที่ 30 เมษายน พ.ศ. 2554 ซึ่งขณะนั้นอัตราแลกเปลี่ยนสปอต 

(Spot Exchange Rate) 0.80 ดอลลารออสเตรเลียตอดอลลารสหรัฐฯ ดังน้ันในเวลานี้ 1 ลานเหรียญ

สหรัฐเทยีบเทากับ 1,250,000 เหรียญออสเตรเลีย 

 สัญญาซื้อขายเงินตราตางประเทศลวงหนาสิ้นสุดลงในวันที่ 31 พฤษภาคม พ.ศ. 2554 และ

บริษัทออสเตรเลีย จำกัด จะไดรับเงิน 1 ลานเหรียญสหรัฐฯจากธนาคารสหรัฐฯ เพื่อแลกกับเงิน 

1,315,789 เหรียญออสเตรเลีย ขณะเดียวกัน บริษัท ออสเตรเลีย จำกัด จะจายเงิน 1 ลานเหรียญ

สหรัฐฯใหกับบริษัท ฮองกง จำกัด โดยอัตราแลกเปลี่ยนสปอต (Spot Exchange Rate) ณ วันนี้จะมี

คาเทากับ 0.82 ดอลลารออสเตรเลียตอดอลลารสหรัฐฯ ดังนั้นในวันดังกลาว 1 ลานเหรียญสหรัฐ

เทียบเทากับ 1,219,512 เหรียญออสเตรเลีย 

 จากตัวอยางขางตน สามารถพิจารณาธุรกรรมเปน 3 ประเภทดังตอไปนี้ 

 ประเภทที่ 1 สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศลวงหนา ถือเปนขอตกลงทางการเงิน

เนื่องจากบริษัท ออสเตรเลีย จำกัด มีสิทธิที่จะชำระดวยเงินสดเพื่อรับผลประโยชนทางการเงินและ

ภาระผูกพันที่สามารถชำระดวยเงินสดเพื่อใหผลประโยชนทางการเงิน ผลประโยชนทางการเงิน

สามารถชำระเปนเงินสดไดเนื่องจากผลประโยชนเปนเงิน (เปนสิทธิที่จะไดรับ 1 ลานดอลลารสหรัฐ

และภาระผูกพันที่จะตองจาย 1,315,789 ดอลลารออสเตรเลีย) ดังนั้นกำไรหรือขาดทุนในสัญญาซื้อ
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ขายเงินตราตางประเทศลวงหนาภายใตบัญญัติที่ 230 แหงพระราชบัญญัติการจัดเก็บภาษีของการ

เตรยีมการทางการเงิน 

 ประเภทที่ 2 ธุรกรรมการไดมาซึ่งการซื้อขายหุน การซื้อขายหุนไมใชการจัดการทางการเงิน

เนื่องจากบรษิัท ออสเตรเลีย จำกัด ไมมีสิทธิที่จะชำระดวยเงินสดเพื่อรับผลประโยชนทางการเงินหรือ

ภาระผูกพันที่สามารถชำระดวยเงินสดเพื่อใหผลประโยชนทางการเงนิ 

ประเภทที่ 3 ภาระผูกพันที่จะตองจายสำหรบัการซื้อขายหุน โดยทั่วไปกองบัญญัติ 230 ไมได

ใชกับผลกำไรและขาดทุนจากภาระผูกพันในการชำระคาหุนเพ่ือการซื้อขาย 

 จากการจัดประเภทขางตนสรุปไดวา บริษัท ออสเตรเลีย จำกัด มีการจัดการทางการเงิน แต

เปนภาระผูกพันที่สามารถชำระดวยเงินสดไดเพื่อใหผลประโยชนทางการเงิน ดังนั้นผลกำไรขาดทุน

จากขอตกลงดังกลาวจะไมสามารถใชหลักการรับรูตามบทบัญญัติ 230 ได มีเพียงผลกำไรจากสัญญา

ซื้อขายเงินตราตางประเทศเทานั้นที่ถือเปนการเตรียมการทางการเงินจึงสามารถรับรูตามแนวทาง

บทบัญญัติ 230 แหงพระราชบัญญัติการจัดเก็บภาษีของการเตรียมการทางการเงินได 

3.1.3. หลักเกณฑการรับรูกำไรหรอืขาดทนุจากสญัญาแลกเปลีย่นเงนิตราตางประเทศลวงหนา

ภายใตกฎหมายภาษีอากรของประเทศออสเตรเลีย 

หลักเกณฑการรับร ู สำหรับกำไรหรือขาดทุนที ่เกิดจากการจัดการทางการเงินภายใต

พระราชบญัญัติการจัดเก็บภาษีของการเตรียมการทางการเงินของประเทศ สำหรับหลักเกณฑการรับรู

กำไรหรือขาดทุนจากสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศลวงหนา โดยปกติแลวกำไรหรือขาดทุน

ดังกลาวจะตองรับรู ณ วันสิ้นสุดสัญญา อยางไรกฎหมายไดเปดโอกาสใหผูเสียภาษีสามารถเลือก

ทยอยรับรูกำไรหรือขาดทุนจากสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศดังกลาวได โดยมีเงื่อนไขและ

ขอจำกัดที่ระบุอยูในบัญญัติ 230E ซึ่งสามารถอธิบายไดดังตอไปนี้ 

3.1.2.1. วัตถุประสงคของมาตรา 230E66  

 วัตถุประสงคของบทบัญญัติ 230E เพื ่อลดความแตกตางระหวางการรับรู ผลกำไรหรือ

ขาดทุนจากการใชเครื่องมือจัดการความเสี่ยงทางการเงินระหวางการรับรูทางบัญชีและทางภาษี สราง

ความสะดวกใหกับผูเสียภาษีมากขึ้นทั้งการบันทึกรายการ และสรางทางเลือกใหกับผูมีหนาที่เสียภาษี

ในการเลื่อนระยะเวลาในการเสียภาษีเพื่อที่จะสามารถผอนชำระได และเปนสิทธิประโยชนในการจูง

ใจใหผูมีหนาที่เสียภาษียินดีที่จะเสียภาษี 

 
66 Ibid., Subdivision 230E, P.72 
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3.1.2.2. ขอบเขตการบงัคับใช 

 สามารถบังคับใชไดกับอนุพันธและการแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศปองกันความเสี่ยง

ในสกุลเงินตางประเทศ กลาวคือมูลคาจะถูกเปลี่ยนไปตามมูลคาของตัวแปรตามที่ระบุในสัญญา ซึ่งใน

ท่ีนี้คืออัตราแลกเปลี่ยนตางประเทศ และขอตกลงในสัญญาตองเปนการปองกันความเสี่ยงจากความ

ผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ 

3.1.2.3. ขอกำหนดในการบันทึก 

กิจการตองมีการจัดทำหรือมีการบันทึกตามขอกำหนดดังตอไปนี้ 

(1.) การบันทึกตองมีคำอธิบายวาสัญญาซื ้อหรือขายเงินตราตางประเทศจัดทำขึ ้นเพื่อ

ปองกันความเสี ่ยง หรือมีลักษณะที่บงบอกไดวามีเปนการปองกันความเสี่ยง ตลอดจนรายการ

สินทรัพยหรือหนี้สินใดที่ตองการปองกันความเสี่ยง นอกจากนี้ตองมีการอธิบายวากิจการจะประเมิน

ประสิทธิผลของการปองกันความเสี่ยงในการลดความเสี่ยงตอการเปลี่ยนแปลงมูลคายุติธรรมของ

รายการหรือรายการที่ปองกันความเสี่ยงหรือกระแสเงินสดหรือความเสี่ยงจากเงินตราตางประเทศได

อยางไรดวย 

(2.) มีการระบุรายละเอียดตามที ่มาตรฐานการบัญชีกำหนด และโดยวจัดทำเอกสาร

ประกอบเพื ่อใชเปนเอกสารหลักฐานในการอางอิงกับธุรกรรมดังกลาว เพื ่อเปนการยืนยันและ

หลีกเลี่ยงขอสงสัยจากเจาหนาที่จัดเก็บภาษีในกรณีที่กิจการไมไดบันทึกรายการไวในรายงานทางการ

เงิน ณ วันจัดทำเครื่องมอืปองกันความเสี่ยง 

(3.) เพื่อหลีกเลี ่ยงขอสงสัยจากเจาหนาที ่จัดเก็บภาษี อาจจะจัดทำเอกสาร 2 ชุดเปนคู

หลักฐานทั้ง 2 ฝาย 

(4.) การบันทึกจะตองจัดทำขึ้นในวันหรือในระยะเวลาไมนานหลังจากทำสัญญาหรือไดรับ

สัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนาเพื่อปองกันความเสี่ยง หรือตามที่ไดมีการระบุไวใน

สัญญา (กรณีที่มีระบุ) 

(5.) คำอธิบายตองมีความละเอียดและชัดเจนเพียงพอ เชน ขอบเขตการปองกันความเสี่ยง 

รายการที่ตองการปองกันความเสี่ยง การจัดการทางการเงินที่ปองกันความเสี่ยง ตลอดจนสิทธิและ

ภาระผูกพันที่เกิดข้ึนหรือจะเกิดขึ้น 

(6.) ตองบันทึกกำไรหรือขาดทุนที่เกิดข้ึน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีของแตละป แมจะยัง

ไมถึงเวลาที่จะรับรูกำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจริง ๆ หรือวันสิ้นสุดของสัญญาก็ตาม ซึ่งจะถูกรวม

คำนวณอยูในเงินไดพึงประเมินหรือคาใชจายทางภาษีเพื่อนำไปเสียภาษีดวย 
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(7.) ตองมีการบันทึกที่กำหนดนโยบายและแนวปฏิบัติในการบริหารความเสี่ยงของกิจการ

หรือบริษัทในขณะที่กิจการหรือบริษัทสรางไดมาหรือนำไปใช 

3.1.2.4. การกำหนดเกณฑสำหรับการปนสวนกำไรหรอืขาดทนุ 

เกณฑการปนสวนนี้จะบังคับใชสำหรับสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศที่มีวันเริ่มตน

และวันสิ้นสุดคนละรอบระยะเวลาบัญชีกัน โดยหลักเกณฑในการปนสวนจะตองปนสวนอยางเปน

ธรรมและสมเหตุสมผลสอดคลองกับหลักการปนสวนที่พระราชบัญญัติดังกลาวไดอนุญาตไว กลาวคือ

ปนสวนตามระยะเวลาของสัญญาดวยมูลคายุติธรรม และเมื่อครบกำหนดของสัญญาหรือสัญญาสิ้นสุด

ลงตามขอกำหนดใหกลับรายการที่เคยรับรูกำไรหรือขาดทุนดวยวิธีมูลคายุติธรรม แลวรับรูกำไรและ

ขาดทุนที่เกิดขึ้นจริง 

อยางไรก็ตามสิทธิประโยชนจะสิ้นสุดลงกรณีที่ไมไดปฏิบัติตามขอกำหนดท่ีพระราชบัญญัติได

ระบุไว หรือไมไดมีเจตนาในการทำธุรกรรมทางการเงินเพ่ือปองกันความเสี่ยง และใหสิทธิเจาพนักงาน

มีอำนาจในการพิจารณาและประเมินภาษีเพ่ิมเติมได 

3.2. หลกัเกณฑในการจดัเกบ็ภาษเีงนิไดนติบิุคคลเกีย่วกับสญัญาซือ้หรือขายเงินตราตางประเทศ

ลวงหนาของเขตบริหารพเิศษฮองกงแหงสาธารณรัฐประชาชนจีน 

 เขตบริหารพิเศษฮองกงมีกฎหมายสำหรับเกณฑในการจัดเก็บภาษีเงินไดซึ่งไดบัญญัติไวผาน

กฎหมายรายไดแผนดิน (ฉบับแกไข) ฉบับที ่ 2 ขอกำหนดป พ.ศ. 2562 (The Inland Revenue 

(Amendment) (No.2) Ordinance 2019) โดยอธิบายหลักการทั่วไปไดดังน้ี 

3.2.1. หลักเกณฑทัว่ไปเก่ียวกบัภาษีเงนิไดนติบิุคคล 

3.2.1.1. ผูมหีนาที่เสยีภาษี 

 ภาษีเงินไดนิติบุคคลของฮองกงมีเกณฑในการจัดเก็บภาษีตามหลักดินแดน (territorial 

system of taxation)67 กลาวคือ ผูมีหนาที่ตองเสียภาษีจากผลกำไรตองเปนบุคคลหรือนิติบุคคลที่ได

ทำการคาประกอบวิชาชีพหรือทำธุรกิจในฮองกง และตองไดรับผลกำไรจากการทำการคาประกอบ

 
67 Inland Revenue Department The Government of the Hong Kong Special Administrative of the People’s Republic 

of China, A Simple Guide on The Territorial Source Principle of Taxation [Online], 29 April 2021, Source : 

https://www.ird.gov.hk/eng/paf/bus_pft_tsp.htm#:~:text=Hong%20Kong%20adopts%20a%20territorial%20basis%2

0for%20taxing%20profits%20derived,carried%20on%20in%20Hong%20Kong.&text=In%20simple%20terms%20this

%20means,Hong%20Kong%20on%20those%20profits. 
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วิชาชีพหรือทำธุรกิจที่เกิดขึ้นในฮองกง อันไดแก บริษัท หุนสวนผูดูแลผลประโยชนและองคกรของ

บุคคลที่ประกอบอาชีพการคาหรือธุรกิจในฮองกงตองเสียภาษีจากผลกำไรที่มีแหลงท่ีมาจากฮองกง  

3.2.1.2. รอบปภาษ ี

โดยปกติแลวปภาษีของฮองกงรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม68 ซึ่งการยื่นแบบ

แสดงรายการและชำระภาษีเงินไดนิติบุคคลตองย่ืนตอสำนักงานจัดเก็บภาษีอากรของฮองกง (Inland 

Revenue Ordinance) ภายในวันท่ี 1 เดือนหลังรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุด   

3.2.1.3. หลักการรับรูรายไดและรายจาย 

 ตามกฎหมาภาษีอากรฮองกงไมไดมีการระบุความหมายของรายไดหรือรายจายไวอยางชัด

แจง เพียงแตจะระบุวากำไรที่ประเมินไดหรือขาดทุนจากการปรับปรุง คือกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ 

(นอกเหนือจากกำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการขายสินทรัพย) เปนฐานในการคำนวณภาษีเงินไดนิติ

บุคคล  

 อยางไรก็ตามไดมีการระบุเกี่ยวกับรายไดที่ไดรับการยกเวนไมตองนำมาคำนวณเปนเงินได

ทางภาษี เชน กำไรและรายรับที่เปนทุน เงินปนผลบริษัทในประเทศทองถิ่นที่ถูกเรียกเก็บภาษีภายใต

กฎหมายภาษีฮองกง เงินปนผลจากบริษัทในตางประเทศโดยทั่วไปจะอยูในตางประเทศและไมตอง

เสียภาษีในเขตบริหารพิเศษฮองกง เงินกูยืม เปนตน นอกจากนี้ไดระบุรายจายที่ไมสามารถเปน

รายจายทางภาษีได เชน คาใชจายสวนตัว ที่ไมไดใชเพื่อวัตถุประสงคในการสรางผลกำไร การสูญเสีย

หรือการถอนทุน จำนวนเงนิท่ีเรียกคืนไดภายใตการประกันหรือสัญญาการชดใชคาเสียหาย เปนตน 

3.2.1.4. ฐานภาษแีละอตัราภาษีสำหรับการคำนวณภาษีเงนิไดนติบิคุคล 

ฮองกงใชหลักเกณฑในการเก็บภาษีจากผลกำไรจากการคาอาชีพหรือธุรกิจที่ดำเนินการใน

ฮองกง ภาษีกำไรจะเรียกเก็บจากผลกำไรที่เกิดขึ้นหรือไดมาจากฮองกงเทานั้น กลาวคือ เฉพาะผล

กำไรที่มีแหลงที่มาจากฮองกงเทานั้นที่ตองเสียภาษี หากผลกำไรมีแหลงที่มาจากนอกฮองกงจะไมอยู

ในบังคับที่จะตองเสียภาษี เวนแตในกรณีท่ีมีกฎหมายบัญญัติไวโดยชัดแจง  

 
68 Inland Revenue Department The Government of the Hong Kong Special Administrative of the People’s Republic 

of China, Profits Tax [Online], 29 April 2021, Source : https://www.ird.gov.hk/eng/tax/bus_pft.htm#a04 
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โดยฮองกงมีอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลบังคับใชตามกฎหมายภาษีอยูที่ รอยละ 16.5 สำหรับ

บริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย และรอยละ 15  สำหรับบริษัทที่ไมไดจดทะเบียนในตลาด

หลักทรัพย 

3.2.2. หลักเกณฑการรับรูรายไดและรายจายเกีย่วกับเครื่องมอืทางการเงิน 

ฮองกงเปนศูนยกลางทางการเงินที่สำคัญในภูมิภาคเอเชียแปซิฟกและเครื่องมือทางการเงินได

ถูกนำมาใชกันอยางแพรหลายในฮองกง69 เพื่อใหบรรลุวัตถุประสงคดานการลงทุนการคาหรือการ

ปองกันความเสี่ยง เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินมีความซับซอนมากขึ้นจึงมีการพัฒนามาตรฐานการ

รายงานทางการเงินโดยละเอียดเพื่อจัดการกับประเด็นทางบัญชีที่เกี ่ยวของ หนวยงานทางบัญชีที่

เก่ียวของก็ไดออกมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่องเครื่องมือทางการเงิน (Hong Kong 

Financial Instruments (HKFRS 9)) ซึ่งมาตรฐานดังกลาวก็มีตนฉบับจากมาตรฐานการรายงานทาง

การเงินระหวางประเทศ ฉบับที ่ 9 เรื ่องเครื ่องมือทางการเงินเชนกัน โดยบังคับใชสำหรับรอบ

ระยะเวลาบัญชีที ่เริ่มในหรือตั ้งแต 1 มกราคม พ.ศ. 256170 เปนตนไป ซึ่งมาตรฐานดังกลาวจะ

กำหนดมาตรฐานในการรับรูและวัดมูลคาของเครื่องมือทางการเงิน นอกจากนี้ยังใชรวมกับมาตรฐาน

การบัญชีฉบับที่ 32 เรื่องการนำเสนอเครื่องมือทางการเงิน (Hong Kong Financial Instruments 

(HKFRS 32)) ซึ่งกำหนดนิยามและหลักเกณฑในการนำเสนอเครื่องมือทางการเงิน 

สำหรับหลักเกณฑทางภาษีเก่ียวกับเครื่องมือทางการเงิน สรรพากรฮองกงมีการออกกฎหมาย

เพิ่มเติมผานการแกไขกฎหมายรายไดแผนดิน (ฉบับแกไข) ฉบับที่ 2 ขอกำหนดป พ.ศ. 2562 (The 

Inland Revenue (Amendment) (No.2) Ordinance 2019) และออกหนังสือรับรองการตีความ

และแนวปฏิบัติ (ฉบับแกไข) เลขที่ 42 (Departmental Interpretation and Practice Notes No. 

42 (Revise)) เกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินโดยเฉพาะ เพื่อใชเปนหลักเกณฑในการตีความทางภาษี

และเปนแนวทางปฏิบัติทางภาษีสำหรับเครื่องมือทางการเงินทุกประเภท รวมถึงสัญญาซื้อหรือขาย

เงินตราตางประเทศลวงหนาเพื่อปองกันความเสี่ยงดวย โดยมีผลบังคับใชในวันที่ 1 มีนาคม พ.ศ. 

2562 เปนตนไป โดยเนื้อหาสาระสำคัญมีดังตอไปนี ้

 
69 Inland Revenue Department The Government of the Hong Kong Special Administrative of the People’s Republic 

of China, Departmental Interpretation and Practice Notes No. 42 (Revised)  [Online], 1 Jan 2021, Source : 

https://www.ird.gov.hk/eng/pdf/dipn42.pdf 
70 Hong Kong Institute of Certified Public Accountants, HKFRS9 Financial Instruments, [Online], 29 April 2021, Source 

: https://www.hkicpa.org.hk/en/Standards-and-regulation/Standards/New-and-major-standards/New-and-Major-

Standards/HKFRS-9-Financial-Instruments 
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3.2.2.1. วตัถปุระสงค  

ในการออกขอบัญญัติทางกฎหมายเกี่ยวกับภาษีสำหรับเครื่องมือทางการเงินที่ฮองกงไดตรา

ขึ้น เพื่อใหการปฏิบัติทางภาษีสอดคลองกับการปรับปรุงแนวทางปฏิบัติทางบัญชีในปจจุบันที่มีความ

หลายหลายและซับซอนมากขึ ้น ตลอดจนเพื่อเปนแนวปฏิบัติเกี่ยวกับภาษีสำหรับเครื ่องมือทาง

การเงินใหกับผูเสียภาษีหรือผูแทนของผูเสียภาษี เพ่ือลดความสับสนและขอพิพาทในแนวทางการรับรู

ทางภาษี 

3.2.2.2.  บังคบัใชกบัผูเสยีภาษเีงนิได 

กฎหมายรายไดแผนดิน (ฉบับแกไข) ฉบับที่ 2 ขอกำหนดป พ.ศ. 2562 บังคับใชกับบุคคล

ธรรมดาที่มีการจัดทำงบการเงินตามหลักเกณฑและวิธีปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี หนวยงานที่

จัดตั้งตามกฎหมายฮองกง หนวยงานที่จัดตั้งนอกฮองกงแตดำเนินงานในฮองกงไมวาจะผานสถาน

ประกอบการถาวรหรือไม  

ผูเสียภาษีเงินไดดังกลาวสามารถเลือกหลักเกณฑหรือวิธีการประเมินที่กำหนดไวตามความ

เหมาะสมของกิจการก็ได อยางไรก็ดีการเลือกใชหลักเกณฑใดกิจการจะตองเขาเงื่อนไขทั้งหมดตามที่

กฎหมายไดกำหนดดวย หากใชเกณฑใดแลวตองใชเกณฑดังกลาวไปตลอดอยางนอย 1 ป เพื่อความ

สม่ำเสมอทางภาษีและเพื่อหลีกเลี่ยงไมใหผูเสียภาษีไดรับประโยชนจากการเปลี่ยนการเกณฑหรือ

วิธีการประเมิน แตหากตองการเปลี่ยนวิธีการตองไดรบัการอนุมัติจากผูมอีำนาจกอน 

3.2.2.3.  ความหมายของการเครื่องมอืทางการเงนิภายใตกฎหมาย 

เครื่องมือทางการเงิน ภายใตกฎหมายภาษีของฮองกง จะใชนิยามตามมาตรฐานการบัญชีของ

ฮองกง ฉบับที่ 32 กลาวคือเปนสัญญาใด ๆที่กอใหเกิดสินทรัพยทางการเงินของกิจการหนึ่งและหนี้สิน

ทางการเงิน หรือตราสารทุนของอีกกิจการหนึ่ง และจะถูกวัดมูลคาดวยวิธีมูลคายุติธรรมซึ่งคือราคา

ตลาด ณ วันท่ีไดรับหรือจายไปจากธุรกรรมทางการเงิน อยางไรก็ตามทางกฎหมายระบุวาใหใชการ

ตีความรวมกับแนวทางของมาตรฐานการรายงานทางการเงินของฮองกง ฉบับที่ 9 รวมดวยเพื่อใชใน

การจัดประเภทของเครื่องมือทางการเงิน ตลอดจนการวัดมูลคาของสินทรัพยและหนี้สินทางการเงิน

ดวย และเมื่อเครื่องมือทางการเงินดังกลาวเขาตรงตามนิยามทางมาตรฐานการบัญชีของฮองกงแลวก็

จะตองสอดคลองกับหลักการสำคัญทางกฎหมาย 2 ประการที่ไดกลาวไวขางตนดวย  
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3.2.2.4.  หลักเกณฑและวธิีการรบัรูรายการ 

หลักเกณฑในพิจารณารายการที่บังคับใชกับกฎหมายรายไดแผนดิน (ฉบับแกไข) ฉบับที่ 2 

ขอกำหนดป พ.ศ. 2562 ฉบับนี้จะใชสำหรับผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากเครื่องมือทางการเงินที่

ไดรับรองตามหลักการบัญชีทั่วไปและตองผลกำไรหรือขาดทุนภายใตนิยามตามคำพิพากษาทาง

กฎหมายของฮองกงที ่กลาวไวขางตนเทานั้น กลาวคือเปนผลกำไรหรือขาดทุนจากเครื่องมือทาง

การเงินซึ่งเกิดข้ึนจรงิแลว และผลกำไรหรือขาดทุนที่คาดวาจะไดรบั 

3.2.2.4.1 วิธวีัดมลูคาพืน้ฐาน 

วิธีวัดมูลคาพื้นฐาน (Realization Basis)71 เปนวิธีการดั้งเดิมที่มีการบังคับใชกอนที่กฎหมาย

รายไดแผนดิน (ฉบับแกไข) ฉบับที่ 2 ขอกำหนดป พ.ศ. 2562 จะมีการแกไขเพิ่มเติม สำหรับกำไรที่

ตองเสียภาษีจากเครื่องมือทางการเงินซึ่งไดรับรองวาไดใชวิธีปฏิบัติตามมาตรฐานทางการบัญชี และ

ผลกำไรตองสอดคลองกับหลักเกณฑทางกฎหมายตามที่ไดกลาวไวขางตนดวย กลาวคือสามารถรับรู

เปนรายไดหรือรายจายทางภาษีไดก็ตอเมื่อเปนกำไรหรือขาดทนุที่เกิดขึ้นจริงเทานั้น 

ในทางปฏิบัติการวัดดวยวิธีดังกลาวอาจเกิดผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจริง (Realized in 

profit and loss) จากการใชเครื่องมอืทางการเงนิจะถือเปนรายไดหรือรายจายทางภาษีเพ่ือนำมารวม

คำนวณเปนฐานภาษีเงินไดนิติบุคคลในรอบบัญชีที่เกิดกำไรหรือขาดทุนดังกลาวได สำหรบัรายการผล

กำไรหรือขาดทุนที่จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไมเกิดขึ้นจริง (Unrealized in profit and loss) นั้นจะ

ถูกรับรูทางภาษีเงินไดนิติบุคคลเฉพาะรายการที่เปนกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไมเกิดขึ้นจริงใน

รอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดนั้น ในขณะที่หากเกิดผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไมเกิดขึ้นจริงจะ

ถือเปนรายจายตองหาม แนวปฏิบัติดังกลาวเปนผลมาจากคำพิพากษาของศาลอุทธรณในป พ.ศ. 

255672  

อยางไรก็ตามคำพิพากษาดังกลาวเปนเพียงแนวปฏิบัติ สรรพากรฮองกงยังคงตีความตาม

กฎหมายวากำไรหรือขาดทุนท่ียังไมเกิดข้ึนจริงที่เกิดขึ้น ณ สิ้นรอบระยะเวลาบัญชีนั้นไมไดเกิดข้ึนจริง

ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ๆ ดังนั้นจึงไมตองนำกำไรหรือขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจริงดังกลาวถือเปน

 
71 Inland Revenue Department The Government of the Hong Kong Special Administrative of the People’s Republic 

of China, Departmental Interpretation and Practice Notes No. 42 (Revised)  [Online], No.13, Page 6, 1 Jan 2021, 

Source : https://www.ird.gov.hk/eng/pdf/dipn42.pdf 
72 PricewaterhouseCoopers Ltd., the Hong Kong member firm, Election to adopt fair value accounting for 

financial instruments for tax purpose was legislated, New Flash Hong Kong Tax March 2019 Issue 2, [Online], 30 

April 2021, Source : 'https://www.pwchk.com/en/hk-tax-news/2019q1/hongkongtax-news-mar2019-2.pdf 
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รายไดหรือรายจายในทางภาษี73 ซึ่งตามหลักความเปนจริงจะทำใหผูเสียภาษีตองรับภาระหนัก

เพราะวาในการรับรูทางบัญชียังคงตองรับรูผลกำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไมเกิดข้ึนอยู 

สงผลใหในทางบัญชียังคงตองกระทบยอดตอนกำไรหรือขาดทุนเกิดข้ึนจริงเมื่อสิ้นสุดสัญญา และยังคง

ตองติดตามการปรับปรุงในรอบภาษีที่สิ้นสุดสัญญาดวย  

ดวยเหตุนี้เพื่อบรรเทาผูเสียภาษีจากภาระหนาที่ดังกลาวขางตน กรมสรรพากรฮองกงแกไข

มาตรา 18G – 18L เพิ่มเติมภายใตกฎหมายรายไดแผนดิน (ฉบับแกไข) ฉบับที่ 2 ขอกำหนดป พ.ศ. 

2562 เพื่อเปนทางเลือกในการปฏิบัติใหกับผูเสียภาษีเพ่ิมเติมในวิธีการถัดไป 

3.2.2.4.2 วิธมีลูคายตุธิรรม 

วิธีมูลคายุติธรรม (Fair Value Basis)74 ใชสำหรับการคำนวณกำไรทางภาษีจากเครื่องมือทาง

การเงินซึ่งไดแก สินทรัพยทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินที่วัดจากตนทุนคาตัดจำหนาย สินทรัพย

ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลคายุติธรรมผานกำไรขาดทุน สินทรัพยทางการเงินที่วัด

มูลคายุติธรรมผานกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ การประมาณการดอยคาของสินทรัพยหรือหนี้สิน ตราสาร

ทุน และอนุพันธทางการเงินหรือตราสารปองกันความเสี่ยงทางการเงิน อยางไรก็ตามจะตอง

สอดคลองกับการปฏิบัติทางบัญชี  

โดยทั่วไปแลวกรณีที่มีการวัดมูลคายุติธรรมทางบัญชีจะเกิดทั้งผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้น

จริง (Realized in profit and loss) และผลกำไรหรือขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ ้นจริง (Unrealized in 

profit and loss) ก็จะถูกนำมาพิจารณาดวยหากมีการรับรูในงบกำไรหรือขาดทุนของกิจการ 

กรณีดังกลาวกำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้น ตลอดจนกำไรหรือขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นที่มีการรับรู

ตามมาตรฐานทางการบัญชีจะถือเปนรายไดหรือขาดทุนทางภาษีเพื่อนำมารวมคำนวณเปนฐานภาษี

เงินไดนิติบุคคลในรอบบัญชีท่ีเกิดกำไรหรือขาดทุนดังกลาวได 

 
73 Ernst & Yong Tax Service., IRD issues revised practice note explaining the tax treatment of financial instruments 

under HKFRS9, Hong Kong Tax Alert June 2020 Issue no. 7, [Online], 30 April 2021, 

file:///C:/Users/eb239df/Downloads/ey-hk-tax-alert-24-june-2020-issue-no-7%20(1).pdf 
74 เกณฑมูลคายุติธรรม ตามมาตรฐานการบัญชีของฮองกง คือ การวัดดวยมูลคายุติธรรมผานกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสรจ็อ่ืน (FVTOCI) 

ดวยมูลคายุตธิรรมผานกำไรหรือขาดทุน (FVTPL) และในราคาทุนตัดจำหนาย 
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3.2.3. หลักเกณฑการรับรูกำไรหรอืขาดทนุจากสญัญาแลกเปลีย่นเงนิตราตางประเทศลวงหนา

ภายใตกฎหมายภาษีอากรของฮองกง 

 จากการที่ฮองกงเปนศูนยกลางทางการเงินที่สำคัญในภูมิภาคเอเชียแปซิฟก สงผลให

กิจกรรมสัญญาการแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศมีบทบาทในการใชเปนเครื่องมือปองกันความเสี่ยง

มากขึ้น เพื่อลดความไมแนนอนในมูลคาที่จะไดรับหรือตองชำระในอนาคต และความเจริญกาวหนา

ทางเศรษฐกิจ ตลอดจนการพัฒนาหลักเกณฑและเงื่อนไขในการรับรูรายการบัญชีปองกันความเสี่ยงที่

ไดมกีารปรับใช ทำใหกรมสรรพากรของฮองกงไดเล็งเห็นความสำคัญของธุรกรรมดังกลาว จึงไดมีการ

พัฒนาและออกกฎหมายเพื่อใชบังคับสำหรับเครื่องมือปองกันความเสี่ยงโดยเฉพาะภายใตกฎหมาย

รายไดแผนดิน (ฉบับแกไข) ฉบับที่ 2 ขอกำหนดป พ.ศ. 2562 และหนังสือรับรองการตีความและแนว

ปฏิบัติ (ฉบับแกไข) เลขที่ 42 โดยมีเงื่อนไขและขอจำกัดดังนี้ 

3.2.3.1. วัตถปุระสงค 

 วัตถุประสงคของมาตรา 18G – 18L แหง ภายใตกฎหมายรายไดแผนดิน (ฉบับแกไข) 

ฉบับที่ 2 ขอกำหนดป พ.ศ. 2562 เพื่อลดความแตกตางระหวางการรับรูผลกำไรหรือขาดทุนจากการ

ใชเครื่องมือจัดการความเสี่ยงทางการเงินระหวางการรับรูทางบัญชีและทางภาษี สรางความสะดวก

ใหกับผูเสียภาษีมากขึ้นทั้งการบันทึกรายการ และสรางทางเลือกใหกับผูมีหนาที่เสียภาษีในการเลื่อน

ระยะเวลาในการเสียภาษีเพื่อที่จะสามารถผอนชำระได และเปนสิทธิประโยชนในการจูงใจใหผู มี

หนาที่เสียภาษียินดีที่จะเสียภาษี 

ซึ่งจะชวยใหผู เสียภาษีมีแนวทางการรับรู กำไรหรือขาดทุนทางภาษีที ่ช ัดเจนมากยิ ่งขึ้น 

ตลอดจนสรางทางเลือกใหกับผูเสียภาษีเพ่ือประเมินความพรอมและวางแผนการเสียภาษีไดดยีิ่งขึ้น 

3.2.3.2. ขอบเขตการบงัคับใช 

 ภายใตกฎหมายรายไดแผนดิน (ฉบับแกไข) ฉบับที่ 2 ขอกำหนดป พ.ศ. 2562 และหนังสือ

รับรองการตีความและแนวปฏิบัติ (ฉบับแกไข) เลขที่ 42 สามารถบังคับใชกับสัญญาซื้อขายเงินตรา

ตางประเทศลวงหนาสำหรับปองกันความเสี่ยงในสินทรัพยหรือหนี้สินใด ๆ ของกิจการได อยางไรก็ดี

สัญญาดังกลาวตองมีคุณสมบัติเปนไปตามหลักการบัญชีปองกันคามเสี่ยงภายใตมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินของฮองกง ฉบับที่ 9 ทั้งนี้กรณีที่เลือกใชบังคับเจาพนักงานมีอำนาจในการตรวจสอบ

ขอเท็จจริงตลอดจนสถาการณในการเกิดขึ้นของอนุพันธหรือเครื่องมือทางการเงินดังกลาววาเปนไป

ตามเงื่อนไขที่กฎหมายอนุญาติหรือไม 
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 ในการพิจารณาวาสัญญาดังกลาวถือวาเปนการปองกันความเสี่ยงหรือไม เจาพนักงานจะ

ประเมินพิจารณาจากสถานการณตอไปนี้รวมดวย  

 ความสัมพันธปองกันความเสี่ยงไมผานคณุสมบัติสำหรับการบัญชีปองกันความเสี่ยง 

 ความสัมพันธปองกันความเสี่ยงมีคุณสมบัติสำหรับการบัญชีปองกันความเสี่ยง แตไมได

นำมาใช หรือ 

 การบัญชีปองกันความเสี่ยงถูกยกเลิกเนื่องจากการปองกันความเสี่ยงไมไดผล  

กรณีที ่เขาสถานการณขางตนอยางใดอยางหนึ่ง เจาพนักงานมีอำนาจในการพิจารณาวา

สัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนาไมถือเปนเคร่ืองมือปองกันความเสี่ยง 

3.2.3.3. การกำหนดเกณฑสำหรับการปนสวนกำไรหรอืขาดทนุ 

หลักเกณฑการรับรูสำหรับกำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากตราสารอนุพันธปองกันความเสี่ยง

ภายใตรายไดแผนดิน (ฉบับแกไข) ฉบับที่ 2 ขอกำหนดป พ.ศ. 2562 ไดเปดทางเลือกใหกับการรับรู

ผลกำไรหรือขาดทุนที่ยังไมเกิดข้ึนใหสามารถรับรูได 2 แนวทาง ไดแก   

3.2.3.3.1. วิธวีัดมลูคาพืน้ฐาน 

กรณเีลือกใชวิธีวัดมูลคาพื้นฐาน กิจการจะตองรับรูผลกำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

เงินตราตางประเทศ ณ วันสิ้นสุดสัญญาเปนรายไดหรือรายจายทางภาษี สำหรับรายการรับรูผลกำไร

หรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศที่มีการรับรูตามหลักการบัญชี ณ สิ้นรอบ

ระยะเวลาบัญชี แตยังไมสิ้นสุดสัญญา ผลกำไรหรือขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นดังกลาวไมสามารถรับรูเปน

รายไดหรือรายจายทางภาษีในการคำนวณภาษีเงินไดนิติบุคคลได  

3.2.3.3.2. วิธมีลูคายตุธิรรม 

กรณีเลือกใช วิธ ีม ูลคายุติธรรม กิจการจะสามารถรับร ู ผลกำไรหรือขาดทุนจากอัตรา

แลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ ณ วันสิ้นสุดสัญญาเปนรายไดหรือรายจายทางภาษีได แมวาสัญญาซื้อ

หรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนาจะยังไมสิ้นสุดก็ตาม เนื่องจากตามมาตรา 18L (10) ประกอบกับ

มาตรา 18H ภายใตรายไดแผนดิน (ฉบับแกไข) ฉบับที่ 2 ขอกำหนดป พ.ศ. 2562 ไดเปดโอกาสราง

ทางเลือกไวใหผูเสียภาษี 

 จากขอมูลเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีสำหรับกำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนของสัญญา

ซื้อหรือขายเงินตราเพื่อปองกันความเสี่ยงทางการเงินของประเทศออสเตรเลียและเขตปกครองพิเศษ

ฮองกงพบวาทั ้งสองประเภทที่ไดเลือกเปนกรณีศึกษาตางมีแนวคิดในการรับรูกำไรหรือขาดทุน
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ดังกลาวไปในทิศทางเดียวกัน กลาวคือจะสามารถรับรูเปนรายไดหรือรายจายทางภาษีไดก็ตอเมื่อมี

เกิดกำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี ่ยนขึ ้นจริง ณ วันที ่ส ิ ้นสุดสัญญาซื ้อหรือขายเงินตรา

ตางประเทศลวงหนา  

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินมีแนวทางปฏิบัติสำหรับกำไรหรือขาดทุนจากอัตรา

แลกเปลี่ยนที่ยังไมเกิดขึ้นจริง แตในทางบัญชีพิจารณาวาเปนกำไรหรือขาดทุนที่คาดวาจะเกิดขึ้นจึง

ตองรับรูเปนรายไดหรือรายจายในงบการเงินของกิจการเพื่อแสดงผลประโยชนเชิงเศรษฐกิจที่เกิดขึ้น

อยางแนนอนในอนาคตและสามารถวัดมูลคาได เปนเหตุใหมุมมองในทางบัญชีและทางภาษีมีความ

แตกตางกัน ซึ่งสรางภาระใหกับผูเสยีภาษีในการเก็บขอมูลเพ่ือกระทบยอดระหวางบัญชีและภาษี และ

เพ่ิมภาระในดานการเสียภาษีเนื่องจากจะตองเสียภาษีทั้งจำนวนในคราวเดียวที่สัญญาสิ้นสุด  

อยางไรก็ตามทั้งประเทศออสเตรเลียและเขตปกครองพิเศษไดออกกฎหมายเพื่อเพิ่มทางเลือก

ใหกับผูเสียภาษีในเลือกปฏิบัติสำหรับการรับรูกำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนของสัญญาซื้อ

หรือขายเงินตราเพื่อปองกันความเสี่ยงทางการเงินสำหรับกำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยัง

ไมเกิดขึ้นจริงใหสามารถรับรูเปนรายไดหรือรายจายในการคำนวณภาษีได เพื่อประโยชนตอผูเสียภาษี

ในการลดภาระการชำระภาษีจากธุรกรรมดังกลาวในคราวเดียวและเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดทำ

เอกสารประกอบการคำนวณภาษีเงนิไดนิติบุคคลใหมากขึ้นดวย 
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บทที่ 4 

ความเหมาะสมของการรบัรูรายไดหรอืรายจายจากสัญญาซือ้หรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนา

ตามประมวลรัษฎากร 

 

จากการศึกษาหลักเกณฑการรับรู ตามมาตรฐานรายงานทางการเงินสำหรับธุรกรรมที่

เกี่ยวของกับกำไรหรือขาดทุนจากการซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนาเพื่อปองกันความเสี่ยง

และกรอบแนวคิดสำหรับรายงานทางการเงินซึ่งถือเปนหลักเกณฑใหมของประเทศไทยที่เริ่มบังคบัใช

สำหรบัรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือตั้งแต 1 มกราคม พ.ศ. 2563 และ 2564 ตามลำดับ  

ตลอดจนศึกษาแนวทางปฏิบัติทางดานกฎหมายภาษีอากรของประเทศไทยที่บังคับใชอยู

ปจจุบัน รวมไปถึงศึกษากฎหมายภาษีอากรของตางประเทศ ไดแก ประเทศออสเตรเลียและเขต

บริหารพิเศษฮองกงแหงสาธารณรัฐประชาชนจีน (“ฮองกง”) ทำใหเห็นวาไมวาจะเปนกฎหมาย

ประเทศไทย ประเทศออสเตรเลียและฮองกง ตางมีแนวหลักเกณฑในรายไดและรายจายทางภาษี

เก่ียวกับธุรกรรมสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนาเพื่อปองกันความเสี่ยงเหมือนกันคือ

สามารถรับรูเปนรายไดหรือรายจายทางภาษีไดก็ตอเมื่อสิ้นสุดสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศ

ลวงหนา อยางไรก็ดีทุกประเทศตางไดมีการตรากฎหมายเพ่ิมเติมเพ่ือใหสิทธิทางเลือกแกผูเสียภาษีใน

การใชสิทธิทยอยรับรูกำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไมเกิดขึ้นของสัญญาซื้อหรือขาย

เงินตราตางประเทศลวงหนาเพื่อปองกันความเสี่ยง ณ สิ้นรอบระยะเวลาบัญชีใด ๆ เปนรายไดหรือ

จายในการคำนวณภาษีเงินไดนิติบุคคลได ทั้งนี้การจะใชสิทธิดังกลาวไดก็ตอเมื่อปฏิบัติเปนไปตาม

หลักเกณฑเงื่อนไขและขอกำหนดที่กฎหมายแตละประเทศระบุไว ซึ่งมีความแตกตางกันออกไป 

เนื้อหาในบทนี้จะกลาวถึงประเด็นปญหาความเหมาะสมของการรับรูรายไดหรือรายจายจาก

สัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนาตามประมวลรัษฎากร ตลอดจนประเด็นปญหาการใช

บังคับกับแนวทางการบันทึกบัญชี รวมไปการนำเงื่อนไขของตางประเทศมาบังคับใช ซึ่งผูเขียนไดทำ

การวิเคราะหถึงประเด็น ปญหาและผลกระทบที่เกิดขึ้นจากการนำหลักเกณฑเหลานั้นมาปรับใชได

ดังนี้ 
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4.1 ปญหาความไมสอดคลองสำหรับการเกิดขึ้นของรายไดหรือรายจายตามหลักการจับคูของ

รายไดกับรายจาย (Matching Principle) ในการคำนวณภาษีเงินไดนิติบุคคล 

 ตามแนวทางมาตรฐานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่องเครื่องมือทางการเงิน ไดมีแนวทางปฏิบัติ

สำหรับสัญญาซื้อหรือขายแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศลวงหนาเฉพาะเพื่อปองกันความเสี่ยง โดย

บริษัทหรือกิจการจะตองรับรูกำไรหรือขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นของสัญญาซื้อหรือขายแลกเปลี่ยนเงินตรา

ตางประเทศลวงหนา ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีดวยมูลคายุติธรรมของสัญญาซื้อขายแลกเปลี่ยน

เงินตราตางประเทศลวงหนาผานงบกำไรขาดทุนดวยอัตราแลกเปลี่ยนลวงหนา (Forward Rate) ณ 

วันสิ ้นรอบระยะเวลาบัญชี และรับรู กำไรหรือขาดทุนจากสัญญาซื ้อขายแลกเปลี ่ยนเงินตรา

ตางประเทศสวนที่เหลืออีกครั้งเมื่อสิ้นสุดสัญญา ดวยอัตราแลกเปลี่ยนลวงหนาตามที่ระบุไวในสัญญา 

 การรับรูมูลคายุติธรรมของสัญญาซื้อขายแลกเปลี่ยนเงนิตราตางประเทศลวงหนาผานงบกำไร

ขาดทุนดวยอัตราแลกเปลี่ยนลวงหนา (Forward Rate) ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีดังกลาวนั้น 

เปนการรับรูเพื่อใชในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเพื่อสะทอนใหเห็นทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจของ

กิจการและสิทธิเรียกรองที่จากผลการดำเนินงานของกิจการ อันเปนสวนประกอบหนึ่งตอผลในการ

ตัดสินของผูใชหลัก (Primary User) ซึ่งประกอบดวย ผูลงทุน ผูใหกูยืม และเจาหนี้อ่ืนในปจจุบันและ

ในอนาคต  

 ในมุมของการรับรูทางภาษีอากรสำหรับสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนา โดย

ปกติแลวจะรับรูตามเกณฑสิทธิ กลาวคือกิจการหรือบริษัทจะสามารถรับรูกำไรหรือขาดทุนจากอัตรา

แลกเปลี่ยนเงินตราตางประเภทของสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนาไดตอเมื่อสิ้นสุด

สัญญา ซึ่งแนวทางดังกลาวสงผลใหเกิดผลตางระหวางการรบัรูตามหลักการบัญชีกับหลักการทางภาษี 

ซึ่งผลแตกตางจะเกิด 2 ชวงไดแก การรับรูกำไรหรือขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจริงทางบัญชี ณ สิ้นรอบ

ระยะเวลาบัญชี ซึ่งในการคำนวณภาษีเงินไดนิติบุคคลสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีดังกลาวจะตองไม

รับรูผลกำไรหรือขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นดังกลาวเปนรายไดหรือรายจายทางภาษี และสำหรับรอบ

ระยะเวลาบัญชีถัดไปหรือเปนรอบระยะเวลาบัญชีที ่มีการสิ ้นสุดของสัญญาซื ้อหรือขายเงินตรา

ตางประเทศลวงหนา ในทางบัญชีจะรับรูกำไรขาดทุนที่เกิดขึ้นจริงแตเฉพาะสวนที่เหลือจากการรับรู

ไปแลวในรอบระยะเวลาบัญชีกอน ในขณะที ่ทางภาษีจะรับรู เปนกำไรหรือขาดทุนจากอัตรา

แลกเปลี่ยนไดเต็มจำนวนในการคำนวณภาษีเงินไดนิติบุคคลในรอบดังกลาว ซึ่งหากเมื่อลองคำนวณ

ตามตัวอยางท่ี 3 จะสามารถสรุปไดตามตารางลางดังนี้ 
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หนวย : พนับาท
 

 

วนัที ่

บนัทกึตาม TFRS9 

วธิกีารปองกนัความเสีย่งในมลูคายติุธรรม (Fair Value Hedge) การรบัรูในการคำนวณ

ภาษเีงนิไดนติบิุคคล 
รายการ เดบติ เครดิต หมายเหตุ 

31 ธ.ค. 63 เดบิต ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไมเกิดขึ้นจริง 200    65 ทวิ (5) รายจายทางภาษ ี

  เครดิต เจาหนี้การคา   200      

  (บันทึกปรับปรุงเจาหนี้การคา : คำนวณ (42-40) x 100 = 200)   

  เดบิต สินทรัพยอนุพันธ - FX Forward 400    FW Rate   

  เครดิต กำไรจากการวัดมูลคาอนุพันธ   400    ไมถอืเปนรายไดทางภาษี 

  (บันทึกการปรับมูลคาของสัญญา FX Forward : คำนวณ (43-39) x 100 = 400)   

31 ม.ีค. 64 เดบิต เจาหน้ีการคา (USD)  4,200    Spot rate   

  ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน 400    Actual loss รายจายทางภาษ ี

 เครดิต เงนิสด  4,600   

  (บันทึกชำระเงนิใหเจาหนี้ตางประเทศ)   

  เดบิต เงนิสด (เงนิตราตางประเทศ - USD) 4,500        

  เครดิต กำไรจากการวัดมูลคาอนุพันธ   100 บันทึกสวนตาง รายไดทางภาษ*ี* 

  สินทรัพยอนุพันธ - FX Forward   400 FWC Rate   

  เงนิสด - บาท   4,000     

  (บันทึกสวนตางการปรับมูลคาของสัญญา FX Forward ที่เกิดขึ้นจริงกับวันสิ้นป)   

  
**รายไดทางภาษ ี: จะเทากับสวนตางระหวางเงินสด (เงนิตราตางประเทศ USD) ท่ีไดรับมา 

หักกับเงินสดที่กิจการหรือบริษัทไดจายออกไป ซึ่งคือ 500 ลานบาท 
  

ตาราง 10 การเปรยีบเทียบการรับรูรายไดหรอืรายจายเกีย่วกับสญัญาซือ้หรือขายเงินตราตางประเทศ

ลวงหนาตามหลกัเกณฑทางบญัชีและภาษ ี

 จะเห็นไดวาการรับรูรายไดกับรายจายของทางบัญชีและทางภาษีไมสอดคลองกัน กลาวคือ

การรรับรูทางบัญชีไมสอดคลองสำหรับการเกิดขึ้นของรายไดหรือรายจายตามหลักการจับคูของรายได

กับรายจาย (Matching Principle) ในการคำนวณภาษีเงินไดนิติบุคคล และสงผลใหกิจการหรือบรษิัท

จะตองจัดทำรายงาน 2 ชุด ซึ่งไดแก รายงานทางบัญชีสำหรับจัดทำและนำเสนองบการเงิน และ

รายงานเพ่ือเปนเอกสารแนบในการคำนวณภาษีเงินไดนิติบุคคลประจำป อันเนื่องมาจากวัตถุประสงค

และกลุมผูใชรายงานทั้ง 2 ชุดแตกตางกัน ซึ่งปญหาดังกลาวสงผลใหเกิดภาระในการจัดทำรายงาน
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และตองเก็บขอมูลเพื่อกระทบยอดระหวางบัญชีและภาษี และทำใหผูเสียภาษีตองรับภาระหนักในการ

รับรูผลกำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศของสัญญาซื ้อหรือขายเงินตรา

ตางประเทศในคราวเดียว  

อยางไรดีกรมสรรพากรไดตระหนักถึงปญหาดังกลาว ประกอบกับในอดีตการปฏิบัติทางดาน

บัญชียังไมมีแบบแผนที่ชัดเจนในการรับรูธุรกรรมเกี่ยวกับสัญญาซื ้อหรือขายเงินตราตางประเทศ

ลวงหนา และตองการลดภาระของผูเสียภาษี จึงไดมีการออกคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 68/2541 เรื่อง 

ขอผูกพันตามสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนา เพื่อเปนทางเลือกใหกับผูเสียภาษีโดย

การใหสิทธิในการเลื่อนการรับรูรายไดหรือคาใชจายทางภาษีเพื่อลดภาระในการชำระภาษีในคราว

เดียวและสรางแรงจูงจูงในใหผูเสียภาษีอยากเสียภาษีในเวลาที่เหมาะสมกับกิจการหรือบริษัทของ

ตนเอง ดวยแนวทางปฏิบัติดังกลาวทำใหกิจการหรือบริษัทสามารถรับรูกำไรหรือขาดทุนที่ยังไมเกิดข้ึน

จริง ณ สิ้นรอบระยะเวลาบัญชีเปนรายไดหรือรายจายทางภาษีไดทั้งจำนวน ดังเชนตัวอยางในตารางที่ 

5 โดยจะปฏิบัติและรับรูตามหลักเกณฑและเง่ือนไขของคำสั่งดังกลาวท้ังหมดตามที่ไดกลาวไวในบทที่ 

2 อยางไรก็ตามยังคงมีขอจำกัดในเรื่องของการบันทึกรายการบัญชีและการแปลงมูลคาของธุรกรรม

เมื่อสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีที่จะตองมีการปฏิบัติและแปลงมูลคาใหเปนไปตามประมวลรัษฎากรและ

คำสั่งกรมสรรพากรท่ี ป. 68/2541 ซึ่งในแงของการบันทึกบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

สามารถบันทึกไดตามแนวทางภาษีที่ภาษีกำหนดหลักเกณฑไว 

 เม่ือเปรียบเทยีบกับแนวทางปฏิบัติของตางประเทศ ซึ่งไดแก ประเทศออสเตรเลียและฮองกง 

พบวามีแนวปฏิบัติที่คลายคลึงกับของประเทศไทยเชนกัน กลาวคือ หลักเกณฑการรับรูกำไรหรือ

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศภายใตสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศเพ่ือ

ปองกันความเสี่ยจะรับรูไดก็ตอเมื่อสิ้นสุดสัญญาเทานั้น ดังนั้นการรับรูกำไรหรือขาดทุนจากอัตรา

แลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศที่ยังไมเกิดขึ้นจริงตามแนวทางของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ระหวางประเทศที่ท้ัง 2 ประเทศไดบังคบัใชก็จะไมถือเปนรายไดหรอืรายจายในการคำนวณภาษีเงินได

นิติบุคคลเชนกัน อยางไรก็ดีทั้งสองประเทศไดมีการออกกฎหมายเฉพาะเพื่อบังคับใชกับธุรกรรม

ทางการเงิน ซึ่งรวมถึงสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศเพื่อปองกันความเสี่ยงดวย โดยเหตุผล

ของการมีกฎหมายดังกลาวก็ใกลเคียงกับประเทศไทยกลาวคือเพื่อสรางทางเลือกใหกับผูเสียภาษี 

ตลอดจนลดภาระในการชำระภาษีในคราวเดียวของผูเสียภาษีอีกดวย แตสำหรับฮองกงจะมีความ

แตกตางกับแนวทางของประเทศไทยและประเทศออสเตรเลียเล็กนอย อันเนื่องมาจากผู ประกอบ

กิจการหรือบริษัทไดออกมาเรียกรองใหกิจการสามารถใชมูลคายุติธรรมตามแนวทางของมาตรฐาน
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การรายงานทางการเงินไดเลย หมายความวาจะไมมีผลตางระหวางการับรูทางบัญชีและการรับรูทาง

ภาษีอีกตอไป ขณะที่ประเทศไทยและประเทศออสเตรเลียยังคงมีความแตกตางกันในการรับรูมูลคา ณ 

สิ้นรอบบัญชี แตสามารถบันทึกรับรูและปฏิบัติตามหลักเกณฑทางภาษีไดอยู ทั้งนี้ทั้งนี้การเลือกสิทธิ

ตามกฎหมายสำหรับแนวทางปฏิบัติของการรับรู กำไรหรือขาดทุนอันเกิดจากสัญญาซื้อหรือขาย

เงินตราตางประเทศลวงหนาเพื่อปองกันความเสี่ยงยังคงตองเปนไปตามเงื่อนไขของกฎหมายแตละ

ประเทศไดกำหนด 

4.2 ปญหาความไมเปนกลางในการจัดเก็บภาษี (Non-Neutrality)  

 อันเนื่องมาจากความแตกตางระหวางหลักการทางบัญชีและหลักการทางภาษีในการรับรูกำไร

หรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี ่ยนเงินตราตางประเทศของสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศ

ลวงหนา สงผลผูเสียภาษีตองรับภาระในการเสียภาษีในคราวเดียว ทำใหเกิดขอจำกัดตอความสามารถ

ในกระแสเงนิสดของกิจการ ซึ่งมีสวนตอการบริหารและการตัดสินใจในการดำเนินงานทางการคาของ

กิจการ ทั้งนี้ทั้งนั้นความรนุแรงขึ้นอยูกับมูลคาของธุรกรรมสัญญาซื้อขายเงนิตราตางประเทศลวงหนา

เพ่ือปองกันความเสี่ยงตลอดจนขนาดของกิจการ และเมื่อรวมผลกระทบจากหลาย ๆ กิจการประกอบ

กัน ผลสุดทายผลกระทบตอความสามารถในกระแสเงินนั้นก็จะสงผลกระทบตอกลไกตลาดที่ใหญข้ึน 

และอาจนำไปสูระบบเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศ  

 อยางไรก็ดีภายใตคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป.68/2541 ไดมีการใหสิทธิแกกิจการหรือนิติบุคคลผู

เปนหนวยภาษีสามารถเลือกปฏิบัติตามแนวทางและวิธีการดังกลาว เพ่ือใหกิจการสามารถทยอยชำระ

ภาษีได หรือเรียกภาษาอยางงายก็คือ การผอนชำระภาษี เพิ่มความสามารถในกระแสเงินสดของการ

กิจการในการนำไปพัฒนาหรือลงทุนเพื่อการคาหากำไรกอนได ซึ่งการใหสิทธิดังกลาวถือเปนหนึ่งใน

โครงสรางทางภาษีที่ทำใหกลไกลตลาดขยายขีดความจำกัดเดิมที่มีอยู และปลอยใหกลไกดังกลาวได

ทำหนาที่จัดสรรทรัพยากรไปใชไดอยางมีประสิทธิภาพตามการตัดสินใจอยางปกติในการประกอบ

ธุรกิจของภาคเอกชน ซึ่งเปนการสนับสนุนในภาคธุรกิจใหเติบโตไดอยางยั่งยืน 

 ในขณะเดียวกันสวนของภาครัฐหรือกรมสรรพากรก็ยังคงไดรับภาษีเทาเดิม ซึ่งในสวนที่รัฐยัง

ไมไดจัดเก็บหรือสวนที่เหลือที ่จะนำไปเสียภาษีสำหรับรอบที่มีการสิ ้นสุดของสัญญานั้น กิจการ

สามารถนำเงินสวนดังกลาวไปใชในการดำเนินงาน เพื่อสรางรายไดและกำไรจากการดำเนินงานไดอีก

เพิ่มเติม ที่สุดทายแลวกำไรสุทธิดังกลาวนั้นถูกนำกลับมาคำนวณภาษีเงินไดนิติบุคคลอีกครั้ง ดังนั้น

แลวจะเห็นไดวาแนวทางปฏิบัติดังกลาวมีความเปนกลางในการจัดเก็บภาษี และยังสรางประสิทธิภาพ

ในการจัดเก็บภาษีไดดียิ่งข้ึนในระยะยาวไดอีกดวย 
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4.3 ปญหาความไมเปนธรรมในการจัดเก็บภาษี ตามหลักความสามารถในการเสียภาษี (The 

Ability to pay principle) และหลักผลประโยชนที่ได (The Benefit Principle) 

ความเปนธรรมในการจัดเก็บภาษีถือเปนหัวใจสำคัญของระบบภาษี เพราะหากหลักเกณฑที่

ถูกสรางมามีชองวางทางกฎหมายที่อาจทำใหผูเสียภาษีบางกลุมใชชองวางดังกลาวเพื่อหลบหลกีภาษี 

(Tax Avoidance) ตลอดจนการหนีภาษี (Tax Avoidance) ซึ่งกระทำอยางถูกกฎหมายแตเสียภาษี

นอยลงหรืออาจะไมตองเสียเลยก็ตาม เมื ่อเกิดการจัดเก็บภาษีอยางไมเปนธรรมจากชองวางของ

กฎหมายที่เกิดข้ึน นำพาใหเกิดความขัดแยงในสังคมและกระทบตอความสมัครใจในการเสียภาษีของผู

เสียภาษีในลำดับถัดมาอีกดวย  

จากการศึกษาภายใตคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป.68/2541 ซึ่งเปนแนวปฏิบัติที่ชวยใหผูเสียภาษี

มีทางเลือกในการจายภาษีตามความพรอมของกิจการหรือบริษัทที่จะชำระภาษีอันเก่ียวขอผูกพันตาม

สัญญาซื้อหรือขายเงนิตราตางประเทศลวงหนา ลดภาระในการในการเสียภาษีทั้งจำนวนในคราวเดียว

เมื่อสิ้นสุดสัญญาและลดภาระการจัดทำเอกสารประกอบการคำนวณภาษีเงินไดนิติบุคคลเพื่อชำระ

ภาษี ตลอดจนการพิจารณาชวงเวลาที่กิจการหรือบริษัทมีความพรอมที่จะชำระภาษี และการมี

ทางเลือกนี้ทำใหกิจการหรือบริษัทสามารถวางแผนการดำเนินงานและงบประมาณกระแสเงินไดดีมาก

ยิ่งข้ึนดวย  

สำหรับในฝงของกรมสรรพากร การมีแนวปฏิบัติที่เปนธรรมจัดเก็บหลักความสามารถและ

เวลาที่เหมาะสมของผู เสียภาษี ไมเพียงเปนการชวยลดชองวางทางกฎหมายแลวยังสามารถสราง

แรงจูงใจใหผูเสียภาษีมีความเต็มใจที่จะเสียภาษีมากขึ้น ในอีกมุมหนึ่งก็เปนวิธีการเรงเราใหมีการเสีย

ภาษีกอนเวลาท่ีจะตองเสีย กลาวคือผูเสียภาษีจะเสียภาษีกอนวันครบกำหนดสัญญาโดยที่ไมไดทำใหผู

เสียภาษีรูสึกถึงความไมเปนธรรมอันเนื่องมาจากจำนวนภาษีที่ลดลงซึ่งเปนผลมากจากการทยอยชำระ

ภาษี และที่สำคัญกรมสรรพากรก็ไดรับเงินภาษีบางสวนมากอนเพื่อใชในการบริหารบานเมืองตอไปได 

ถือไดวาการตรากฎหมายดังกลาวเปนไปตามหลักความสามารถในการเสียภาษีและหลักผลประโยชนที่

ไดซึ่งเปนคุณตอทั้งผูเสียภาษีและตอภาครัฐเอง  

จากประโยชนของการตรากฎหมายขางตนจึงไมเปนที่แปลกใจตางประเทศอันเปนกรณีศึกษา

ของเอกัตศึกษาเลมนี้ จะมีบทบัญญัติทางกฎหมายชัดเจนสำหรับการใหสิทธิทางเลือกเพิ่มเติมสำหรับ

การรับรู รายไดหรือรายจายที ่เกี ่ยวกับสัญญาซื้อขายเงินตราตางประเทศ ซึ ่งเปนสิทธิทางเลือก

เชนเดียวกับแนวทางของประเทศไทย เพียงจะแตกตางกันตรงที่ในตางประเทศนั ้นจะออกเปนตัว
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กฎหมายใชบังคับชัดเจนสำหรับเครื ่องมือทางการเง ินเพื ่อปองกันความเสี ่ยงโดยอางอิงจาก

ความกาวหนาของธุรกิจที่ทำใหเกิดธุรกรรมที่ซับซอนตาง ๆ เพิ่มมากขึ้น ตลอดจนการพัฒนาของ

หลักการทางบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน อยางไรสำหรับประเทศไทยนั้นมีเพียงแคแนว

ปฏิบัติทางภาษีที่บังคบัใชเทานั้น  

4.4 ปญหาความไมยืดหยุน (Non-Flexibility) ของแนวทางตามประมวลรัษฎากรและคำสั่ง

กรมสรรพากรที ่ป.68/2541 

ตามแนวทางของประมวลรัษฎากรในการรับรูกำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา

ตางประเทศลวงหนาจะรับรูเปนรายไดหรือคาใชจายทางภาษีไดก็ตอเมื่อธุรกรรมดังกลาวเกิดขึ้นแลว 

กลาวคือ ณ วันสิ้นสุดสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนา อยางไรก็ดีหากธุรกรรมดังกลาว

เปนเพื่อการปองกันความเสี่ยงจากความผันผวนของคาเงินตราตางประเทศซึ่งไมมีความแนนอน และ

อาจสงผลกระทบอยางรุนแรงในเชิงเศรษฐกิจกรณีที่เศรษฐกิจโลกอยูในสภาวะไมปกติ เชน เกิดโรค

ระบาด การแพรระบาดของไวรัส ภาวะเศรษฐกิจฟองสบู เปนตน ซึ่งนอกจากจะสรางความรุนแรงทาง

เศรษฐกิจแลว ยังกระทบตอรายไดภาษีของประเทศอีกดวย ดังนั้นการที่กิจการหรือบริษัททำสัญญา

ปองกันความเสี่ยงจากความผันผวนดังกลาวก็ถือเปนการรับประกันทางรายไดภาษีของประเทศดวย

เชนกัน 

ดังนั้นแลวการที่กรมสรรพากรออกคำสั่งกรมสรรพากรที ่ ป. 68/2541 โดยระบุชัดเจนวา

จะตองจัดทำสัญญาซื้อขายเงินตราตางประเทศลวงหนาเพื่อปองกันความเสี่ยงเทานั้น ถือเปนการ

สนับสนุนภาคเอกชนโดยนัย ซึ ่งทำใหเก ิดความยืดหยุ นในการจัดเก็บภาษีมากขึ ้นในสภาวะที่

เปลี่ยนแปลงไปทั้งตอภาคเอกชนและภาครัฐ 
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บทที่ 5 

บทสรปุและขอเสนอแนะ 

 

5.1 บทสรุป 

จากการวิจัยเพื ่อศึกษาเกี่ยวกับลักษณะทั่วไปของสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศ

ลวงหนา และการรับรูรายไดหรือรายจายจากธุรกรรมสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่องเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งเปนครั้งแรกของมาตรฐาน

การบัญชีของประเทศไทย ที่ไดมีการวางหลักเกณฑตลอดจนแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับรูรายการ

เกี่ยวกับสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศเพื่อปองกันความเสี่ยงขึ้น และไดมีการประกาศบังคับ

ใชมาตรฐานทางบัญชีดังกลาวสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 

สำหรับการรับรูในทางภาษี ผูเขียนไดศึกษาเกี่ยวกับการรับรูรายการผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจาก

สัญญาซื้อขายเงินตราตางประเทศลวงหนาเพื่อปองกันความเสี่ยงตามประมวลรัษฎากรและคำสั่ง

กรมสรรพากรที่ ป.68/2541 ที่ไดมีการบังคับใชตั้งแตพุทธศักราช 2541  

จากการศึกษาพบวาประเด็นปญหาที่เกิดขึ้นระหวางแนวทางการรับรูตามมาตรฐานการบัญชี

ของไทยที่เพิ่งมีการบังคับใชและแนวทางการรับรูทางภาษีอากรมีความแตกตางกัน ทั้งในสวนของการ

บันทึกรายการ เกณฑการรับรูรายไดหรือรายจายจากสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนา 

ตลอดจนการวัดมูลคา ณ สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี โดยในทางบัญชีจะรับรูดวยเกณฑคงคางซึ่งไม

สอดคลองกับหลักการจับคูรายไดกับคาใชจาย กลาวคือรายไดหรือรายจายยังไมไดเกิดขึ้นจริงแตมีการ

ประมาณการับรูรายการ ณ สิ้นรอบระยะเวลาบัญชีเพ่ือสะทอนมูลคาผานงบการเงินใหผูใชงบการเงิน

เห็นผลกระทบจากการทำสัญญาดังกลาวของกิจการ ในขณะที่ทางภาษีจะสามารถรับรูเปนรายไดหรือ

รายจายไดก็ตอเมื่อรายไดหรือรายจายเกิดขึ้นจริงหรือเปนไปตามเกณฑสิทธิที่กิจการจะสามารถรับรูได

ผานสัญญาหรือนิติกรรมใด ๆ ตลอดจนประเด็นปญหาเกี ่ยวกับบทกฎหมายที ่บังคับใชวามีความ

ลาสมัยหรอืไม และผลของการบังคับใชกฎหมายดังกลาวกับสภาวะทางเศรษฐกิจทั้งในประเทศและใน

ระดับนานชาติยังคงมีประสิทธิภาพและเปนประโยชนทั้งตอผูเสียภาษีและภาครัฐหรือไม เปนไปตาม

หลักภาษีอากรที่ดีอันไดแก กฎหมายมีความเปนกลางในการจัดเก็บภาษี มีความเปนธรรมตอผูเสีย

ภาษี และมีความยืดหยุนหรือไม ซึ่งปญหาและขอสงสัยดังกลาวไดอธิยายโดยละเอียดในบทที่ 4 นั้น 

ซึ่งสามารถสรปุเพ่ือพิสูจนขอสมติฐานดังนี้ 
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ประเด็นปญหาเกี่ยวกับหลักเกณฑการรับรูรายไดและรายจายสำหรับธุรกรรมสัญญาซื้อหรือ

ขายเงินตราตางประเทศลวงหนาเพื่อปองกันความเสี่ยงทางบัญชีมีความแตกตางกับหลักเกณฑทาง

ภาษี กลาวคือหลักเกณฑทางภาษีจะสามารถรับรูรายไดและรายจายทางภาษีไดก็ตอเมื่อสิ้นสุดสัญญา

ซึ่งเปนหลักการเดียวกับประเทศออสเตรเลียและฮองกงที่ไดมีการบังคับใชมาตรฐานการรายงานทาง

การเงินระหวางประเทศ ฉบับท่ี 9 เรื่องเครื่องมืองทางการเงินเชนเดียวกันกับประเทศไทย 

ในอดีตประเทศไทยยังไมมีหลักเกณฑทางบัญชีที่ชัดเจนในการปฏิบัติสำหรบัรายการธุรกรรม

ดังกลาว การรับรู รายการของกิจการตาง ๆ ในประเทศไทยจึงมีความหลากหลายรูปแบบและ

หลากหลายหลักเกณฑในการตีความเกี ่ยวกับรายไดหรือรายจายของสัญญาซื ้อหรือขายเงินตรา

ตางประเทศลวงหนาเพื่อปองกันความเสี ่ยงที่ยังไมเกิดขึ้นจริง ณ สิ้นรอบระยะเวลาบัญชีในการ

คำนวณภาษีเงินไดนิติบุคคล ในขณะที่ความนิยมในการใชสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศ

ลวงหนาเพ่ือปองกันความเสี่ยงเปนที่นิยมมากขึ้นเรื่อย ๆ ดังนั้นเพ่ือประโยชนและมีแนวทางปฏิบัติใน

ทิศทางเดียวกันตอรับรูรายไดหรือรายจายจากธุรกรรมสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนา

ในคำนวณภาษีเงินไดนิติบุคคล กรมสรรพากรของประเทศไทยไดออกคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 

68/2541 เพื่อเปนแนวทางในการรับรูรายการตลอดจนเพื่อสรางทางเลือกใหกับผูเสียภาษีในการลด

ภาระภาษีที่ตองจายในคราวเดียวเมื่อสิ้นสุดสัญญาเปนการทยอยรับรูกำไรหรือขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้น

ของสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนา ณ สิ้นรอบระยะเวลาบัญชีเปนรายไดหรือรายจาย

ทางภาษีไดภายใตเงื่อนไขของคำสั่งกรมสรรพากร ซึ่งคำสั่งกรมสรรพากรดังกลาวไดมีการบังคับใช

เรื่อยมาจนปจจุบัน 

แมวาหลักเกณฑทางบัญชีจะมีการประกาศแนวทางในการรับรูรายการเก่ียวกับสัญญาซื้อหรือ

ขายเงินตราตางประเทศลวงหนาเพื่อปองกันความเสี่ยงและบังคับใชสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่ม

ในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 แตดวยการใหสิทธิเลือกรับรูรายการของสัญญาซื้อหรือขายเงินตรา

ตางประเทศลวงหนาตามคำสั่งกรมสรรพากรท่ี ป. 68/2541 ดังกลาว ชวยลดชองวางระหวางการรับรู

ทางบัญชีและทางภาษี นอกจากนี้ยังสรางความยืดหยุนในการตัดสินใจหรือวางแผนทางภาษีกับ

สภาวการณที่เปลี่ยนแปลงไป แสดงใหเห็นวาแนวปฏิบัติทางภาษียังคงสามารถบังคับใชไดอยางมี

ประสิทธิภาพตามความตองการของผูเสียภาษี และภาครัฐก็ยังคงไมเสียประโยชนจากการบังคับใช

มาตรฐานทางบัญชีดังกลาว  

สำหรับประเทศออสเตรเลียและฮองกงไดมีการบัญญัติเปนกฎหมายเฉพาะที่ใชบังคับสำหรับ

เครื ่องมือทางการเงิน ซึ่งรวมไปถึงธุรกรรมเครื่องมือทางการเงินเพื่อปองกันความเสี่ยงดวย โดย
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หลักเกณฑในการออกแนวทางปฏิบัติทางกฎหมายจะอางอิงจากหลักเกณฑจากมาตรฐานการทาง

การเงิน ฉบับที่ 9 เรื่องเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งหลักการรับรูจะเหมือนกันกับหลักการของประเทศ

ไทย กลาวคือจะรับรูเปนรายไดหรือรายจายทางภาษีไดก็ตอเมื่อรายไดหรือรายจายจากสัญญาซื้อหรือ

ขายเงนิตราตางประเทศลวงหนาเกิดขึ้นจริง  

อยางไรก็ดีประเทศออสเตรเลียและฮองกงไดมีการบัญญัติการใหสิทธิทางเลือกแกผูเสียภาษี

ในการรับรูกำไรหรือขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นของสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนา ณ สิ้น

รอบระยะเวลาบัญชีเปนรายไดหรือรายจายทางภาษีไดดวยเชนกัน ผานการแกไขบัญญัติกฎหมายที่

เกี่ยวของกับเครื่องมือทางการเงินดังกลาว แสดงใหเห็นวาแนวทางปฏิบัติทางภาษีของประเทศไทยที่

บังคับใชอยูตั้งแตอดีตจนถึงปจจุบันเปนแนวปฏิบัติท่ีตามหลักสากลทั่วไปท่ีไดมีการพิจารณาวาวิธีการ

ดังกลาวเปนแนวปฏิบัติที่เหมาะสมและเกิดประสิทธิภาพตอภาครัฐของประเทศและภาคเอกชนใน

ประเทศ  

ประเด็นปญหาจากแนวปฏิบัติและการรับรูรายไดหรือรายจายทางภาษีตามประมวลรัษฎากร 

ไมมีความยืดหยุนเพียงพอตอโครงสรางทางเศรษฐกิจที่เปลี่ยนแปลงไป อยางไรก็ตามการบังคับคำสั่ง

กรมสรรพากรที่ ป.68/2541 ชวยลดชองวางของปญหาดังกลาวได แมวาจะมีการเปลี่ยนแปลงทาง

เศรษฐกิจที่สงผลตอการดำเนินงานของกิจการ ตลอดจนรูปแบบการรับรูรายการทางบัญชีของกิจการ

ที่เปลี่ยนแปลงไปตามหลักเกณฑการรับรูทางบัญชีที่ประกาศบังคับใชเพิ่มเติม ก็ไมสงผลตอการรับรู

ทางภาษีของกิจการ ผู เสียภาษียังคงมีทางเลือกในการเลือกรับรู ไดตามความเหมาะสมและแผน

ทางการเงินของกิจการ จะเห็นไดว าหลักการทางภาษีมีความยืดหยุนตอสภาวการณตาง ๆ ที่

เปลี่ยนแปลงไป 

 ยิ ่งไปกวานั ้นการใชบังคับทั ้งประมวลรัษฎากรและคำสั ่งกรมสรรพากรที ่ ป.68/2541 

สามารถสรางความเปนกลางในการจัดเก็บภาษีในแงของการใหสิทธิทางเลือกสำหรับกิจการหรือนิติ

บุคคลวาจะปฏิบัติหรือไมปฏิบัติตามแนวทางดังกลาวหรือไมก็ได ทำใหลดขอจำกัดในกลไกการ

ดำเนินงานของกิจการนั้น ๆ ได นอกจากนี้การมีคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 68/2541 สรางความเปน

ธรรมในการจัดเก็บภาษีตามความสามารถของผูเสียภาษีมากขึ้น กลาวคือชวยลดภาระในการชำระ

ภาษีในคราวเดยีวเมื่อสิ้นสุดสัญญา ตลอดจนเปนลดภาระในการเก็บขอมูลเพื่อใชประกอบการคำนวณ

ภาษีนิติบุคคลอีกดวย และเมื่อกิจการสามารถชะลอการเสียภาษีไดก็สงผลใหกิจการสามารถมีกระแส

เงินสดที่จะสรางรายไดหรือกำไรใหกับกิจการไดเพิ่มขึ้นอีกดวย และภาครัฐเองก็ไดประโยชนทางออม

จากการใชสิทธิชะลอการเสียภาษีดังกลาว 
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การใหสิทธิดังกลาวสรางประโยชนตอผูเสียภาษีหลายประการดังที่กลาวขางตน ในทาง

กลับกันการใหสิทธิทางเลือกสงผลผลใหภาครัฐมีโอกาสไดรับกระแสเงินสดเร็วขึ้น เปนหนึ่งในกลไกที่

สามารถสรางแรงจูงใจในผานกฎหมายการโดยการใหสิทธิทางเลือกแกกิจการในการทยอยชำระภาษี 

นอกจากการใหสิทธิทางเลือกดังกลาวยังเสมือนเปนการสงเสริมใหกิจการมีการทำสัญญาซื้อขาย

เงินตราตางประเทศลวงหนาเพ่ือปองกันความเสี่ยง ซึ่งถือเปนการประกันรายไดภาษีของประเทศดวย

เชนกัน จะเห็นไดวาคำสั่งดังกลาวมีความเปนคุณตอทั้งผูเสียภาษีและภาครัฐทั้งทางประโยชนทางตรง

และประโยชนทางออม 

จากการวิจัยจะเห็นไดวาหลักกฎหมายที่ประเทศทไทยบังคับใชอยูถือเปนหลักเกณฑสากล 

และเหตุผลที่กลาวมาเปนเหตุผลที่สามารถเปนขอพิสูจนไดวาสมมติฐานที่วา การรับรูรายไดหรือ

รายจายจากสัญญาซื ้อหรือขายเง ินตราตางประเทศลวงหนาตามประมวลรัษฎากร และคำสั่ง

กรมสรรพากรที่ ป. 68/2541 มีความเหมาะสมตามหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี และควรคาแกการ

บังคับใชหลักกฎหมายและแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศเพื่อปองกัน

ความเสี่ยงดังกลาวตอไป 

 

5.2 ขอเสนอแนะ 

 คำสั่งของกรมสรรพากรที่ ป.68/2541 เปนเพียงแนวทางในการปฏิบัติของกรมสรรพากร

เทานั้นมิใชบทกฎหมายแตอยางใด เพื่อใหแนวทางดังกลาวมีลักษณะแนนอนควรมีการออกกฎหมาย

ใหชัดเจน  
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เรือ่ง  ขอผูกพนัตามสญัญาซือ้หรอืขายเงนิตราตางประเทศลวงหนา 

--------------------------------------------- 

  

                เพื่อใหเจาพนักงานสรรพากรถือเปนแนวทางปฏิบัติในการตรวจและแนะนำบริษัทหรือ

หางหุนสวนนิติบุคคลที่มีความประสงคจะนำขอผูกพันตามสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศ

ลวงหนามาบันทึกบัญชี ณ วันทำสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศ โดยเหตุที่การบันทึกบัญชี

สำหรับขอผูกพันตามสัญญาดังกลาวทำใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลมีเงินตรา ทรัพยสิน หรือ

หนี้สินที่มีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศซึ่งตองคำนวณคาหรือราคาเปนเงนิตราไทยตามมาตรา 

65 ทวิ (5) แหงประมวลรัษฎากร กรมสรรพากรจึงมีคำสั่งดังตอไปนี้ 

                 ขอ 1   บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีมีความประสงคจะนำขอผูกพันตามสัญญาซื้อ

หรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนามาบันทึกบัญชี ณ วันทำสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศ 

ตองมีลักษณะดังตอไปนี้ 

                        (1) คูสัญญาอีกฝายหนึ่งที่ทำสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนาตอง

เปนธนาคารพาณิชยไมวาจะมีสถานประกอบการในประเทศไทยหรือไม 

                        (2) การทำสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนาตองเกิดจากความ

ตองการประกันความเสี่ยงในมูลหนี้ เพราะมีหนี้สินที่ตองชำระในภายหนา หรือมีลูกหนี้ที่จะไดรับ

ชำระในภายหนา 

                        (3) กรณีที่ทำสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนาจำนวนหลายสัญญา

ตองนำสัญญาดังกลาวมาบันทึกบัญชี ณ วันทำสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศทุกสัญญาจะ

เลือกปฏิบัติเพียงสัญญาหนึ่งสัญญาใดไมได 

                 ขอ 2   การบันทึกบัญชีสำหรับขอผูกพันตามสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศ

ลวงหนาของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามขอ 1 อาจมีผลทำใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล

มีผลกำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา ซึ่งตองนำมารวมคำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงิน

ไดนิติบุคคลดวย ดังนั้น การบันทึกบัญชีเพื่อคำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ใหบริษัท

หรือหางหุนสวนนิติบุคคลดำเนินการตามขั้นตอนดังตอไปนี้ 

                        (1) กรณีการทำสัญญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนาเนื่องจากบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลมีหนี้สินที่ตองชำระใหแกเจาหนี้เปนเงินตราตางประเทศ 
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                              (ก) เมื่อมีการทำสัญญาซื ้อเงินตราตางประเทศลวงหนากับธนาคารเพื่อ

ประกันความเสี่ยงของอัตราแลกเปลี่ยนในสกุลเงินที่จะตองชำระคืนใหแกเจาหน้ี ถือวาธนาคารมีภาระ

ตองสงมอบเงินตราตางประเทศใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล และบริษัทหรือหางหุนสวนนติิ

บุคคลมีภาระตองชำระเงินตราไทยใหแกธนาคารนั้นตามสัญญา จึงตองบันทึกบัญชีโดยบันทึกบัญชี

ธนาคารคูสัญญาเปนท้ังลูกหนี้และเจาหน้ี 

                              (ข) กรณีที่ยังไมถึงกำหนดเวลาชำระหนี้หรือการชำระหนี้ยังไมหมดสิ้นในวัน

สุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี และยังไมถึงกำหนดเวลาสงมอบเงินตราตางประเทศตามสัญญาซื้อ

เงินตราตางประเทศลวงหนา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตองปรบัปรุงอัตราแลกเปลี่ยนของภาระ

ผูกพันเจาหนี้เงินตราตางประเทศ และลูกหนี้ธนาคารคูสัญญาตาม(ก) ใหเปนไปตามเงื ่อนไขตาม

มาตรา 65 ทวิ (5) วรรคหนึ่ง แหงประมวลรัษฎากร 

                              (ค) เมื่อถึงกำหนดเวลาสงมอบเงินตราตางประเทศตามสัญญาซื้อเงินตรา

ตางประเทศลวงหนา ธนาคารคูสัญญาตาม (ก) ตองชำระเงินตราตางประเทศใหแกบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคล ถือวาบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดรับเงินตราตางประเทศในระหวางรอบ

ระยะเวลาบัญชีซึ่งตองคำนวณคาหรือราคาเปนเงินตราไทยตามราคาตลาด (อัตราธนาคารพาณชิยรับ

ซื้อ) ตามมาตรา 65 ทวิ (5) วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร ในขณะเดียวกันบริษัทหรือหางหุนสวน

นิติบุคคลตองชำระเงินตราไทยใหแกธนาคารคูสัญญาดวย เปนผลทำใหสถานะการเปนเจาหนี้และ

ลูกหนี้หมดสิ้นไป 

                              (ง) กรณีท ี ่ว ันถ ึงกำหนดชำระหนี ้ และว ันถ ึงกำหนดสงมอบเง ินตรา

ตางประเทศตามสัญญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนาเปนวันเดียวกัน เมื่อบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลชำระหนี้ใหแกเจาหน้ีโดยการโอนเงินตราตางประเทศที่ไดรับจากธนาคารคูสัญญาตาม (ก) ถือวา

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลจายเงินตราตางประเทศไปในระหวางรอบระยะเวลาบัญชี ซึ่งตอง

คำนวณคาหรือราคาเปนเงินตราไทยตามราคาตลาด (อัตราธนาคารพาณิชยขาย) ในวันที่จายไปนั้น

ตามมาตรา 65 ทวิ (5) วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร ทำใหเกิดผลตางระหวางอัตราธนาคาร

พาณิชยซื้อและอัตราธนาคารพาณิชยขาย เปนผลกำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราของ

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น แลวแตกรณี 

                        (2) กรณีการทำสัญญาขายเงินตราตางประเทศลวงหนาเนื่องจากบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลมีเงินตรา หรือทรัพยสินที่จะไดรับชำระจากลูกหนี้เปนเงินตราตางประเทศ จะตอง

บันทึกรายการทางบัญชีตามหลักการเดียวกันทุกขั้นตอน 
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                ขอ 3  กรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามขอ 1 เลือกนำขอผูกพันตามสัญญาซื้อ

หรือขายเงินตราตางประเทศลวงหนามาบันทึกบัญชี ณ วันทำสัญญาซื้อหรือขายเงินตราตางประเทศ 

ตามหลักเกณฑและวิธีการตามขอ 2 แลว 

                        (1) การคำนวณกำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราของเจาหนี้หรือ

ลูกหนี้ซึ่งมีคาหรือราคาเปนเงนิตราตางประเทศที่เกิดจากการบันทึกบัญชีขอผูกพันตามสัญญาซื้อหรือ

ขายเงนิตราตางประเทศลวงหนา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลจะตองถือปฏิบัติตามมาตรา 65 ทวิ 

(5) แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งทำใหบริษัทหรือหางหุ นสวนนิติบุคคลมีสิทธิเลือกปฏิบัติตามคำสั่ง

กรมสรรพากร ที่ ท.ป.72/2540 เรื่อง การปฏิบัติเกี่ยวกับคำนวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือ

หางหุนสวนนิติบุคคลเนื่องจากการปรับปรุงระบบการแลกเปลี่ยนเงินตรา ลงวันที่ 24 กรกฎาคม พ.ศ. 

2540 ดวย 

                        (2) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตองบันทึกบัญชีขอผูกพันตามสัญญาซื้อหรือ

ขายเงินตราตางประเทศลวงหนาทั้งในบัญชีของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นเอง รวมตลอดทั้ง

ในบัญชีเพ่ือประโยชนในการคำนวณกำไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลดวย 

                 ขอ 4  บรรดาระเบียบ ขอบังคับ คำสั่ง หนังสือตอบขอหารือหรือทางปฏิบัติใด ที่ขัด

หรือแยงกับคำสั่งน้ี ใหเปนอันยกเลิก 

  

                คำสั่งนี้ใหใชบังคับตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชีที่สิ ้นสุดลงในหรือหลังวันที่ 2 กรกฎาคม 

พ.ศ. 2540 เปนตนไป 

  

สั่ง ณ วันท่ี 12 มีนาคม พ.ศ. 2541 

  

รอยเอก สุชาติ เชาววิศิษฐ 

อธิบดีกรมสรรพากร 
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ภาคผนวก ข 

คำสั่งกรมสรรพากรที ่ท.ป. 72/2540 
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คำสั่งกรมสรรพากร 

ที ่ท.ป. 72/2540 

เรื่อง      การปฏบิตัิเกีย่วกบัการคำนวณรายไดและรายจายของบริษทัหรอืหางหุนสวนนติบิุคคล

เนือ่งจากการปรับปรงุระบบการแลกเปลีย่นเงนิตรา 

--------------------------------------------- 

  

                ตามที่กระทรวงการคลังไดออกประกาศเรื่องปรับปรุงระบบการแลกเปลี่ยน เงินตรา ลง

วันที่ 2 กรกฎาคม พ.ศ. 2540 อาจมีผลกระทบตอการคำนวณกำไรสุทธิ หรือขาดทุนสุทธิ ในการเสีย

ภาษีเงินไดนิติบุคคลของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น 

                 ฉะนั้น อธิบดีกรมสรรพากรจึงมีคำสั่งวางทางปฏิบัติในการคำนวณรายไดและ รายจาย

ของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล เนื่องจากการปรับปรุงระบบการแลกเปลี่ยนเงิน ตราโดยอาศัย

อำนาจตามมาตรา 65 วรรคสอง และวรรคสาม แหงประมวลรัษฎากร ซึ่ง แกไขเพิ่มเติมโดยพระราช

กำหนดแกไขเพิ่มเตมิประมวลรษัฎากร (ฉบับที่ 13) พ.ศ. 2527 ไว ดังตอไปนี้ 

                 ขอ 1  ในกรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลมีทรัพยสินหรือหนี้สินที่มีคาหรือ ราคา

เปนเงินตราตางประเทศที่เหลืออยูในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีที่สิ ้นสุดในหรือหลังวันที่ 2 

กรกฎาคม พ.ศ. 2540 บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาวตองคำนวณคา หรือราคาเปนเงินตรา

ไทยตามมาตรา 65 ทวิ (5) วรรคหนึ่ง แหงประมวลรัษฎากร ผล ของการคำนวณถามีผลกำไรหรือ

ขาดทุนจากการตีราคาทรัพยสินหรือหนี้สินดังกลาว ใหนำมา รวมคำนวณเปนรายไดหรือรายจาย 

แลวแตกรณ ีในรอบระยะเวลาบัญชีดังกลาวไดท้ังจำนวน หรือ 

                 ขอ 2  ในกรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล จะนำผลกำไรหรือขาดทุน จากการตี

ราคาทรัพยสินหรือหนี้สินดังกลาวในขอ 1 เฉพาะผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นใน รอบระยะเวลาบัญชี

ท่ีสิ้นสุดลงในหรือหลังวันที่ 2 กรกฎาคม พ.ศ. 2540 ซึ่งเปนรอบระยะ เวลาบัญชีแรกที่มีการปรับปรุง

ระบบการแลกเปลี่ยนเงินตราตามประกาศกระทรวงการคลัง ลงวันที่ 2 กรกฎาคม พ.ศ. 2540 มารวม

คำนวณเปนรายไดหรือรายจายในแตละรอบ ระยะเวลาบัญชี ดังตอไปนี้ก็ได คอื 

                        (1) คำนวณตามสวนแหงมูลคาทรัพยสินหรือหนี้สินที่ถึงกำหนดชำระใน แตละ

รอบระยะเวลาบัญชีนับแตรอบระยะเวลาบัญชีแรกดังกลาวเปนตนไป หรือ 

                        (2) คำนวณตามสวนเฉลี่ยของระยะเวลาการชำระหนี้ นับแตรอบระยะ เวลาบัญชี

แรกดังกลาวถึงรอบระยะเวลาบัญชีที่ตองชำระหนี้ครั้งสดุทาย 
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                 ขอ 3  บริษัทหรือหางหุ นสวนนิติบุคคลจะเลือกคำนวณกำไรหรือขาดทุนจาก การตี

ราคาทรัพยสินหรือหนี้สินตามสวนเฉลี่ยของมูลคาทรัพยสินหรือหนี้สินนั้นตั้งแตรอบระยะ เวลาบัญชี

แรกดังกลาวเปนตนไป แตไมเกินหารอบระยะเวลาบัญชีก็ได 

                 ขอ 4  เมื่อบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใดไดเลือกปฏิบัติตามขอ 1 ขอ 2 หรือขอ 3 

แลว บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น ตองปฏิบัติอยางเดียวกันทั้งในดานรายได และรายจายและ

ทั้งในบัญชีของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นเอง รวมตลอดทั้งในบัญชีเพื่อ ประโยชนในการ

คำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิเพ่ือเสยีภาษีเงินไดนิติบุคคลดวย 

  

สั่ง ณ วันท่ี 24 กรกฎาคม พ.ศ. 2540 

  

สมใจนึก เองตระกลู 

อธิบดีกรมสรรพากร 


	ปกภาษาไทย
	หน้าอนุมัติ
	บทคัดย่อ
	กิตติกรรมประกาศ
	สารบัญ
	บทที่ 1 บทนำ
	บทที่ 2 หลักการทั่วไปของสัญญาซื้อหรือขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า และการรับรู้รายได้หรือรายจ่ายจากสัญญาซื้อหรือขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าตามหลักการทางบัญชีและตามประมวลรัษฎากร
	หลักการทั่วไปของการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
	หลักการทั่วไปของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า
	การรับรู้รายได้หรือรายจ่ายจากสัญญาซื้อหรือขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ตามหลักการบัญชี
	การรับรู้รายได้หรือรายจ่ายจากสัญญาซื้อหรือขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ตามประมวลรัษฎากร

	บทที่ 3 การรับรู้รายได้หรือรายจ่ายจากสัญญาซื้อหรือขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าตามหลักการทางภาษีของกฎหมายต่างประเทศ
	หลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลเกี่ยวกับสัญญาซื้อหรือขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าของประเทศออสเตรเลีย
	หลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลเกี่ยวกับสัญญาซื้อหรือขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าของเขตบริหารพิเศษฮ่องกงแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน

	บทที่ 4 ความเหมาะสมของการรับรู้รายได้หรือรายจ่ายจากสัญญาซื้อหรือขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าตามประมวลรัษฎากร
	ปัญหาความไม่สอดคล้องสำหรับการเกิดขึ้นของรายได้หรือรายจ่ายตามหลักการจับคู่ของรายได้กับรายจ่าย (Matching Principle) ในการคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคล
	ปัญหาความไม่เป็นกลางในการจัดเก็บภาษี (Non-Neutrality)
	ปัญหาความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี ตามหลักความสามารถในการเสียภาษี (The Ability to pay principle) และหลักผลประโยชน์ที่ได้ (The Benefit Principle)
	ปัญหาความไม่ยืดหยุ่น (Non-Flexibility) ของแนวทางตามประมวลรัษฎากรและคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป.68/2541

	บทที่ 5 บทสรุปและข้อเสนอแนะ
	บรรณานุกรม
	ภาคผนวก



